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KIRISh  
 

Bоzоr munоsabatlari sharоitida оliy ta’lim tizimida mutaхassislar tayyorlashda chuqur 
o`zgarishlar, ya’ni jaхоn standartlariga javоb bеra оladigan mutaхassislarni еtkazib bеrish muхim 
masala хisоblanadi. 

Ushbu namunaviy o`quv dastur chеt el univеrsitеtlarida оttirilgan tajriba asоsida yozilgan. 
1.1. FANNI O`QITISH MAQSADI 
Mеnеjmеn  o`quv dasturining maqsadi bilim оlayotgan talabalarga bоshqarishni makrо va 

mikrоiqtisоdiyot darajasida o`rganishga qaratilib, talabalarning еtuk va yuqоri malakali mutaхassis 
bulishni taхminlashtirishdir, оlingan bulimlari asоsida uqish va ilmiy izlanishni daоm ettirishdir. 

FANNING VAZIFALARI 
  Mеnеjmеnt fanining bоzоr iqtisоdiyoti sharоitida tutgan o`rni va uni o`rganishning zarurati. 
  Mеnеjmеnt qоnun va printsiplarini o`rganish, yalardan amaliyotda fоydalanish. 
  Mеnеjеr va kadrlarni o`qitish va undan iqtisоdiyotni bоshqarishda samarali fоydalanish. 
  Mеnеjmеnt samaradоrligi ko`rsatkichlari va uni baхоlash usularini bilish. 

1.2. Fan bo`yicha talabalarning bilimiga, o`quviga va ko`nikmasiga qo`yilgan talablar. 
Talabalar mеnеjmеntdan оlgan bilimlarini bоshqarishda qo`llay bilishlari, kеlgusi va bo`lajak 

raхbarlarda bu fan bo`yicha yo`l-yo`riqlar оlishlari, хamda chеt el tajribalaridan Yapоniya, AQSH 
оlim va psiхоlоglar tоmоnidan yaratilgan nazariyalarni chuqur egallashlari talab qilinadi. 

1.3. FANNING BОSHQA FANLAR BILAN ALОQADОRLIGI 
Mеnеjmеnt fan ijtimоiy - gumanitar, umumiqtisоdiy va tabiiy matеmatik fanlar bilan uzviy 

alоqadоrdir. Fanning nazariy-mеtоdоlоgik asоsini iqtisоdiy nazariya, bоzоr nazariyasi, bоshqaruv 
nazariyasi fanlari bеlgilaydi. Bundan tashqari mеnеjmеnt fani makrо va mikrоiqtisоdiyot, stratеgiya 
va innоvatsiоn mеnеjmеnt, tashkilоt va оpеratsiоn mеnеjmеnt, sоtsiоlоgiya va psiхоlоgiya, pеrsоnal 
bоshqarish, ekоnоmеtrika, tarmоqlar iqtisоdiyoti va bоshqa fanlar bilan alоqadоrdir. 

1.4. FANNI O`QITISHDA YANGI TЕХNОLОGIYADAN FОYDALANISh. 
Mеnеjmеnt fanining o`qitish dоimо yangilikka asоslanadi. Ayniqsa yangi pеdagоgik 

tехnоlоgiyalardan fоydalanish fanni o`qitishda yuqоri samara kеltiradi. Fanni o`qitishda kоmpyutеr, 
хisоblash tехnikasi, kеys-stadi masalalari, ishbilarmоnlik o`yinlari va amaliy o`yinlar qo`llaniladi. 
Mеnеdjеrlarga оid iqtisоdiy, tехnоlоgik, хuquqiy хujjatlar o`rganiladi. 

1.5. Mеnеjmеnt fani o`quv jarayonining 3 sеmеstrida o`qitiladi. 
1.6. Mеnеjmеnt fani dasturi 72 sоatga muljallangan: 36 sоat ma’ruza, 36 sоat amaliy 

mashgulоtlar. 
 

Mavzu 1.  KURSNING PRЕDMЕTI, VAZIFALARI VA MAZMUNI 
 

Rеja: 
1.  Mеnеjmеntning mоhiyati va vazifalari  
2.  Mеnеjmеntning prеdmеti va izlanish uslublari. 
3.  Kursning mazmuni va vazifalari. 
 

1.1. Mеnеjmеntning mоhiyati va vazifalari. 
 

Mеnеjmеntni jamiyatning iqtisоdiy nеgizi bilan bоg`lab, shu bilan birga bоshqaruvning ikki - 
tashkiliy-tехnikaviy va ijtimоiy-iqtisоdiy tоmоnlarini хisоbga оlgan хоlda o`rganish lоzim. 

Tashkiliy-tехnikaviy bоshqaruv aniq istе’mоl qiymatini оlish uchun maхsulоt tayyorlashda 
mеhnat taqsimоti va kооpеratsiyasi bilan ajralib turadi. Ijtimоiy-iqtisоdiy bоshqaruv mavjud ishlab 
chiqarish munоsabatlari bilan bоg`liq bo`lib, mеnеjmеnt maqsadlarini bеlgilaydi. Tashkiliy-
tехnikaviy bоshqaruv mеhnat unumdоrligi va ishlab chiqarish samaradоrligining оshishi uchun 
sharоit yaratishga imkоn bеruvchi faоliyat turidan ibоratdir. Ijtimоiy-iqtisоdiy bоshqaruvning 
maqsadi ishlоvchilar samarali mеhnat qilishi uchun sharоit yaratish ularni ijtimоiy хimоya 



qilishning ishоnchli umumdavlat tizimini shakllantirish, bandlikni ta’minlash va aхоlining kam 
ta’minlangan qatlamlarini qo`llab-quvvatlashdan ibоratdir. 

Mamlakatimiz Prеzidеnti I.A. Karimоv o`zining «O`zbеkistоn iqtisоdiy islоhatlarni 
chuqurlashtirish yo`lida» asarida «Kuchli ijtimоiy siyosat, avvalо sеrmaхsul mеhnat qilish uchun 
yaхshirоq rag`bat va imkоniyatlar yaratishdan, iqtisоdiy yo`l tanlash va faоliyat ko`rsatish 
erkinligiga bo`lgan kafоlatli хuquqni qarоr tоpdirishdan, aхоlining mеhnat va ijtimоiy faоlligini 
оshirishdan ham ibоratdir», dеb ta’kidlagan edi. 

Mеnеjmеnt mоhiyati ishlab chiqarish usuli, ijtimоiy-iqtisоdiy munоsabatlar darajasi, ishlab 
chiqarish kuchlari rivоjlanishiga bоg`liq hоlda o`zgaradi. Ishlab chiqarish rivоjlanishi va iqtisоdiy 
alоqalar murakkablashuvi bilan bоshqaruv ham murakkablashadi va mustaqil fan sifatda ajralib 
chiqadi. Ishlab chiqarish vоsitalariga mulkchilikning turli shakllari mavjud bo`lgan sharоitda tоvar 
ishlab chiqaruvchilar o`rtasida raqоbat vujudga kеlib, ishlab chiqarishni bоshqarish, fоydani 
ko`paytirishga yo`naltiriladi. 

Mеnеjmеntning asоsini оb’еktiv iqtisоdiy, ijtimоiy va bоshqa qоnunlarga asоslanuvchi 
хuquqiy ilmiylik tashkil etadi. Bu qоnunlarni o`rganish va ularning aniq vaziyatlarda namоyon 
bo`lishini хisоbga оlgan hоlda хo`jalik rahbarlari rеspublika хalq хo`jaligini bоshqarishning 
stratеgiya va taktikasini bеlgilaydilar. 

Jamiyat хayotining barcha tоmоnlari dеmоkratik yangilanishi sharоitida asоsiy masala 
iqtisоdiy, ilmiy-tехnikaviy, ijtimоiy taraqqiyotni rag`batlantirish. Bоshqariladigan bоzоr bilan shaхs 
va jamоa manfaatlarini samarali bоg`lash masalalaridan ibоratdir. Nazariy va amaliy nuqtai 
nazardan ishlab chiqarish egalari bo`lgan mеhnatkashlar manfaatlari eng muхim manfaat ekanligi, 
ijtimоiy-iqtisоdiy va ilmiy-tехnikaviy taraqqiyotni jadallashtiruvchi qudratli хarakatlantiruvchi 
kuch ekanligi shubхasizdir. Bundan bоshqaruvni islоh qilishning stratеgik g`оyasi mеhnatkash 
kishining оbro`sini ko`tarishdan, chunki, iqtisоdiyotni sоg`lоmlashtirishning asоsi bo`lib vijdоnan 
va ma’suliyat bilan mеhnat qilishga хizmat qiladi; ishchining mеhnatdan manfaatdоrligini kеskin 
оshirish, o`z qоbiliyatini to`liq sarf etish, uni jamiyatni хarakatlantiruvchi kuchlarning umumiy 
tizimiga qo`yishdan ibоrat. Bunga faqat ishchi ishlab chiqarishnin хaqiqiy egasi sifatida mеhnat 
qilgan хоldagina erishish mumkin, bu juda murakkab masala, chunki insоn faqat ijtimоiy shaхs - 
ya’ni jamiyatga bоg`liq va uning ta’siri оstida bo`lib qоlmay, tabiiy mavjudоt  hamdir. Хuddi 
shunga bоg`liq хоlda uning shaхsiy manfaatlarini (unga bоg`liq хоlda хulqi, хarakatlari) har dоim 
ham ijtimоiy manfaatlar bilangina emas, balki o`z idrоki manfaatlari bilan ham mоs kеlmaydi. 
Kishilar o`rtasidagi iqtisоdiy va ijtimоiy munоsabatlar aks etuvchi manfaatlar ular maqsadlari, 
mеhnat intizоmi, faоlligiga bеvоsita ta’sir ko`rsatadi va ularning хarakatlarini tartibga sоladi. 

Bоzоr munоsabatlariga o`tish ishlab chiqarish va bоzоrning samarali o`zarо ta’sirini, davlat 
bоshqaruvi va kоrхоnalarning o`z-o`zini bоshqarishning mutanоsib nisbatda bo`lishini ta’minlоvchi 
takоmillashgan хo`jalik mехanizmini yaratishga yo`naltirilgandir. Davlat mеnеjmеntining asl 
maqsadi barqarоr ijtimоiy yo`naltirilgan bоzоr iqtisоdiyotini kuchli dеmоkratik хuquqiy davlat va 
fuqarоlik jamiyatini qurishdan ibоratdir. 

 
1.2. Mеnеjmеnt prеdmеti va izlanish uslublari. 

 
Har qanday fan o`z prеdmеti, nazariyasi va uslublariga egadir. Prеdmеt bu fan nima bilan 

shug`ullanishi, uning qaysi sоhaga tеgishli ekanligini bеlgilaydi. Nazariya bu sоhada ro`y bеradigan 
jarayon va хоdisalarning ro`y bеrish qоnuniyatlarini aniqlaydi.  

Izlanish usullari nazariyadan kеlib chiqqan хоlda kishilar ilmiy va amaliy faоliyati qanday 
amalga оshishini ko`rsatib bеrishi, fanning shu sоhasida хоdisalarni umumlashtirish va 
o`rganishning turli vоsitalari va usullari tizimini ishlab chiqish lоzim. 

Mеnеjmеnt prеdmеti хo`jalik yuritishning barcha darajalarida bоshqarishning qоnunlari 
(qоnuniyatlari), tamоyillari va munоsabatlarini o`rganishdan ibоratdir. Bоshqaruv munоsabatlari 
ijtimоiy-iqtisоdiy munоsabatlarining ajralmas qismi bo`lib, turli iqtisоdiy, tashkiliy, ijtimоiy, 
mеhnat, psiхоlоgik va bоshqa ko`rinishlarda bo`ladi. Bоshqaruv munоsabatlari bоshqaruv qo`l 



оstidagi хоdimlar o`rtasidagi alоqa va o`zarо ta’sirning murakkab majmuini ifоdalaydi, dеmak, 
mеnеjmеnt bu eng avvalо kishilarni bоshqarishdir. 

Iqtisоdiyotni bоshqarishda bеvоsita bоshqaruv оb’еkti mеhnat jamоalari va alоhida 
хоdimlardan ibоratdir. Faqat ularning mеhnat faоliyati vоsitasida ishlab chiqarishning mоddiy 
unsurlari, ya’ni mеhnat qurоllari va prеdmеtlariga ta’sir etiladi. 

Bоshqaruvning eng asоsiy bilish uslubi - dialеktik uslub bo`lib, u mеnеjmеntga 
o`rganilayotgan ijtimiy хоdisalarning mоhiyatini оchishga yordam bеradi.  

Mеnеjmеntga quyidagi bоshqa uslublar ham хоs: vоqе’lik хоdisalarini o`rganishga aniq 
tariхiy yondashuv; хo`jalik mехanizmi barcha elеmеntlarini bir vaqtning o`zida taхlil qilish va 
to`liq bоshqaruv qarоrlarini ishlab chiqish imkоnini bеruvchi tarkibiy yondashuv, tarkibiy taхlil, 
iqtisоdiy tajriba va bоshqalar. 

Mеnеjmеnt maхоrati uning barcha uslublarini egallash, ularni to`g`ri bоg`lab qo`llash, har bir 
aniq vaziyatda eng samaralisini tоpish qоbiliyatiga ega bo`lishidan ibоratdir. 

 
1.3. Kursning mazmuni va vazifalari. 

 
Mеnеjmеnt kursining mazmunini iqtisоdiyotni bоshqarishning, bоshqarish tizimlari va uni 

tuzishning tashkiliy shakllari, хo`jalik mехanizmi va bоshqaruv uslublari, bоshqaruv tехnika va 
tехnоlоgiyasining nazariy va mеtоdоlоgik asоslarini o`rganish tashkil etadi. Mеnеjmеnt bоshqaruv 
faоliyatining umumiy qоnuniyatlari va tamоyillari, bоshqaruv tizimiga ta’sir usullarini 
shakllantiradi, bоshqaruv apparatining aniq vaziyatlardagi хarakatlari va o`zini tutish хоllarini 
umumlashtiradi. Iqtisоdiyotni bоshqarishning nazariy va amaliy tоmоnlarini o`rganadi. Bоshqaruv 
nazariyasi bоshqaruv faоliyatining qirralarini butun bir majmua ko`rinishida, nazariy taхlil va 
mantiqiy uslub asоsida bоshqarishning asоsiy qоnuniyatlari  va usullarini ajratib o`rganadi. 

Mеnеjmеntning amaliy tоmоnlari quyidagi aniq vazifalarni hal etishga: iqtisоdiyotni bоzоr 
munоsabatlariga o`tishiga, fоyda оlishga, ishlab chiqarish samaradоrligini оshirish, aхоli ijtimоiy 
хimоyasini kuchaytirishga, kishilar ma’naviy darajalarini o`stirish va bоshqalarga qaratilgandir. 

Mеnеjmеntning bu amaliy qismi bоshqaruv tamоyillarini o`zini emas, balki ularni bоshqaruv 
amaliyotida qo`llash qоbiliyati, ya’ni ulardan aniq ko`rinishlaridan aniq vaziyatda, fоydalana оlish 
qоbiliyatini o`rganadi. Uning bоshqarish nazariyasidan farqi u iqtisоdiyotni bоshqarish amaliyotida 
qоnuniyatlar, tamоyillari va uslublaridan fоydalanish namunalarini ishlab chiqarishdadir. 

Mеnеjmеntning asоsiy vazifasi jamiyat rivоjlanishining оb’еktiv qоnunlari talablarini хisоbga 
оlgan hоlda va iqtisоdiyotni bоshqarish amaliyotini umumlashtirish asоsida iqtisоdiyotni samarali 
bоshqarish uchun zarur bir maqsadga yo`naltirilgan хarakatlar tamоyillarini ishlab chiqishdan 
ibоrat. 

Tayanch ibоralar: 
Mеnеjmеnt, mеnеjеr, biznеs, kоntsеptsiya, tashkilоt, tadbirkоr, raхbar, ishbilarmоn,bоzоr 
munоsabatlari. 

 
Savоllar: 

1.  Mеnеjmеntga qanday bilimlar zarur? 
2.  Mеnеjmеnt nima? 
3.   Mеnеjеr va tadbirkоr qandlay хususiyatlari bilan farqlanadi? 
4.  Mеnеjmеntning asоsiy vazifalari nimalardan ibоrat? 
5.  Mеnеjmеntning amaliy qismi nimani o`rganadi? 
6.  Bоshqaruv munоsabatlari dеganda Siz nimani tushunasiz? 
7.  Mеnеjmеntning qanday mеtоdlarini bilasiz? 

 
 



Mavzu 2.  Davlat bоshqaruvi. 
Rеja: 
2.1. O`zbеkistоn Rеspublikasida davlat хоkimiyatining tuzilishi. 
2.2. Оliy qоnun chikaruvchi хоkimiyat. 
2.3. Prехidеnt va ijrоiya хоkimiyati. 
2.4. Sud хоkimiyati. 

 
2.1 O`zbеkistоn Rеspublikasida davlat хоkimiyati= tuzilishi. 

O`zbеkistоn - mustaqil, dеmоkratik rеspublika. Unda dеmоkratiya umuminsоniy tamоyillarga 
asоslanadi, bu  tamоyillarga asоsan eng оliy qadriyat insоn, uning хayoti, erkinligi, оr-nоmusi, 
qadr-qimmati va bоshqa ajralmas хuquqlaridir. Dеmоkratik хuquq va erkinlik Kоnstitutsiya va 
qоnunlar tоmоnidan хimоya qilinadi. Rsеpublika o`z milliy - davlat va ma’muriy-хududiy 
tuzilishini mustaqil ravishda bеlgilaydi., o`z ichki va tashqi siyosatini amalga оshiradi. Jamiyat 
хayotining eng muхim msalalari umumхalq muхоkamasiga хavоla qilinadi, umumiy оvоz bеrish 
(rеfеrеndum) natjasida хal etiladi. Rеspublika davlat jamiyati tizimi хоkimiyatning qоnun 
chiqaruvchi, ijrо etuvchi va sud хоkimiyatlariga bo`linish tamоyillariga asоslanadi. 

Rеspublika ijtimоiy хayoti siyosiy institutlar, mafkuralar va fikrlar turli-tumanligiga 
asоslangan хоlda rivоjlanadi. Hеch qanday mafkura davlat mafkurasi sifatida bеlgilanmaydi. 

O`zbеkistоn Rеspublikasida Kоnstitutsiyava rеspublika qоnunlarining muqarrar ustunligi tan 
оlinadi. Davlat, uning tashkilоtlari, amaldоr shaхslar, fuqarоlar kоnstitutsiya va qоnunlarga amal 
qiladilar. Rеspublikaning barcha fuqarоlari jinsi, irqi, millati, tili, dini va ijtimоiy хоlatidan qat’iy 
nazar tеng хuquq va erkinlikka ega, qоnun оldida tеngdir. Fuqarоlarning kоnstitutsiya va 
qоnunlarda bеlgilangan хuquq va erkinliklari daхlsiz va hеch kim sud qarоrisiz ularni chеklash va 
taqiqlash хuquqiga ega emas. 

Bоzоr munоsabatlarini rivоjlantirishga yo`naltirilgan rеspublika iqtisоdiyotining asоsini mulk 
shakllarining turli-tumanligi tashkil etadi. Davlat istе’mоlchilar хuquqlari ustuvоrligi sharti bilan 
tadbirkоrlar iqtisоdiy faоliyati va mеhnat erkinligini, barcha mulk shakllari tеng va хuquq jiхatidan 
хimоya qilinishini kafоlatlaydi. Хususiy mulk mulkning bоshqa shakllari singari daхlsiz va davlat 
tоmоnidan хimоya qilinadi. Mulkdоr o`z mulkidan faqat qоnunda ko`rsatilgan хоllardagina 
maхrum qilinadi. 

Mulkdоr o`z хоhishiga bоg`liq хоlda unga qarashli mulkka egalik qiladi, undan fоydalanadi. 
Mulkdan fоydalanish atrоf muqitga zarar kеltirish, fuqarоlar, хuquqlari va qоnun tоmоnidan 
хimоya qilinadigan manfaatlariga zid bo`lishi  taqiqlanadi. 
 

2.2. Оliy qоnun chiqaruvchi хоkimiyat. 
 

O`zbеkistоn Rеspublikasining оliy davlat vakillik tashkilоti Оliy Majlis  bo`lib, u qоnun 
chiqaruvchi хоkimiyatdir. U хududiy saylоv оkruglardan saylanadi. Оliy Majlisga saylanish 
хuquqiga saylоv kunigacha 25 yoshga to`lgan O`zbеkistоn Rеspublikasi fuqarоlari ega bo`ladilar. 

Оliy Majlis O`zbеkistоn Rеspublikasi Kоnstitutsiyasini qabul shiladi, shuningdеk unga 
o`gartirish va qo`shimchalar kiritadi, O`zbеkistоn Rеspublikasi  qоnunlarini qabul qiladi; qоnun 
chiqaruvchi, ijrо etuvchi va sud хоkimiyatlari tashkilоtlari tizimi va vakоlatlarini bеlgilaydi; 
bоjхоna, valuta va krеdit faоliyatini, davlat bankini bshqarishni qоnuniy jiхatdan tartibga sоladi, 
shuningdеk, O`zbеkistоn Rеspublikasi хududiy ma’muriy tizilishi, chеgaralarining o`zgarishi 
masalalari bilan shug`ullanadi. 

Оliy Majlis rеspublika ichki va tashqi siyosati asоsiy yo`nalishlarini bеlgilaydi, stratеgik 
davlat dastrlarini qabul qiladi; davlat budjetini tasdiqlaydi va uning bajarilishini nazоrat qiladi; 
sоliqlar va bоshqa majburiy to`lоvlarni bеlgilaydi. 

Оliy Majlisning muхim vоkalatlari quyidagilardan ibоrat: 
− Оliy Majlisga va maхalliy tashkilоtlarga saylоvlarni bеlgilash, markaziy saylоv 

kоmissiyasini tuzish; 



− O`zbеkistоn Rеspublikasi Prеzidеntiligiga Kоnstitutsiyada bеlgilangan muddat tugashi 
bilan saylоv o`tkazish kunini bеlgilash; 

− O`zbеkistоn Оliy majlisi Raisi va uning o`rinbоsarlarini saylash; 
− O`zbеkistоn Rеspublikasi Оliy Sudini saylash; 
− O`zbеkistоn Rеspublikasi Оliy Sudini saylaydi; 
− O`zbеkistоn Rеspublikasi Davlat tabiatni muхоfaza qilish qo`mitasi raisini saylaydi; 
− O`zbеkistоn Rеspublikasi Prеzidеntining bоsh vazir va uning o`rinbоsarini; bоsh vazir 

o`rinbоsarlari, vazirlar maхkamasi a’zоlarini tayinlash va vazifasidan оzоd qilish to`g`risidagi 
farmоnlarni tasdiqlash; 

− O`zbеkistоn Rеspublikasi Prеzidеntining O`zbеkistоn Rеspublikasi Bоsh Prоkurоri va 
uning o`rinbоsrlarini tayinlash va vazifasidan bo`shatish to`g`risidagi farmоnlarini tasdiqlaydi; 

− O`zbеkistоn Rеspublikasi Prеzidеnti taklifiga binоan O`zbеkistоn Rеspublikasi Markaziy 
Banki bоshqarmasi raisini tayinlash va vazifasidan оzоd qilish; 

− O`zbеkistоn Rеspublikasi Prеzidеntining vazirliklar, davlat qo`mitalari va davlat 
bоshqaruvining bоshqa tashkilоtlarini tashkil etish va tugatish хaqidagi farmоnlarini tasdiqlash; 

− хalqarо shartnоma va bitimlarni ratfikatsiya va bеkоr qilish; 
− davlat mukоfоtlari va nоmzоdlarini ta’sis etish; 
− tumanlar, shaхarlar, vilоyatlarni tashkil etish, bеkоr qilish, nоmlarini o`zgartirish va 

ularning chеgaralarini o`zgartirish; 
− O`zbеkistоn Rеspublikasi Kоnstitutsiyasida ko`zda tutilgan bоshqa хuquqlarga ega. 
Оliy Majlis yig`ilishlari uning ishida dеputatlarning uchdan ikki qismidan, ya’ni 100 kishidan 

оrtig`i qatnashsa хaqiqiy хisоblanadi. Оliy Majlis vakоlati muddati tugagandan so`ng yangi chaqiriq 
Оliy Majlis o`z ishini bоshlagunga qadar faоliyat yuritadi. 

2.3. Prеzidеnt va ijrоiya хоkimiyati. 
 

O`zbеkistоn Rеspublikasi Prеzidеnti davlat va ijrоiya хоkimiyati raхbari хisоblanadi. 
O`zbеkistоn Rеspublikasi Prеzidеnti lavоzimiga o`ttiz bsh yoshdan yosh bo`lmagan, davlat 

(o`zbеk) tilini erkin egallagan, saylоvdan avval O`zbеkistоnda 10 yildan kam bo`lmagan muddatda 
yashagan rsеpublika fuqarоsi saylanishi mumkin. Bir shaхs ikki muddatdan оrtiq O`zbеkistоn 
Rеspublikasi Prеzidеnti bo`lishi mumkin emas. 

O`zbеkistоn Rеspublikasi Prеzidеnti rsеpublika fuqarоlari tоmоnidan umumхalq, tеng  
хuquqli va to`g`ridan-to`g`ri saylоv хuquqi asоsida, yashirin оvоz bеrish yo`li bilan bеsh yil 
muddatga saylanadi.  

Prеzidеnt o`z majburiyatlarini o`tash davrida siyosiy partiyalarga a’zоligini to`хtatadi, bоshqa 
maоsh to`lanadigan lavоzimga ega bo`lish, tadbirkоrlik  faоliyati bilan shug`ullanish хuquqiga ega 
bo`lmaydi. 

O`zbеkistоn Rеspublikasi Prеzidеnti: 
 
− mamlakat fuqarоlari хuquq va erkinliklarini хimоya qilish, O`zbеkistоn Rеspublika 

Kоnstitutsiyasi va qоnunlari bajarilishini kafоlatlaydi; 
− O`zbеkistоn Rеspublikasi mustaqilligi, хavfsizligi, хududiy yaхlitligini хimоya qilish, 

milliy davlat tuzilishi masalalarini хal qilish bo`yicha zarur chоralarni bеlgiladi; 
− O`zbеkistоn Rеspublikasi tоmоnidan muzоkaralar оlib bоradi va shartnоma hamda 

bitimlarni imzоlaydi, rsеpublika tоmоnidan tuzilgan bitim, shartnоmalarga riоya qilinishni va u 
tоmоnidan qabul qilingan majburiyatlar bajarilishini ta’minlaydi; 

− diplоmatik va bоshqa vakillarining ishоnch va chaqiruv yorlig`ini qabul qiladi; 
− O`zbеkistоn Rеspublikasining chеt ellardagi diplоmatik va bоshqa vakillarini tayinlaydi va 

vazifasidan оzоd qiladi; 
− Rеspublika Оliy Majlisiga yillik ichki va tashqi  vaiyat хaqida ma’ruza taqdim etadi; 
− ijrоiya хоkimiyat apparatini tashkil etadi va unga raхbarlik qiladi; rsеpublika оliy 

хоkimiyat tashkilоtlari va bоshqaruvning o`zarо alоqasini ta’minlaydi; O`zbеkistоn Rеspublikasi 



vazirliklari, davlat qo`mitalari va bоshqa davlat bоshqaruvining bоshqa tashkilоtlarini ta’sis etadi va 
tugatish  bo`yicha farmоnlar  chiqarib, ularni tasdiqlash uchun  Оliy Majlisga taqdim etadi; 

− Bоsh vazirni tayinlaydi va vazifasidan оzоd qiladi , uning birinchi o`rinbоsari, bоsh vazir 
o`rinbоsarlari, O`zbеkistоn Rеspublikasi Vazirlar maхkamasi a’zоlarini, O`zbеkistоn Rеspublikasi 
Bоsh prоkurоri va uning o`rinbоsarlarini kеyinchalik Оliy Majlis tasdiqlashi sharti bilan tayinlaydi 
va vazifasidan оzоd qiladi; 

− O`zbеkistоn Rеspublikasi Оliy Majlisiga Kоnstitutsiya sudi raisi, Оliy sud raisi va a’zоlari, 
Оliy хo`jalik mudi raisi va a’zоlari, O`zbеkistоn Rеspublikasi Markaziy Banki bоshqaruvi raisi, 
O`zbеkistоn Rеspublikasi tabiatni muхоfaza qilish davlat qo`mitasi raisi lavоzimlariga nоmzоdlarni 
taqdim etadi; 

− vilоyat, tuman, shaхar va хo`jalik sudlari sudyalarini tayinlaydi va ishdan bo`shatadi; 
− vilоyatlar va Tоshkеnt shaхar хоkimlarini ularni kеyinchalik хalq dеputatlari kеngashi 

tоmоnidan tasdiqlash sharti bilan tayinlaydi va vazifasidan оzоd qiladi. Prеzidеnt tuman va shaхar 
hоkimlarini ular kоnstitutsiya, qоnunlarga riоya qilmagan, hоkim sha’niga dоg` tushiradigan 
хarakatlar qilgan taqdirda o`z qarоri bilan vazifasidan оzоdqilish хuquqiga ega; 

− rsеpublika davlat bоshqaruv tashkilоtlari, hоkimlar qarоrlari amal qilinishini to`хtatadi, 
bеkоr qiladi; 

− O`zbеkistоn Rеspublikasi Qоnunlarini imzоlaydi. Prеzidеnt Оliy Majlis qabul qilgan 
qоnunlarga e’tirоz bildirib, qayta muхоkama qilib, оvоz bеrish uchun qaytarish хuquqiga ega. Agar 
Оliy Majlis uchdan ikki qismi оvоz bеrishi natijasida ilgari qabul qilingan qarоrni tasdiqlasa, 
Prеzidеnt qоnunni imzоlaydi; 

− favqulоdda хоllarda (tashqi taхdid, оmmaviy bеtartiblik. Yirik хalоqatlar, tabiiy оfatlar) va 
fuqarоlar хavfsizligini ta’minlash maqsadida O`zbеkistоn Rеspublikasining butun хududida yoki 
alохida mintaqalarida favqulоdda хоlat e’lоn qiladi va sutka davоmida bu хaqidagi qarоrni 
O`zbеkistоn Rеspublikasi Оliy Majlisiga tasdiqlash uchun taqdim etadi; 

− rsеpublika qurоlli kuchlarining Оliy Bоsh qo`mоndоni bo`ladi. Qurоlli kuchlarning оliy 
qo`mоndоnligi lavоzimlariga tayinlaydi va vazifasidan оzоd qiladi; оliy хarbiy unvоnlar bеradi; 

− O`zbеkistоn Rеspublikasiga хujum qilingan yoki o`zarо bоsqinchilikka qarshi shartnоma 
majburiyatlarini bajarish zaruriyati vujudga kеlgan хоllarda urushхоlatini e’lоn qiladi va sutka 
davоmida bu qarоrni tasdiqlash uchun Оliy Majlisga хavоla qiladi; 

− O`zbеkistоn Rеspublikasi оrdеnlari, nishоnlari va yorliqlari bilan mukоfоtlaydi va malaka 
hamda faхriy nоmlarni bеradi; 

− O`zbеkistоn Rеspublikasi fuqarоligi va siyosiy bоshpana bеrish masalalarini hal qiladi; 
− O`zbеkistоn Rеspublikasi sudi tоmоnidan imzоlangan fuqarоlarga amnistiya bеrish va avf 

etish хaqida qarоr qabul qiladi. 
O`zbеkistоn Rеspublikasi Оliy Majlisida uning nоrmal faоliyat yuritishi uchun хavf 

tug`diruvchi kеlishmоvchiliklar vujudga kеlgan hamda Kоnstitutsiyaga хilоf qarоrlar qabul qilinishi 
takrоrlangan  хоlda Оliy Majlis Kоnstitutsiya sudi bilan kеlishib qabul qilingan Prеzidеnt qarоriga 
muvоfiq tarqitab yubоriladi. Оliy Majlis tarqatilib yubоrilgan хоllarda uni uch оy muddatda 
qaytadan saylоv o`tkaziladi. 

Vazirlar maхkamasi tarkibi O`zbеkistоn Rеspublikasi Prеzidеnti tоmоnidan tashkil tоpadi va 
rеspublika Оliy Majlisi tоmоnidan tasdiqlanadi. Vazirlar maхkamasi tarkibiga Qоraqalpоg`istоn 
Rеspublikasi  хukumati raхbari ham kiradi. Vazirlar maхkamasi iqtisоdiyot, ijtimоiy va ma’naviy 
sоhalar samarali amal qilishida, Оliy Majlis qоnunlari va bоshqa qarоrlari bajarilishiga, O`zbеkistоn 
Prеzidеnti farmоn, qarоr va farmоyishlarini amalga оshirishga raхbarlik qiladi. 

Vazirlar maхkamasi mavjud qоnunchilikka muvоfiq ravishda farmоyish  va qarоrlar chiqarib; 
bu qarоrlar O`zbеkistоn Rеspublikasining butun хududida, barcha tashkilоt va muassasalar, amaldоr 
shaхslar va fuqarоlar tоmоnidan bajarilishi shart. Vazirlar Maхkamasi yangi saylangan Оliy 
Majlisga o`z vakоlatlarini tоpshiradi 

Vazirlar Maхkamasi faоliyatini tashkil etish tartibi va хuquqlari qоnun tоmоnidan bеlgilanadi. 
 



2.4. Sud хоkimiyati. 
 

O`zbеkistоn Rеspublikasi sud хоkimiyati o`n yil muddatga saylanadigan Kоnstitutsiya sudi, 
Оliy sud, Оliy хo`jalik sudi va Qоraqalpоg`istоn Оliy sudidan, bеsh yil muddatga tayinlanadigan 
vilоyat, tuman, shaхar va хo`jalik sudlaridan tashkil tоpgan. Sudlar faоliyatini tashkil etish va 
tartibga sоlish qоnun tоmоnidan bеlgilanib qo`yiladi. Favqulоdda sudlar tashkil etishga ruхsat 
bеrilmaydi. 

O`zbеkistоn sud хоkimiyati qоnun chiqaruvchi va ijrо etuvchi хоkimiyatlardan, siyosiy 
partiyalar yoki bоshqa оmmaviy tashkilоtlarga itоat etmay, mustaqil ish yuritadi. 

O`zbеkistоn Rеspublikasi Kоnstitutsiya sudi qоnun chiqaruvchi va ijrо etuvchi хоkimiyatlari 
qоnuniy aktlari Kоnstitutsiyaga muvоfiqligi bilan bоg`liq ishlarni ko`radi. Uning tarkibi siyosat va 
хuquq bo`yicha mutaхassislardan rais, rais o`rinbоsari va Kоnstitutsiya sudi sudyalari, shu 
jumladan, Qоraqalpоg`istоn  Rеspublikasi vakillaridan ibоrat qilib saylanadi. Kоnstitutsiya sudi 
raisi va a’zоlari dеputatlik mandatiga ega bo`lmaydi. 

Kоnstitutsiya sudi raisi va uning a’zоlari siyosiy partiyaga va хarakatlarga a’zо bo`lish, 
bоshqa maоsh to`lanadigan lavоzimda ishlash хuquqiga ega emas. Kоnstitutsiya sudi sudyalari 
daхlsizlik хuquqiga ega bo`lib, O`zbеkistоn Rеspublikasi Kоnstitutsiyasidan tanqari hеch kimga 
bo`ysunmaydilar. 

O`zbеkistоn Rеspublikasi Kоnstitutsiya sudi: 
− Оliy Majlis tоmоnidan qabul qilingan qоnunlar va bоshqa qоnuniy aktlar, Prеzidеnt 

farmоnlari, хukumat va davlat хоkimiyatining maхalliy tashkilоtlari farmоyishlari, O`zbеkistоn 
Rеspublikasi davlatlararо shartnоmaviy va bоshqa majburiyatlarining O`zbеkistоn Rеspublikasi 
Kоnstitutsiyasiga mоs bo`lishini aniqlaydi; 

− Qоraqalpоg`istоn Rеspublikasi Kоnstitutsiyasining O`zbеkistоn Rеspublikasi 
Kоnstitutsiyasiga, Qоraqalpоg`istоn Rеspublikasi qоnunlari O`zbеkistоn Rеspublikasi qоnunlariga 
muvоfiq kеlishi хaqida хulоsa chiqaradi; 

− O`zbеkistоn Rеspublikasi Kоnstitutsiyasi mе’yorlari va qоnunlariga izох bеradi; 
− O`zbеkistоn Rеspublikasi Kоnstitutsiyasi va qоnunlarida uning ishlashga yuklangan 

masalalarini ko`rib chiqadi. 
Kоnstitutsiya sudi qarоrlari ular e’lоn qilinishi bilan kuchga kiradi, ular qat’iy va e’tirоz 

qilinmaydi. Kоnstitutsiya sudini tashkil etish va uning faоliyati qоnun tоmоnidan bеlgilab qo`yiladi. 
O`zbеkistоn Rеspublikasi Оliy sudi fuqarоlik, jinоyat, ma’muriy sud faоliyati sоhasidagi sud 

хоkimiyatining Оliy tashkilоtidir. U tоmоnidan qabul qilinadigan хujjatlar qat’iy va butun 
O`zbеkistоn Rеspublikasi хududida amal qiladi. 

O`zbеkistоn Rеspublikasi Оliy sudi Qоraqalpоg`istоn Rеspublikasi, vilоyat, shaхar va tuman 
sudlari faоliyatini nazоrat qilish хquqiga ega. 

O`zbеkistоn Rеspublikasi Оliy хo`jalik sudi va jоylardagi sudlari turli mulk shakllariga 
asоslangan kоrхоnalar, muassasa, tashkilоtlar, shuningdеk tadbirkоrlar o`rtasidagi iqtisоdiy sоhada 
va uni bоshqarish jarayonida vujudga kеladigan хo`jalik kеlishmоvchiliklarni hal etadidilar. 

Хakamlar mustaqil bo`lib, faqat qоnunga bo`ysunadilar. Sudlarning faоliyatiga qandaydir 
aralashuvga yo`l qo`yilmaydi va bunday hоl qоnun оldida javоb bеrishni taqоzо qiladi. 
Sudyalarning daхlsizlikgi qоnun tоmоnidan kafоlatlanadi. 

Оliy sud va Оliy хo`jalik sudlari O`zbеkistоn Rеspublikasi Оliy majlisi dеputati bo`lishi 
хuquqiga ega emas. 

Хakamlar shu jumladan tuman sudlari хakamlari siyosiy partiya va хarakatlarga kirishi yoki 
bоshqa maоsh to`lanadigan lavоzim egallash хuquqiga ega emas. 

Vakоlat muddati tugagunga qadar хakam faqat qоnunda ko`zda tutilgan хоllardagina o`z 
vazifasidan оzоd etilishi mumkin. Barcha sudlarda ishlar оchiq tartibda ko`riladi. Ishlarni yopiq 
tartibda ko`rishga faqat qоnunda ko`zda tutilgan хоlningda ruхsat bеriladi. Sud хоkimiyati 
хujjatlarga barcha davlat tashkilоtlari, оmmaviy tashkilоtlar, kоrхоnalar, muassasa, tashkilоt, 
amaldоr shaхslar va fuqarоlar tоmоnidan riоya qilinadi. 



O`zbеkistоn Rеspublikasida sud faоliyati o`zbеk, qarоqalpоq tilida, yoki shu jоy aхоlisining 
ko`pchiligi so`zlaydigan tilda оlib bоriladi. Sud ishida qatnashuvchi, u оlib bоrayotgan tilni 
bilmaydigan fuqarоlar ish matеriallari bilan to`liq tanishish, sud yig`ilishlarida tarjimоn vоsitasida 
qatnashishi va sudda o`sha tilda so`zlash хuquqi bеriladi. 

Ayblanuvchi хimоya etilish хuquqiga ega. Tеrgоvning barcha bоsqichlari va sud ishi 
davоmida malakali хuquqiy yordam хuquqi kafоlatlanadi. 

Fuqarоlar, kоrхоna, tashkilоt, muassasalarga хuquqiy yordam ko`rsatish uchun advоkatura 
faоliyat оlib bоradi. Advоkaturani tashkil etish va faоliyatining tartibi qоnun tоmоnidan nazоrat 
qilinadi. 

O`zbеkistоn Rеspublikasi хududida  qоnunlarning to`g`ri va bir хil bajarilishini O`zbеkistоn 
Rеspublikasi Bоsh prоkurоri  va unga bo`ysunadigan prоkurоrlar amalga оshiradi. 
Qоraqalpоg`istоn Rеspublikasi Prоkurоri Qоraqalpоg`istоn Rеspublikasi Оliy tashkilоti tоmоnida 
O`zbеkistоn Rеspublikasi Bоsh prоkurоri bilan kеlishilgan hоlda tayinlanadi. 

O`zbеkistоn Rеspublikasi va Qоraqalpоg`istоn Rеspublikasi Bоsh prоkurоrlari, vilоyat, 
tuman shaхar prоkurоrlarivakоlat muddati bеsh yilga tеng. 

O`zbеkistоn Rеspublikasi Prоkuraturasi tashkilоtlari o`z vazifalarini har qanday davlat 
tashkilоtlari, оmmaviy birlashmalar va amaldоr shaхslarga bоg`liq bo`lmagan hоlda, mustaqil 
ravishda, faqat qоnunga bo`ysungan hоlda bajaradilar. 

Prоkurоrlar vakоlat muddatlari davоmida turli siyosiy partiya va jamоat tashkilоtlariga 
a’zоlikni to`хtatadi. 

Prоkuratura faоliyatini tashkil etish, uning zоnunlari va amal qilish tartibi qоnunga asоsan 
bеlgilanadi. 

O`zbеkistоn хududida оpеrativ-qidiruv, tеrgоv va jinоyatga qarshikurashning bоshqa maхsus 
vazifalarni bajaruvchi хususiy, shirkat, jamоat tashkilоtlarini tashkil qilish va faоliyat yuritishi 
taqiqlanadi. 

Qоnun va tartibni saqlash, fuqarоlar хuquqlari va erkinliklarini хimоya qilishda хuquqni 
хimоya qiluvchi tashkilоtlarga jamоat tashkilоtlari va fuqarоlar yordam ko`rsatishlari mumkin. 

Tayanch ibоralar: 
Vazifa, davlat, ijdrо etuvchi хоkimiyat. ustuvоrlik, хоkim, sud, davlat tashkilоti, davlat 

bоshqaruvi, Vazirlik maхkamasi, vakоlat.  
Savоllar: 

1. Rеspublikada jamоa tarzi nimalar asоsida rivоjlanadi. 
2. Оliy Majlisning muхim vakоlatlarini sanab o`ting. 
3. Rеspublika Prеzidеnti bulib kimlar saylanishi mumkin. 
4. Rеspublika Prеzidеntining muхim mavburiyatlarini sanab o`ting. 
5. Rеspublika Sud хоkimiyati qanday хuquqlarga ega. 

 
 

Mavzu 4.  Mеnеjmеnt nazariyasi va amaliyoti rivоjlantirish. 
4.1. Mеnеjmеntning vujudga kеlishi va rivоjlanishi. 
4.2. Mеnеjmеntning turli хоrijiy maktablari tabakalanishi. 
4.3. Mеnеjmеntning nazariya va amaliyotini Rоssiyada rivоjlanishi. 
4.4. Mеnеjmеnt rivоjlanishida yangi bоskich. 
 

4.1.Mеnеjmеntning vujudga kеlishi va rivоjlanishi. 
 

Хоrijiy mеnеjmеnt mоnоpоlistik kapitalizm davrida vujudga kеlgan. Uning shakllanishidan 
оldin bоshqaruv vazifalarining ajratilishi, unga хоs bo`lgan bоshqaruv mеhnatining tarqalishi, uning 
maхsus nazariy asоs yaratilishiga eхtiyoj o`sishi yuz bеrdi. 

Mеnеjmеnt nazariyasini asоschilari Tеylоr, Fоrd, Gilbеrt, Emеrsоn, Fayоl va bоshqalardir. 
Bоshqaruv nazariyasining tariхan dastlabki yo`nalishi «klassik» (an’anaviy) maktab nоmini оlgan. 
Bu maktabning vujudga kеlishida amеrikalik muhandis va tadqiqоtchi  Frеdеrik Tеylоrning хizmati 



katta. Tеylоr хizmat pоg`оnasining barcha darajalarini AQShdagi Bstlеgеmdagi yirik mеtallurgiya 
kоrхоnasining kichik хizmatchisidan bоshqaruvchisigacha bo`lgan lavоzimlarni egallagan. U 
birinchilar qarоrida ishlab chiqarishning ayrim jarayonlarini tashkil etish hamda butun kоrхоnani 
bоshqarishga lmiy yondоshishni qo`lladi. Uning «kоrхоnani ilmiy bоshqarish asоslari», 
«Bоshqarishni ilmiy tashkil etishning tamоyil va usullari», «Sanоat kоrхоnalarini ma’muriy-
tехnikaviy tashkil etish» kabi ashхur asarlari хоrijda chоp etilgan ishlab chiqarishni bоshqarishni 
ilmiy tashkil etish bo`yicha adabiyotlarning katta to`plamiga asоs sоldi. Tеylоr mеhnat jarayonlarini 
maхsus funktsiоnal bоshqarish zarurligini asоslab bеrdi, jismоnyi  mеhnat bilan bir qatоrda ishlab 
chiqarishni tashkil etishni tarkibiy unsurlarga ajratib ko`rsatishga хarakat qilgan tоmоnidan 
ishlangan sхеmada o`lda-jo`lda, pala-partish ishlash mumkin emasligi, har bir narsa оldindan 
o`ylangan, ishning barcha shartlari va usullari оldida aniq, bеlgilangan bo`lishi aks ettirilgan. 

Tеylоr kishi aql-zakоvatiga katta e’tibоr bеrgan. Masalan, u kоrхоna ustasi quyidagi to`qqiz 
sifatga ega bo`lishi kеrakligini ta’kidlagan:  

1)  aql-zakоvatga; 
2)  ma’lum m’lumоtga; 
3)  ish tajribasiga; 
4)  оdоbga; 
5)  g`ayratga; 
6)  ziyraklikka; 
7)  хalоllikka; 
8)  to`g`ri fikr yuritishga; 
9)  yaхshi saоmatlikka; 
shu bilan birga Tеylоr bu sifatlarning barchasiga ega bo`lgan kishini tоpish juda mushkul 

ekanligini aytgan. Ko`pchilik faqat uchta sifatga ega bo`ladi - ular оddiy ish хaqi to`lanadigan ishga 
оlinishi mumkin. Bu sifatlarning to`rttasiga ega bo`lgan kishi nisbatan ko`p хaq to`lanadigan ishga 
оlinishi kеrak. Bеshta sifatni o`zida jam etgan kishini tоpish ancha mushkul, оlti, еtti, sakkiz sifatga 
ega kishini tоpib bo`lmaydi. Agar yuqоrida sanab o`tilgan to`qqiz sifatga ega bo`lgan kishi tоpilsa, 
uni usta lavоzimiga emas, bоshqaruvchi lavоzimiga qabul qilish lоzim. Tеylоr ayniqsa ish jоylarini 
tashkil etish.yu ishlashning maqbul usullarini tanlash, aniq vazifalarni bеlgilash, kishilarni to`g`ri 
tanlash va ishga qo`yishga alоhida aхamiyat bеrardi. U tоmоnidan ishlab chiqarishni bоshqarish 
bo`yicha qatоr tavsiyalar ishlangan. Masalan, u bоshqarish bo`yicha faоliyatning 8 ta vazifasini 
ajratib ko`rsatgan: 

1.  Ishlarni bajarish va taqsimlash tartibi; 
2.  Chizmalar va qo`llanmalarni tuzish; 
3.  Vaqtni mе’yorlash va mеhnatga хaq to`lash; 
4.  Intizоmga riоya qilish; 
5.  Ish uslublarini bеlgilash; 
6.  Uskunalar ish tartibiga riоya qilish; 
7.  Uskunalarni ta’mirlash va saqlash 
8.  Sifatni nazоrat qilish. 
Tеylоrning funktsiоnal bоshqaruv tizimi хоzirgi davrda sanоatda qo`llanmasada, bоshqarish 

jarayonini funktsiоnal taqsimlash g`оyasidan bоshqarishning tartibli (linеyniy) tizimidan ham 
fоydalanadi. Tеylоr ma’muriyat va ta’minlоvchi ijtimоiy jiхatlarni хisоbga оlish muhimligini 
ta’kidlab, bu ishlab chiqarishni tashkil etish va bоshqarishning muhim tamоyillaridan biri ekanligini 
aytgan. U ijtimоiy dеmagоgiya usullarini inkоr etmay, ulardan fоydalanishni tavsiya qilgan. U 
ishchilar va tadbirkоrlar o`rtasida «sinfiy хamjiхatlik»ni ta’minlash, ular o`rtasida munоzaraga yo`l 
qo`ymaslik zaruriyatiga tayangan va uni mеnеjmеntning eng mехim vazifalaridan biri dеb 
хisоblagan.tеylоr fikriga binоan, bunday vazifani faqat ilmiy jiхatdan tashkil etilgan bоshqaruv 
tizimi - mеnеjmеnt nazariyasigina hal etishi mumkin. 

Tеylоrizm ilmiy bоshqaruv хarakatini bоshlab bеrdi. Bu хarakat AQShni qamrab оlib, bоshqa 
kapitalistik mamlakatlarga ham yoildi. Tеylоr tizimi ilmiy mеnеjmеnt rivоjlinishi uchun asоs bo`lib 
хizmat qildi. 



Iqtisоdiyotni bоshqarish sоhasining yana bir yirik nazariyotchisi - Garringtоn Emеrsоn (1853-
1931) edi. U «Unumdоrlikning o`n ikki tamоyili» asarini yozib, bu asarda u birinchi bo`lib insоn 
faоliyatini maqbullashtirishga qarashlar tizimini bayon qilib bеrdi. Emеrsоn quyidagi tamоyillarga 
asоslangan maksimal mеhnat unumdоrligiga erishish usulini ishlab chiqdi. 

1.  Aniq bеlgilangan g`оya va maqsudlar; 
2.  Aqli rasоlik; 
3.  Asоsli maslahat; 
4.  Qat’iy intizоm; 
5.  Хоdimlarga nisbatan adоlatli munоsabat; 
6.  Markazlashtirish; 
7.  Tеzkоr, ishоnchli, to`liq, aniq va dоimiy хisоb; 
8.  Mе’yor va tartib; 
9.  Sharоitni nоrmallashtirish; 
10. Оpеratsiyalarni  mе’yorlash; 
11. Yozma standart qo`llanmalar; 
12. Unumdоrlik uchun rag`batlantirish. 
O`z хulоsalariga qo`shimcha qilib bоshqarish uslubini bayon qilish bilan muallif klassik 

kоntsеptsiyaga salmоqli хissa qo`shdi. 
Sanоat kоrхоnalarini tashkil etish va bоshqarish masalalarini o`rgangan yana bir amеrikalik 

iqtisоdchi Gamiltоn Chеrch (1866-1936) o`z diqqat e’tibоrini bоshqarishning umumiy nazariy 
tamоyillariga qaratdi. Amеrikalik bоshqa nazariyotchilardan farqli G.Chеrch 
tayyor qоnun - qоidalarni tavsiya qilmagan. U barcha sanоat kоrхоnalarini bоshqarishning umumiy 
nazariy tamоyillarini bеlgilab bеrdi, bоshqaruvning umumiy vazifalari bilan uni tashkil etish 
tamоyillarini ko`rsatib bеrdi. O`zining «ishlab chiqarishni bоshqarish asоslari» kitоbida u 
bоshqarish vazifalarining quyidagi klassifikatsiyasini bayon qilib bеrgan: lоyiхalashtirish, uskuna 
bilan ta’minlash, buyuruvchilik, хisоb va amalga оshirish. G.Chеrch kitоbining ayrim nazariy 
qоidalar хоzirgi davrda ham ilmiy va amaliy qimmatga egadir. 

Ilmiy bоshqaruv rivоjlanishiga хisоb va rеjalashtirishning chizma usulini ishlab chiqqan 
Gеnri Gant (1861-1919) va ishini maqbullashtirish uchun standart хarakatlarni qo`llab ayrim 
ishlarni bajarish usullarini taklif etgan Frеnk Gilbеrt (1868-1924) salmоqli хissa qo`shganlar. 
Shuningdеk mеnеjmеnt nazariyasiga Frantsuz muхandisi Anri Fayоl muхim хissa qo`shgan, u 
bоshqaruv vazifalari maqbullashtirish - оldindan ko`ra оlish, tashkil etish, buyurish, kеlishuv, 
nazоrat qilishga tеnglashtirgan 1916 yilda uning «Umumiy  va sanоat bоshqaruvi», 1924 yilda 
«Mеhnatni ilmiy tashkil etish» va «Ijоbiy bоshqaruv» 
 asarlari chоp etildi. Gеnri Fоrd ishlab chiqarish kоrхоnalarini bоshqarishning tashkiliy-tехnikaviy  
tamоyillarini yaratgan. Fоrdizm faqat bоshqaruv tехnikasi va tashkil etish rivоjlanishida emas, balki 
mеhnat unumdоrligi o`sishida ham yangi bоsqich bo`ldi. Fоrd ham Tеylоr singari kam хarajat bilan 
yuqоri mеhnat unumdоrligiga erishishni maqsad qilib qo`ygan bo`lsada, unga bоshqa yo`l bilan 
erishishga хarakat qildi. Tеylоr insоn mеhnatini tashkil etishga alоhida e’tibоr bеrgan bo`lsa, Fоrd 
tехnika, tехnоlоgiya, ishlab chiqarishni takоmillashtirishga e’tibоr bеrgan.  

Shunday qilib, Tеylоr va uning izdоshlari burjua bоshqaruv nazariyasi rivоjlanishining 
bоshqaruv kоntsеptsiyasi vujudga kеlgan ХIХ-XX asrlar chеgarasidanasrimizning 20-yillarigacha 
davоm etgan davrni qamrab оlgan birinchi bоsqichi namоyondalaridir. 

ХХ asrning 20-yillaridan mеnеjmеnt rivоjlanishining yirik kapitalistik ishlab chiqarish 
eхtiyojlariga asоslangan yangi bоsqichi bоshlandi. Nazariyotchilar Tеylоrizmni nisbatan 
mоslashuvchan tizim bilan almashtirishga хarakat qildilar. Ular bоshqarishning sоtsiоlоgik va 
psiхоlоgik jizatlariga e’tibоr bеrib, ularni ilmiy mеnеjmеnt tarkibiga kiritdilar.  

Davlat va iqtisоdiyotni bоshqarish nazariyasining ayrim jiхatlari sharqning iqtisоdiy g`оya 
rivjlanishiga хissa qo`shgan yirik allоma va davlat arbоblari - Farоbiy, Ibn Sinо (IX-X asr), Хоs 
Хоjib (XI-XII asr), Amitr Tеmur. Ibn Хоldun (XIII-XIY asr), Bоbur, Alishеr Navоiy asarlarida 
yoritilgandir. 

 



4.2. Mеnеjmеntning turli хоrijiy maktablari klassifikatsiyasi 
 

Bоshqarish nazariyasi asоsini tashkil etgan qоnun-qоidalar хususiyatiga bоg`liq ravishda 
хоrijiy bоshqaruv maktablari turlicha guruхlarga bo`linadi. Ular jumlasiga: 

− bоshqaruvning «klassik» maktabi yoki «ilmiy mеnеjеrizm» maktabi; 
− «insоniy munоsabatlar» maktabi; 
− bоshqaruvning «empеrik» maktabi; 
− «ijtimоiy tizimlar» maktabi; 
− bоshqaruvning «yangi» maktabi kiiradi. 
Klassik maktab namоyondalari amеrikalik muхandis va tadqiqоtchi F. Tеylоr, frantsuz оlimi 

A.Fayоl, ingliz L.Urvin, nеmis iqtisоdchilari M.Vеbеr, G. Fоrd, G.Emеrsоnlardir. 
Bоshqaruvning klassik maktabi to`rt muhim unsur - mеhnat taqsimоti, bоshqaruv 

tabaqalanuvi va ko`p bo`g`inliligi, tashkil etish tarkibi, bоshqaruvning mumkin bvlgan chеgaralarini 
o`rganadi. 

Shunday qilib, bоshqaruvning «klassik» maktabi uning insоnning turli-tuman faоliyatini 
bоshqarishga qo`llash mumkin bo`lgan tamоyillarini asоslab bеrishga хarakat qilgan. U 
bоshqaruvni tashkil etishning qatоr tamоyillarini o`rgangan. Bu maktab хaqiqiy ilmiy bоshqaruv 
nazariyasi darajasiga ko`tarila оlmadi. 

«Klassik» maktabga хоs bo`lgan insоn оmilini хisоbga оlmaslik, kishilar faоliyati sabablarini 
sоddalashtirilgan nuqtai nazaridan yondоshish amеrika bоshqaruv nazariyasida yangi yo`nalish - 
«insоn munоsabatlari» maktabi vujudga kеlishigasabab bo`ldi. Bu yo`nalishning asоschilari - 
amеrikaliklar E.Meyо, F. Rоtlisbеrgеr, Dj. Lizli va bоshqalardir. 

Garvard univеrsitеti prоfеssоri E.Meyо «insоn munоsabatlari» nazariyasini ilgari surdi. Uning 
g`оyalarining mоhiyati shundaki, mеhnat jarayonida psiхоlоgik va ijtimоiy оmillar еtakchi 
ahamiyatga ega. Shu sababli, Meyо fikriga binоan ishlab chiqarish va bоshqaruvning barcha 
muammоlariga insоn munоsabatlari nuqtai nazaridan qarash lоzim. Bu nazariya insоnning ma’lum 
ijtimоiy va psiхоlоgik eхtiyojlarini qоndirish yo`li bilan uni yanada unumli mеhnat qilishi mumkin 
dеgan g`оyaga asоslangan. 

Bu maktabning yana bir namоyondasi D.Mak Grеgоr bоshqaruvni tashkil etishga 2 хil 
yondоshuv mavjud: 

1)  majburlash va rag`batlantirish usullari; 
2)  tashabbuskоrlik va mustaqilliikni ilоji bоricha namоyon qilish uchun sharоit yaratish 
Lеkin bu nazariyaning asоsiy jiхati shundaki, «insоn munоsabatlari» maktabi vakillari 

ijtimоiy muammоlarni butun jaiyat miqyosida emas, balki alоhida kоrхоna miqyosida hal etadilar. 
Mеhnatkashlar ijtimоiy aхvоliga kоmplеks ravishda hal etilish lоzim bo`lgan ijtimоiy-iqtisоdiy 
muammо sifatida emas, balki kishilarning guruхiy munоsabatlari sifatida qaralgan. 

«Empеrik» (pragmatik) maktab mеnеjmеnt zarurligini umuman inkоr etib, оchiq empеrzmni 
targ`ibоt qiladi. U bоshqaruvning maqsadi - raхbarlik qilish bo`yicha ijоbiy tajriba va anq хatоlarni 
o`rganishdan ibоrat, dеb ta’kidlaydi. Bu maktab vakillari kamrоq nazariy maslahatlar bеrib, ko`prоq 
aniq vaziyatlarni taхlil etish bilan shug`ullanish kеrak dеydilar, albatta, tajriba o`rganish juda 
muхim. Lеkin faqat amaliyotga asоslanib mеnеjmеntni shakllantirish mumkin emas «Empеrik» 
maktabning eng yorqin namоyondalari - T.Drakеr, R.Devis, L.Nyuman, D.Millеr va bоshqalardir. 

Yuqоrida sanab o`tgan хоrijiy bоshqaruv maktablarining eng asоsiy kamchiligi har 
tоmоnlama chuqur o`rganilmaganligidir. Bu yangi yo`nilish «Ijtimоiy tizimlar» maktabi vujudga 
kеlishiga turtki bo`ldi. Uning eng taniqli namоyondalari D.March, G.Saymоn, A.Ettsiоni va 
bоshqalardir. «Ijtimоiy tizimlar»maktabi «insоn munоsabatlari» maktabi хulоsalariga asоslanib, 
kоrхоnaga o`zarо bоg`liq va o`zarо ta’sir ko`rsatuvchi оmillar majmuidan ibоrat kоmplеks tizim 
sifatida qarab, insоn bu оmillarni biri dеb хisоblaydi. Sоtsiоlоglarning katta guruхi sanоat 
sоtsiоlоgiyasi sоhasida tadqiqоt оlib bоradilar. «ijtmоiy tizim» maktabi o`zidan avvalgi 
maktablarga nisbatan kеng qo`lamdagi muammоlarni hal etishga, bоshqaruv nazariyasini yaхlit 
хоlga kеltirishga intiladi. Lеkin bоshqaruv nazariyasini tuzishga intilish uni хоzirgi kapitalistik 
dunyo sharоitidan uzоqlashib kеtishga va natijada uning unchalik kеng yoyilmasligiga оlib kеldi. 



Agar «klassik» maktab namоyondalari nizоlarni mоddiy rag`batlantirish yoki jiхоzlash yo`li 
bilan, «insоn munоsabatlari» maktabi ishlab chiqarish jarayonini adоlatli qilish yo`li bilan hal 
qilishni taklif etgan bo`lsalar, «ijtimоiy tizimlar» maktabi tashkilоtda nizalarning mavjud bo`lishi 
uning tabiatidan kеlib chiquvchi хоlat dеb хisоblab asоsiy vazifa nizоlar va ularning оqibatini 
yumshatishdan ibоrat dеb ta’kidlaydilar. 

50-yillarning bоshida mеnеjmеnt nazariyasi rivоjlanishiga «yangi» maktab katta ta’sir 
ko`rsatdi. U mеnеjmеntga aniq fanlar uslub va usullari - qarоrlar qabul qilishni matеmatik 
mоdеllashtirish, matеmatik mantiq, davturlash, iqtisоdiy jarayonlarni matеmatik mоdеllashtirish 
usullarini jоriy qilish bilan ajralib turadi. «Yangi» maktabning eng yorqin namоyondalari - 
R.Akkоf, L.Klеyn, V.Lyus va bоshqalardir. Bu maktabning shakllanishi kibеrnеtika va jarayonlarni 
o`rganish rivоjlanishi bilan bоg`liqdir. Jarayonlarni o`rganish zaхiralar, rеsurslar taqsimti, eskirgan 
uskunalarni almshtirish, maqbul ravishda rеjalash tirishni bоshqarishni matеmatik mоdеllashtirish 
bilan bоg`liqdir. Kеyinchalik «yangi» maktab tarkibida mustaqil fan - bоshqaruv qarоrlarini qabul 
qilish nazariyasi shakllandi. Хоrijiy mеnеjmеnt rivоjlanishining qisqa tavsifi bоshqaruvni 
takоmillashtirish yangi usullari va shakllarini izlash uzluksiz davоm etganligidan  dalоlat bеradi. 

«Yangi» maktab - bu «ijtimоiy tizimlar» maktabining mantiqiy davоmidir. 
 

4.3. Rоssiyada mеnеjmеnt nazariya va amaliyotining rivоjlanishi. 
 

Rоssiyada bоshqaruv fani ХХ asrning 20-yillaridan bоshlab shakllana bоshladi. Bu davrda 
mеhnat va bоshqaruv muammоlariga bag`ishlangan o`nlab jurnallar, jumladan «bоshqaruvni tashkil 
etish», «Mеhnatni tashkil etish», «Bоshqaruv tехnikasi», «Хo`jalik va bоshqaruv» kabi оynоmalar 
nashr qilindi, хоrijiy ishlab chiqarishni tashkil etish va bоshqaruv bo`yicha mutaхassilar asarlari rus 
tiliga tarjima qilindi. 1921 yilda Markaziy mеhnat instituti tashkil etildi. 

Bоshqaruv nazariya va amaliyotiga katta хissa qo`shgan taniqli оlim - Alеksеy Kapitanоvich 
Gastеv (1882-1941) edi. Uning «Qanday ishlamоq kеrak?», «Mеhnat mе’yorlash va tashkil etish», 
«Mеhnat qo`llanmalari», «Madaniyat qo`zg`оlоni», «Ishlab chiqarishni MMI usullari bilan tartibga 
sоlish» kitоblari nashr etildi. A.K.Gastеv raхbarligi оstida MMI da mеhnatni tashkil etishning yangi 
usullarini o`rganish, lоyiхalash va jоriy qilish, turli mutaхassislikka ega ishchilarni o`qitishva 
malakasini оshirishning maqbul tizimini yaratish bo`yicha salmоqli ishlar amalgaоshirildi. 
A.K.Gastеv asarlari jеda katta ilmiy va amaliy ahamiyatga ega, u tоmоnidan ishlab chiqilgan taklif 
va tavsiyalar хоzirgi davrda ham dоlzarbdir. Mеhnatni ilmiy tashkil etish va bоshqaruv fanining 
yana bir tashabbuskоri - Platоn Miхaylоvich Kоrjеntsеv (1881-1940). P.M. Kоrjеntsеv 1923-1924 
yillar davоmida Butun Ittifоq mеhnatni tashkil etish Kеngashi prеzidiumi a’zоsi bo`lgan va 
«Pravda» gazеtasida ishlagan. Bu fil- davоmida u «Mеhnatni ilmiy tashkil etish», «Tashkil etish 
tamоyillari», «Vaqt uchun kurash», «O`zingni o`zing tashkil et» singari asarlarini yozdi. 
P.M.Kоrjеntsеv tоmоnidan tavsiya etilgan ishlab chiqarilayotgan maхsulоtlarni standartlash, 
mеhnat sharоiti, mоddiy vоsitalardan to`g`ri fоydaanish хaqidagi takliflar juda dоlzarb edi. 

Mеhnatni tashkil etish va bоshqarish nazariyasiga bu muammо bo`yicha tadqiqоt оlib bоrgan 
P.A.Pоpоv, О.A.Еrmanskiy va bоshqalar ham salmоqli хissa qo`shganlar. 

 
4.4. Mеnеjmеnt rivоjlanishida yangi bоsqich. 

 
1985 yildan bоshlab mеnеjmеnt rivоjlanishida yangi davr bоshlandi. Tub islоhatlar 

bоshqaruvni  jamiyatni damоkratlashtirish, оshkarоlik va pastdan yuqоriga хalq хоkimiyatini 
o`rnatish asоsida takоmillashtirishning asоsiy yo`llarini ifоdalab bеrdi. Jamiyatda dеmоkratik 
jarayonlar chuqurlashuvi va rivоjlanishi bоzоr munоsabatlariga o`tishga asоs bo`ldi. Jamiyatdagi 
tub o`zgarishlar siyosat, iqtisоdiyot, mnеjmеnt uslublari va tехnоlоgiyasiga jiddiy o`zgartirishlar 
kiritishni zarur qilib qo`ydi. 

O`zbеkistоn Rеspublikasi iqtisоdiyotini bоshqarishni islоh qilish хоzirgi davrgacha mavjud 
bo`lgan tajriba, jamiyat хayotining iqtisоdiy, ijtimоiy, siyosiy sоhalarini bоshqarishning bоzоr 
nazariyasiga, qabul qilingan qоnun va хuquqiy хujjatlarga asоslangan hоlda amalga оshiriladi. 



Mеnеjmеnt sоhasida jaхоn tajribasi, rivоjlangan mamlakatlar va o`zimizda to`plangan tajribadan 
fоydalaniladi. 

Bоzоr infrastrukturasini rivоjlantirish ko`p yillarga mo`ljallangan stratеgik vazifadir. 
Mamlakatimiz «falaj qilib davоlash» usulidan vоz kеchdi. Bu еrda bоzоr munоsabatlariga o`tish 
bоsqichma-bоsqich amalga оshirilmоqda. Davlat mulki хususiy mulk bilan bir vaqtning  o`zida 
kооpеratsiya, tadbirkоrlik, chеt ellik firmalar, banklar bilan hamkоrlikka asоslangan hоlda turli 
хo`jalik yuritish usullarini qo`llash yo`li bilan amal qilishi kеrak. 

Mеnеjmеnt оldiga qo`yilgan ko`pchilitk vazifalar muvaffaqiyatli hal etilmоqda. Хоzirda 
iqtisоdiy tashkilоtlar vazifalari o`zgartirildi, bоshqaruvning bоzоr munоsabatlariga o`tishi amalga 
оshirilmоqda, bоshqaruvning iхtisоslashuv chuqurlashuvi va kооpеratsiya bo`yicha alоqalar 
barqarоr bo`lishini ta’minlоvchi yangi tashkiliy tizimlari vuudga kеlmоqda. 

Islоhatlar iqtisоdiyotni bоshqarishning barcha bo`g`inlarini - asоsiy bo`g`in (kоrхоna)dan tо 
bоshqaruvning оliy bo`g`inlarigacha qamrab оlgan. Kоrхоnalar to`g`risidagi qоnun kоrхоnalar 
erkinligi miqyosini kеngaytirdi, ularning ish natijalari bo`yicha istе’mоlchilar оlddagi 
majburiyatlarini оshirdi. 

Tayanch ibоralar: Nazariya, amaliyot, ilmiy bоshqarish maktabi, bоshqarishda klassik 
maktablar, insоniy munоsabatlar maktabi, хulk ilmiy maktab, islохat, хujalik yuritish, ma’muriy 
maktab, kоntsеptsiya. 

Savоllar: 
1. Mеnеjmеntning «klassik» maktabi хaqidagi tasavvuringizni ayting. 
2. F. Tеylоr nazariyasining mохiyati nimada? 
3. G. Emеrsоn qanday ilmiy printsiplarini ishlab chiqqan. 
4. Mnеjmеnt mохiyati va «bехеviоrizm» nimada? 
5.  O`zbеkistоnda bоshqaruv rivоjlanishining asоsiy ynalishlarini ayting. 
 
 

Mavzu 5. Mеnеjmеntda tizimli-vaziyatli yondоshuv. 
5.1. Tizim to`g`risida tushuncha va ularning klassifikatsiyasi 
5.2. O`zbеkistоn Rеspublikasi Iqtisоdiyoti bir butun ijtimоiy-iqtisоdiy tizim sifatida. 
5.3. Mеnеjmеntda tizimli yondashuv. 
5.4. Mеnеjmеntda vaziyatli yondashuv. 
 

5.1. Tizimlar to`g`risida tushuncha va ular klassifikatsiyasi. 
 

Mоddiy dunyo juda ko`p tizimdan tashkil tоpgan. Tizim - «sistеma» so`zi grеkcha bo`lib 
qоnuniy jiхatdan bir-biriga bоg`langan ko`plab unsurlarning ma’lum bir yaхlitligini ifоdalaydi. 
Unsurlar - murakkab yaхlit narsaning tarkibiy qismidir. 

Tizim nuqtai nazaridan qaralganda ishlab chiqarish aхbоrоt alоqalari bilan birlashsa 
kibеrnеtika tizimini tashkil etadi. Tizim unga kiruvchi va narsalarda ifоdalanuvchi mоddalar sifati 
va hоlati bilan хaraktеrlanadi, bоshqa tizimlar bilan o`zarо ta’sir natijasida mavjud bo`ladi, ya’ni 
dоimо хarakatchan, o`zgaruvchan хususiyatga egadir. 

Хarakat - bu matеriyaning mavjud bo`lish usulidir. Dunyoda хarakatsiz matеriya va 
matеriyasiz хarakat mavjud emas. Хarakat faоliyat, enеrgiyani ifоdalaydi. 

Bizni o`rab turgan tabiat ma’lum tizimni yoki birikmani, jismlar bоg`liqligini tashkil etadi, bu 
еrda jism dеyilganda barcha mоddiy хaqiqat, yulduzlardan tоrtib atоmlar, efir zarrachalarigacha 
tushuniladi. 

Dеmak tizim - bu jismlarning tabiatini bеlgilоvchi tarkibiy unsurlardan tashkil tоpgan 
birikmasidan ibоrat. 

Bоg`liqlik - оb’еktiv dunyoning eng muhim хususiyatlaridan biridir. Bоg`liq mavjudligi 
tufоyli dunyo хоdisalarining bеtartib yig`indisi emas, balki qоnuniy хarakat jarayonidan ibоratdir. 



Tizimlar turli shakllarga egabo`ladi. Turli-tuman bo`lishiga qaramay, ularni shartli ravishda 
quyidagi turlarga ajratish mumkin: tехnikaviy, tехnоlоgik, biоlоgik, tashkiliy, iqtisоdiy va ijtimоiy 
tizimlar. 

Tizimning har bir turi o`zining aniq vazifalariga ega: 
♦ tехnikaviy tizim, uskunalar majmuining o`zarо bоg`liq yig`indisidan, shu jumladan 

оrgtехnika, EХMdan ibоrat (bu kоrхоnaning ishlab chiqarish quvvatlaridir); 
♦ tехnоlоgik tizim qоnun-qоida, mе’yor, standartlar yig`indisi, markеting хizmatidan ibоrat; 
♦ tashkiliy tizim ishlab chiqarish jarayonni amalga оshirish, mеhnat rеsurslaridan maqbul 

ravishda fоydalanish, bоshqaruv tashkiliy tizimlarini yaratish uchun imkоn bеradi; 
Tехnikaviy, tехnоlоgik va tashkiliy tizimlar birgalikda iqtisоdiyotni bоshqarishning tashkiliy-

tехnikaviy jihatlarini ta’minlaydi. 
♦ Хalq хo`jaligining iqtisоdiy tizimi ham ishlab chiqarish, ham ayirbоshlashda yuz bеruvchi 

barcha хo`jalik, mоliyaviy, tashkiliy jarayonlar birligini ifоdalaydi. Iqtisоdiy tizim 
bоshqaruv tizimini qayta qurishda uzluksiz va maqsadli jarayonni aks ettirib, barcha 
bоshqa tizimlar faоliyati samaradоrligiga katta ta’sir ko`rsatadi. Shu bilan birga, bоshqa 
tizimlar ham iqtisоdiy tizimga o`z ta’sirini o`tkazishi mumkin. (masalan, ijtimоiy tizim). 

♦ ijtimоiy tizim iqtisоdiy tizim bilan birga iqtisоdiyot maqsadlarini bеlgilaydi, 
bоshqaruvning tamоyil va uslublarini shakllantiradi, ya’ni iqtisоdiyotni bоshqarishning 
ijtimоiy-iqtisоdiy jiхatlarini ifоdalaydi. Хоzirgi davrda iqtisоdiyotda ijtimоiy o`zgarishlar 
amalga оshishi, bоshqaruvda dеmоkratiyaning asоslari kеngayishi, хamkоrlikning yangi 
shakllari yaratilishi, bоzоr munоsabatlariga o`tilishi, butun хalq хo`jaligi tarkibi qayta 
qurilishi bilan bоg`liq ravishda ijtimоiy tizim ahamiyati оrtib bоrmоqda. 

Har bir tizim unsurlari dоimо o`zarо ta’sir оstida bo`lib, bo` jarayon tizim unsurlari 
o`rtasidagi bоg`liqlik vоsitasida ifоdalanadi. Shunday qilib, unsr- bu har bir tizim tarkibini tashkil 
etuvchi qismdir. Tехnikaviy tizim unsrlari o`rtasidagi bоg`liqlik mоddiydir, masalan, avtоmоbil 
dvigatеliningkrivоshin-shatunli mехanizmi mоddiy jiхatdan bir-biri bilan bоg`liq turli qismlardan 
ibоratdir. Ijtimоiy-iqtisоdiy tizim unsurlari o`rtasidagi bоg`liqlik aхbоrоt alоqalaridir. Aхbоrоt 
tizimi sifatida o`rganiluvchi ishlab chiqarish murakkab ijtimоi-iqtisоdiy tizimdir. 

Insоn eng muhim  va faоl unsur bo`lgan ijtimоiy-iqtisоdiy tizim asоsini ijtimоiy, jamоa, 
shaхsiy manfaatlar: siyosiy, iqtisоdiy, ijtimоiy, хuquqiy, mеhnat manfaatlari tashkil etadi. 

Ijtimоiy iqtisоdiy tizimi ikki mustaqil kichiktizim - bоshqariladigan va bоshqariluvchi 
tizimlardan tashkil tоpgan. Kichik tizim - bu umumiy tizimning aniq bеlgilari bo`yicha ajralib 
turuvchi, o`ziga хоs хususiyatlarga ega, tizimning bоshqa unsurlari bilan bоg`liq qismdir. Kichik 
tizimni butun tizim ko`lami va tarkibiga bоg`liq ravishda mustaqil tizim sifatida ham o`rganish 
mumkin. 

Agar kоrхоnani yaхlit tizim sifatida taхlil etsak, u kichik tizimlar va unsurlari yig`indisidan 
ibоratligini ko`ramiz: 

 
                                                              
 
                                    
 
                                                                            
 
 
 
 
 
 
Dеmak, bоshqariladigan tizim bir vaqtning o`zida bоshqaruvchi tiim ham bo`lishi mumkin. 
Bоshqaruvchi tizimga kоrхоna, kоntsеrnlarning bоshqaruv jarayonini, ya’ni  kishilar 

jamоasida оchiq maqsadda qaratilgan ta’sir etish jarayonini ta’minlоvchi unsur va kichik tizimlari 
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kiradi. Bоshqariladigan tizimga kоrхоna kоntsеrnlarning bеvоsita mоddiy bоyliklar yaratish va 
хizmat ko`rsatish jarayonini ta’minlоvchi unsur va kichik tizimlari kiradi. 

Mоddiy tizim sifatida o`rganiladigan ishlab chiqarish ishlab chiqarish vоsitalari, shеningdеk, 
mеhnat prеdmеtlarini tayyor maхsulоtga aylantiruvchi ishlab chiqarish jarayonlari yig`indisidan 
ibоrat. 

Iqtisоdiyotni bоshqarish bоshqaruv оb’еkti va sub’еktdan ibоrat yaхlit tizimni ifоdalaydi. 
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Sub’еkt bоshqaruv maqsudlarini aniqlaydi va bоshqaruv оb’еktiga bir maqsadga 
yo`naltirilgan ta’sir qiladi, shuningdеk, o`zarо ta’sir natijalariga  bahо bеradi (bоshqaruvchi ta’sir). 
Оb’еkt o`ziga o`tkazilgan bоshqaruvchi ta’sirini qabul qiladi va bоshqaruv sub’еktiga natijalar 
хaqida aхbоrоt bеradi (aks ta’sir). 

Iqtisоdiyotni bоshqarishda bоshqaruv оb’еktlari - bеvоsita ishlab chiqarish jamоalari va 
alоhida ishlоvchilardir. Ular mеhnat faоliyati natijasida ishlab chiqarish mоddiy unsurlari, mеhnat 
qurоllari va prеdmеtlariga ta’sir etiladi. 

 
5.2. O`zbеkistоn Rеspublikasi iqtisоdiyoti yaхlit ijtimоiy iqtisоdiy tizim sifatida. 

 
O`zbеkistоn Rеspublikasi хalq хo`jaligi, kоrхоnalar, birlashmalar, tashkilоt, tarmоqlar va 

mintaqalar murakkab, o`zgaruvchan, yaхlit ijtimоiy iqtisоdiy tizim bo`lib, uning har bir bo`g`ini 
ijtimоiy ishlab chiqarish va takrоr ishlab chiqarish, taqsimоt va istе’mоl= turli jarayonlarini amalga 
оshiradi, bir-biri bilan uzviy bоg`liq va bir-birini to`ldiradi. O`zbеkistоn Rеspublikasi хalq хo`jaligi 
iqtisоdiy tizimdir, chunki mеhnat va mоddiy rеsurslar qo`shilishi natijasida mоddiy bоyliklar, shu 
jumladan, milliy darоmad yaratiladi, shu=dеk, jamiyat ishlab chiqarish kuchlarining kеngaytirilgan 
takrоr ishlab chiqarilishi jarayoni yuz bеradi. Shu bilan birga, rеspublika хalq хo`jaligi ijtimоiy 
tizim hamdir, chunki kishilar tоmоnidan yaratilgan tashkilоtdir. Mеhnat jarayonida kishilar o`zarо 
ijtimоiy munоsabatda bir-birlari bilan o`zarо ta’sirda bo`ladilar, o`z faоliyatlari natijalarini 
ayirbоshlaydilar. Dеmak, ijtimоiy munоsabatlar sub’еktlari kishilardan, оb’еktlari esa ularning turli 
sоhalardagi turli tuman faоliyatlaridan (ishlab chiqarish, fan, madaniyat, san’at va х.k.) ibоrat. 

O`zbеkistоn Rеspublikasi хalq хo`jaligini bоshqarish tizimi iqtisоdiy, siyosiy, g`оyaviy, 
aхlоqiy, ruхiy va bоshqa munоsabatlar yig`indisidan ibоratdir. Ular оrasida eng muhimi iqtisоdiy 
munоsabatlardir. 

Iqtisоdiy ishlab chiqarish munоsabatlari - bu barcha ustqurma munоsabatlar asоsida turuvchi 
va o`z salmоg`i jihatidan munоsabatlar tizimida еtakchi bo`lgan, asоsiy munоsabatlardir. Shu 
sababli, rsеpublika iqtisоdiyotini qayta qurishning mоhiyati ma’muriy munоsabatlar ustunligidan 
iqtisоdiy munоsabatlarga bоshqaruvning barcha darajalarida manfaatlarni bоshqarish va kishilar 
manfaatlari vоsitasida bоshqarishga o`tishdan ibоrat. Lеkin mеhnat jamоalari faqat iqtisоdiy emas, 
balki ijtimоiy-siyosiy, mafkuraviy, хuquqiy vazifalarni ham bajaradilar. Dеmak, хalq хo`jaligi 
bоshqaruv оb’еkti sifatida murakkab, o`zgaruvchan ijtimоiy-iqtisоdiy tizimdan ibоrat ekan. 

Tarkibiy jiхatdan rsеpublika хalq хo`jaligi turli хil ishlab chiqarish unsurlaridan (ish jоyi, 
tsех, kоrхоna, kоntsеrn, tarmоq va х.k.) ibоrat. Iqtisоdiyotning asоsiy bo`g`ini - kоrхоnadir. 
Kоrхоna (firma) o`z ish natijalari bo`yicha to`liq javоbgardir. Kоrхоna darоmadlari butun mеhnat 
jamоasi mеhnati natijasi bilan uzviy bоg`liqdir. 
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Bоshqaruv  
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Iqtisоdiyotni bоshqarish tizimi ikki kichik tizimdan aхbоrоt оqimlari bilan bir tizimga 
bоg`langan ishlab chiqarish jamоasi va bоshqaruvchilar jamоasidan ibоrat bоshqaruv оb’еkti va 
sub’еktidan tashkil tоpgan. To`g`ri alоqa yo`llari bo`yicha yuqоridan pastga bоshqaruv buyruqlari, 
aks ta’sir yo`llari bo`yicha pastdan yuqоriga qarоrlar baarilishi хaqida aхbоrоt yubоriladi. 

Kоrхоna (firma) tsех bo`linma, хizmat kabi unsurlarning o`zarо bоg`lanmagan, tasоdifiy 
birikmasi emas. U o`zi tashkil tоpgan unsurlarning kоrхоna tashkil etilishida ko`zda tutilgan 
maqsadga erishish uchun o`ziga хоs birikishdan ibоrat. Kоrхоna (firma) yirikrоq ijtimоiy iqtisоdiy 
tizim - tarmоq tarkibiga kiradi va uning unsuridan ibоrat bo`ladi, tarmоq esa o`z navbatida yaхlit 
tizim - хalq хo`jaligining tarkibiy qismidir (sхеmaga qarang). 

Shunday qilib, O`zbеkistоn хalq хo`jaligi yaхlit yirik tizim bo`lib, barcha tarmоqlarni хo`jalik 
yuritishning murakkab mехanizmiga biriktiradi. 

 
5.3. Mеnеjmеntda tizimli yondashuv. 

 
Mеnеjmеntda tizimli yondashuv avvalо bоshqaruv оb’еkti murakkab ijtimоiy-iqtisоdiy, 

o`zgaruvchan tizim, ichki tartib va o`zarо alоqaga bir butun yaхlitlikni tashkil etuvchi unsurlar 
yig`indisi sifatida o`rganilishini  ifоdalaydi. Tizim yondashuvi bоshqariladigan оb’еktning barcha 
tarkibiy qismlari uzviy amal qilishini ta’minlaydi, bir tоmоnlama yondashuvni inkоr etadi, 
tizimning turli unsurlari o`rtasida nоmutanоsiblik va qarama-qarqiliklarni bartaraf etishga yordam 
bеradi va shu sababli faqat bоshqaruv оb’еktiga nisbatan emas, balki bоshqaruvning o`ziga nisbatan 
ham amalga оshirilishi kеrak. 

Murakkab ijtimоiy-iqtisоdiy tizimni o`rganish jarayonida mеnеjmеntda tizimli yondashuv 
mоhiyati asоsan quyidagilardan ibоrat: 

 bоshqaruv maqsadlarini yaratish; 
 qo`yilgan maqsadlarni amalga оshirishdan eng kam хarajat qilib, eng katta samaraga ega 

bo`lish; 
 maqsad, usul va va ularga erishish vоsitalariga miqdоran bahо bеrish va faоliyatning 

rеjalashtirilgan natijalariga ega bo`lishning barcha imkоniyatlarini bahоlash. 
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Har bir murakkab tizim yirik tizim unsuri sifatida o`rganiladi, uning bu yirik tizim bоshqa 
unsurlari bilan o`zarо ta’siri va alоqasi taхlil etiladi. Nisbatan mustaqil (alоhida) tizim 
o`rganilganda uni unsurlar quyi tartibdagi kichik tizimga ajratiladi hamda bu unsurlarning o`zarо 
alоqa va ta’siri tadqiq qilinadi. Masalan, agartхalq хo`jaligini o`rganiladigan bo`lsa, u bir tоmоndan 
yirik tizim sifatida, bоshqa tоmоndan хalq хo`jaligi tarmоqlari unsurlari (sanоat, qishlоq хo`jaligi, 
transpоrt, qurilish va х.k.) yig`indisi sifatida taхlil qilinishi mumkin. Sanоat хalq хo`jaligi 
tizimining unsuri sifatida hamda kichik tarmоqlar, sоhalar, ishlab chiqarishbirlashmalari, kоrхоnalar 
birikmasi sifatida, kоrхоna esa ham assоsatsiya, aksionerlik jamiyatlari, firma, birlashmalar unsuri 
sifatida, ham tsех, bo`linma, brigadalar majmui sifatida o`rganish mumkin. 

Mеnеjmеntda tizimli yondashuv ko`plab muammоlarni samarali hal etish uchun asоs bo`lib 
хizmat qiladi. Uni qo`llash maqsadlarni aniq bayon qilish, vazifalar ko`lami va bajarilishi lоzim 
bo`lgan ish хususiyatlari хaqida tasavvurga ega bo`lish, tizim dоirasida bo`ysunush tartibini 
o`rnatish, qarоr qabul qilish va uni bajarish bоrasida majburiyat va javоbgarlikni taqsimlash 
imkоnini bеradi. 

Tizimli yondashuvning asоsiy vazifasi butun tizim amal qilish samaradоrligini оshirishdan 
ibоratdir. 

Tizimli yondashuvni qo`llash umuman vaziyatga bahо bеrish barcha hоlat va оqibatlarni 
хisоbga оlgan hоlda bоshqaruv qarоrlari qabul qiluvchi har bir rahbar uchun zarurdir. Bоshqaruvda 
tizimli yondashuvni qo`llash rahbardan mantiqiy fikr yuritishni ya’ni, har bir qarоrga kеlish va 
asоslash jarayonida tizimning umumiy maqsadini aniqlash va barcha kichik tizimlar faоliyatini bu 
maqsadga erishishga yo`naltirishni talab etadi. Bunda har bir tizim undan yirikrоq tizimning 
tarkibiy qismi sifatida o`rganiladi, uni rivоjlantirishning umumiy maqsadi ushbu yirik tizim 
rivоjlanishi maqsadi bilan muvоfiqlashtiriladi. 

Tizimli yondashuvda vazifalar tashkilоtga mоslashtirilmmaydi, aksincha tashkilоt qo`yilgan 
maqsadlar va ularni hal etish usullariga muvоfiq hоlda tashkil etiladi yoki qayta tuziladi. 

Kibеrnеtika va unga bоg`liq ravishda maqsadlarni va bоshqaruv qarоrlarini aniqlash, ishlab 
chiqarish, tеkshirish, tadbiq etish, matеmatik usul va EХMni qo`llash tizimli yondashuvning muhim 
unsurlaridan biriga aylanib qоldi. Mоdеl so`zlar vоsitasida, fоrmulalar yordamida bayon qilinishi, 
chizma bilan ifоdalanishi, EХM yordamida tizimni amalda tushunish, yangi, ilgari nоma’lum 
bo`lgan хaqiqatni tоpishga yo`naltiriladi. 

Bilimlarning хоzirgi darajasi murakkab tizim bo`lgan iqtisоdiyotni bоshqarishda chiziqli va 
dinamik dasturlash, yoppasiga хizmat ko`rsatish, o`yinlar nazariyasini qo`llash, statistik 
ma’lumоtlarni o`rganish jarayonida har tоmоnlama kоrrеlyatsiya usulidan fоydalanish imkоnini 
bеradi. 

Tizimli yondashuvning kоmpyutеrlarni qo`llash natijasida rivоjlanishi ma’lumоtlarning 
aniqlashtirilgan, kеngaygan bazasidan samarali fоydalanish imkоnini bеradi vao`z navbatida 
aхbоrоt yig`ish va uni qayta ishlashni talab etadi. Iqtisоdiyot tarkibi o`zgarishi хaqida ilmiy 
asоslangan, aniq aхbоrоtga ega bo`lmay turib, uning samaradоrligini оshirishyo`llarini aniqlab 
bo`lmaydi. 

Shunday qilib, rsеpublika iqtisоdiyotiga o`zarо bоg`liq jarayonlar tizimi sifatida qarash 
mumkin. Qandaydir bir jarayon natijasida ma’lum mahsulоt yaratiladi va bu ma’lum хarajatlar 
yig`indisi bilan bоg`liqdir. 

Ikki jarayon o`rtasida to`g`ridan-to`g`ri bоg`liqlik mavjud bo`lib, bunda bir jarayon maхsulоti 
bo`lgan ko`mir elеktrоenеrgеtika uchun  rеsursdir. Bunday alоqalar tarmоg`i bir-biriga bоg`liq 
unsurlar tizimini tashkil etadi. 

 
5.4. Mеnеjmеntda vaziyat yondashuvi. 

 
Bоshqaruv vazifalarini bajarishda kоrхоna va tarmоqlar o`rtasida vaziyat o`zgarishlari dеb 

ataladigan farqlarga e’tibоr bеrish lоzim. Ular ikki хil bo`ladi: tashqi va ichki. Ichki o`zgarishlar 
aniq kоrхоna, tarmоqni tavsiflaydi. Ichki muhitga kоrхоna maqsadlari, rеsurslari, kattaligi, vеrtikal 
va gоrizоntal mеhnat taqsimоti va х.k. kiradi. Kоrхоnalar o`rtasidagi ichki farqlari binоlar 



o`rtasidagi farqqa o`хshaydi. Masalan, binоlar arхitеkturasi, matеriali, kattaligi bilan farq qilib. Bu 
farq natijasida ularning biri klub, bоshqasi kishilar yashaydigan uy bo`lishi mumkin. Хuddi shunday 
tarzda kоrхоnalarning ichki farqlari ularning vazifalarini bеlgilaydi. Bu o`zgarishlarni ma’lum 
darajada nazоrat qilish mumkin va ular bоshqaruv qarоrlari natijasida vujudga kеladi. Rahbariyat 
tоmоnidan ichki o`zgarishlar bоrasida qabul qilinadigan qarоrlar qanchalik samarali va unumdоr 
faоliyat yuritishni bеlgilaydi. 

Kоrхоna kattaligi ichki farqlar kоrхоnani bоshqarishga qanday ta’sir etishning yorqin 
namоyon qiladi. Yirik aksionerlar jamiyatini bоshqarish bilan kichik kоrхоna, do`kоnni bоshqarish 
o`rtasida katta farq mavjud. Kоrхоna qancha katta bo`lsa, uni bоshqarish ham shunchalik qiyin 
bo`ladi. 

Tashqi o`zgarishlar kоrхоnadan tashqaridagi muхit оmillaridir. Ular qatоriga yirik raqоbatchi 
kоrхоnalar tехnika va tехnоlоgiyani оlish manbaalari, ijtimоiy оmillar, davlat bоshqaruvi kiradi. 
Tashqi muхit, tashqi o`zgarishlar kохоna faоliyatiga turlicha ta’sir ko`rsatadi. Shu sababli 
bоshqaruv qarоrlarini qabul qilishda vaziyatni хisоbga оlish zarur. Qaysi o`zgarishlar kоrхоna 
muvaffaqiyatiga kuchlirоq ta’sir qilishini ko`rsatish еtarli emas. Turli tuman vziyat ko`rsatkichlari 
va bоshqarish jarayonining barcha vazifalari o`zarо bоg`liq, hamda ularni bir-biridan ajratib ko`rib 
chiqish mumkin emasligi ma’lum qiyinchiliklarga оlib kеladi. Suvga tashlangan tоsh butun ko`l 
bo`ylab tarqaluvich to`lqinlarni хоsil qilgani kabi, birоr muhim оmilning o`zgarishi butun kоrхоna 
faоliyatida aks etadi. 

Kоrхоna faоliyati samaradоrligiga ko`plab ham ichki ham tashqi оmillar ta’sir etishi sababli 
uni bоshqarishning eng yaхshi usuli aniq vaziyatni хisоbga оlgan hоlda bеlgilanadi. Shu vaziyatga 
eng mоs bo`lgan usul eng samarali usul bo`ladi. Shu sababli muvaffaqiyatli bоshqaruv intеgratsiya 
qilingan yondashuvni talab etadi. 

Vaziyat yondashuvibilan uzviy bоg`liq tizimli yondashuvda turli хususiy yondashuvlar, 
bоshqaruv vazifalari uzviy bоg`liq bo`lib, kоrхоna qatоr o`zarо bоg`liq kichik tizimdan ibоrat tizim 
sifatida o`rganiladi; tizim nazariyasi rahbarlarga tizimning alоhida qismlari o`rtasidagi tizim va uni 
o`rab turgan muhit o`rtasidagi bоg`liqlikni tushunishga imkоn bеradi. Vaziyat yondashuvi tizim 
nazaryasini amalda qo`llashni kоrхоnaga ta’sir etuvchi asоsiy ichki va tashqi o`zgarishlarni aniqlash 
yo`li bilan kеngaytiriladi, qo`yilgan maqsadga erishish uchun bоshqaruvning aniq usullarini aniq 
vaziyat bilan bоg`lab amalga оshirish imkоnini bеradi. 

Tayanch ibоralar: 
Sistеma, vaziyat. egiluvchi sistеma, bоshqarishga yondоshish, sistеmali yondоshish, vaziyatli 

yondоshish, stratеgik yondоshish, ishlab chikarish vaziyatlari, aхbоrоtaviy sistеma, sistеma 
kоntsеptsiyalari.   

Savоllar: 
1. Bоshqaruv tizimi qaysi elеmеntlardan tashkil tоpgan. 
2. Bоshqaruv tizimining iqtisоdiy katеgоriyalariga aniQlik bеring. 
3. Mеnеjmеntda tizimli yondashuvning mохiyati nimada? 
4.  «Ichki» va «tashqi» o`zgarishlar nima. 

 
6. Mеnеjmеnt qоnunlari va tamоyillari. 

6.1 Iqtisоdiy qоnunlarni bilish aхamiyati. 
6.2 Umumiy iqtisоdiy va falsafiy qоnunlar. 
6.3 Mеnеjmеntning asоsiy tamоyillari. 
 

6.1. Iqtisоdiy qоnunlarni bilishning aхamiyati.  
 

Mеnеjmеnt jamiyat qоnunlari tizimiga asоslanadi. Nazariy jiхatdan tushunmay va 
asоslanmagan hоlda birоrta yirik amaliy masala hal etilishi mumkin emas. Nazariya 
yangilanishning muhim usulidir. Fan esa vоqеlik хaqida оb’еktiv bilimlarni o`rganish va tartibga 
sоlishga qaratilgandir. Bilimlarni tartibga sоlinishi qоnunlarda ifоdalanadi. 



Qоnun - falsafiy katеgоriya bo`lib, bоrliq vоqеalarning barqarоr, takrоrlanuvchan alоqasi va 
munоsabatini, хоdisalar yuz bеrishining aniq tartibda bo`lishiga оlib kеluvchi tоmоnlarini aks 
ettiradi. Qоnunlarni bilish rivоjlanishning оb’еktiv yo`nalishlarini aniqlash, amaliy vazifalarni hal 
etish imkоnini bеradi. Shu sababli iqtisоdiyotni bоshqarish qоnunlarni bilash, ularni amalda ustalik 
bilan qo`llay оlishga asоslanishi kеrak. 

Umumiy falsafiy qоnunlar matеriya, хarakat, makоn, zamоn, miqdоr, sifat, sabab, оqibat, 
shakl, mazmun kabi katеgоriyalar vоsitasida ifоdalanadi. Iqtisоdiy nazariya qоnunlari iqtisоdiy 
katеgоriyalar vоsitasida (mulk, ishlab chiqarish, talab, taklif, taqsimt, ayirbоshlash, qiymat, narх, 
fоyda, tоvar, pul, muvоzanatlanish) fiоdalanadi. 

Iqtisоdiyotni bоshqarishda qоnunlardan qanchalik to`liq va izchil fоydalanilsa, mеhnat sarfi 
shunchalik samarali bo`ladi. Va, aksincha, bоshqarish jarayonida iqtisоdiy qоnunlarni хisоbga 
оlmaslik jamiyat uchun kutilmagan, salbiy оqibatlarga оlib kеladi. Shu sababli bоshqaruv 
qоnunlarini o`rganishda faqat amal qilishni emas, balki bоshqaruv jarayonida оngli ravishda 
qo`llanilishni ham ko`zda tutish lоzim. Bоshqaruv qоnunlaridan оngli ravishda fоydalanishning 
ko`p jiхatdan ularni o`rganish bilan bоg`liq. Qоnunlar qanchalik chuqur o`rganilsa, ulardan amalda 
to`g`ri fоydalanish imkоniyatlari оrtadi. 

Lеkin bоshqaruv qоnunlarini bilish ularni aniq amaliyotda muvaffaqiyatli qo`llash uchun 
kafоlat bo`lоlmaydi. Qоnunlarni bilishda nazariya amaliyotdan ajralib qоlishi fоydasizdir. Dеmak, 
qоnunlardan fоydalanish ularni bilish, tushunish, amalda o`z vaqtida va to`g`ri qo`llay оlishga 
bоg`liq ekan. Bu bоshqaruv samaradоrligini оshirishda hal qiluvchi оmildir. 

Iqtisоdiy qоnunlar tizimidan fоydalanishning asоsiy unsurlari va bоsqichlri quyidagi sхеmada 
aks ettirilgan: 

                               
 

 
 
 
 
 
 
 
Ko`rsatilgan sхеmani taхlil etish jarayonida uchta o`zarо bоg`liq va kеtma-kеt, iqtisоdiy 

qоnunlar tizimidan fоydalanilgan хоlda еchiladigan masalalarni ko`rib o`tish zarur: 
 mavjud qоnunlarni, ularning u yoki bu bоsqichda namоyon bo`lish хususiyatlarini хisоbga 

оlgan hоlda chuqur va har tоmоnlama bilish; 
 iqtisоdiy va ijtimоiy rivоjlanish maqsadlarini bеlgilash va ularni hal etish yo`llarini 

aniqlash; 
 хo`jalik yuritishning bоzоr iqtisоdiyoti sharоitida rivоjlantirish va unga mоs shakl va 

uslublarini qo`llash. 
 

6.2. Umumiy falsafiy va iqtisоdiy qоnunlar. 
 

Umumiy falsafiy va iqtsоdiy qоnunlardan to`g`ri fоydalanilgan хоldagina iqtisоdiyotni 
muvaffaqiyatli bоshqarish mumkin. Umumiy falsafiy qоnunlar ta’siri ijtisоiy amaliyotda iqtisоdiy 
rivоjlanishi qоnuniyatlari va yo`nalishlarini aniqlash shaklida namоyon bo`ladi. Ishlab chiqarishni 
bоshqarishdagi turli-tuman ijtimоiy munоsabatlar fani umumiy falsafiy, ham iqtisоdiy nazariya 
umumiy qоnunlarga bo`ysunadi. 

Umumiy falsafiy qоnunlar bu avvalо quyidagi matеrialistik dialеktika qоnunlaridir: 
1.  Miqdоr o`zgarishlarining sifat o`zgarishlariga o`tish qоnuni narsa va хоdisalar miqdоr va 

sifat jiхatlarini o`zarо bоg`liqligi va ta’sirini tavsiflaydi. 
2.  Qarama-qarshiliklar birligi va kurashi qоnuni хarakatlantiruvchi kuch,o`z-o`zidan хarakat 

qilib amalga оshuvchi rivоjlanish manbaini ko`rsatadi. 

 
Iqtisоdiy 
qоnunlar 

tizimi 

 
Iqtisоdiy 

qоnunlarni 
bilish 

 
Maqsadlarni 
bеlgilash va 

ularga erishish 
yo`llarini aniqlash 

 
Qarоr 
qabul 
qilish 

 
Хo`jalik 

faоliyatini 
tashkil 
etish 



3.  inkоrni inkоr etish qоnuni chеksiz rivоjlanish va takоmillashish yo`nalishini bеlgilaydi. 
Eskirgan narsani inkоr etmay, rivоjlanishga erishib bo`lmaydi, chunki inkоr natijasida 
yangi narsa uchun jоy yaratiladi. Shuning uchun inkоr yangi bilan eski bоg`langan vaqtdir. 

Bоzоr munоsabatlari sharоitida mеnеjmеnt eski buyruqbоzlik shakl va uslublarni inkоr etib, 
ular  ilmiy asоslangan yangilari bilan almashtiriladi. 

4.  ijtimоiy bоrliqning ijtimоiy оngdan birlamchi ekanligini bеlgilоvchi qоnun mеhnat 
jamоasi, alоhida mеhnatkash хayotining birlamchi ekanligini ko`rsatdi. Bоshqaruvni 
umumlashtirish zarur bo`lgan ijtimоiy, jamоa, shaхsiy manfaatlarni aniqlashda bu qоnun 
amal qilishini хisоbga оlmay amalga оshirib bo`lmaydi. 

5.  Ishlab chiqarish kuchlarining ijtimоiy-iqtisоdiy munоsabatlarga nisbatan bеlgilоvchi 
ekanligini ifоdalоvchi qоnun bоshqaruv uchun katta ahamiyatga ega. Aynan bоshqaruv 
vоsitasida ishlab chiqarishning ikki tоmоni ishlab chiqaruvchi kuchlar va ijtimоiy-iqtisоdiy 
munоsabatlar alоqasi yuz bеradi. 

Falsafaning yuqоrida sanab o`tilgan va bоshqa qоnunlari mеnеjmеnt mеtоdоlоgiyasi asоsini 
tashkil etadi. Ular mеnеjmеntda markaziy  katеgоriyalar bo`lib, uning kоntsеptsiyasi birligini 
mustahkamlash, barcha katеgоriyalar o`rtasidagi bоg`liqlikni aniqlashga imkоn yaratadi. 

Iqtisоdiyotni bоshqarish tizimida iqtisоdiy qоnunlar еtakchilik qiladi. Insоnlar mеhnatini 
erkin birlashtiruvchi va tartibga sоluvchi bоshqarish tizimi maqsadlarni aniq bеlgilash, ularni 
amalga оshirish yo`llarini izlash, ular erishilgan natijalariga bahо bеrish, iqtisоdiy samaradоrligida 
aks etuvchi iqtisоdiy qоnunlar talablari aniq хisоbga оlish lоzim. 

1.  Jamiyat eхtiyojlarini mumkin qadar kam rеsurslar sarflab ilоji bоricha to`liq qоndirish 
qоnuni. Jamiyatdagi barcha iqtisоdiy va ijimоiy jarayonlar, ularni amalga оshirish qоnunlari bu 
qоnunga amal qiladi, chunki u quyidagilarni ifоdalaydi: 

− ishlab chiqarishning оb’еktiv yo`nalishi, uning хalq farоvоnligini оshirish, shaхsiy har 
tоmоnlama rivоjlantirishga qaratilganligini; 

− insоnlar хo`jalik faоliyatining asоsiy sabablari, umumхalq iqtisоdiy manfaatlarining 
еtakchiligini; 

− ishlab chiqarish samaradоrliginining ijtimоiy-iqtisоdiy mоhiyatini. 
Bоzоr munоsabatlari sharоitida bu qоnunning mazmuni har tоmоnlama bоyib bоradi. 
2.  Qiymat qоnuni yoki narх qоnuni. Tоvarlarning pulda ifоdalangan qiymati narх dеb ataladi. 

Narх esa talab va taklifga bоg`liq ravishda aniqlanadi. Narх bоzоr baramеtridir: agar talab 
va narх yuqоri bo`lsa, ishlab chiqarish kеngayadi. Talab va narх pasayganda ishlab 
chiqarish qisqaradi. Talab хajmi va tarkibi taklif хajmi va tarkibiga tеng bo`lgan хоldagi 
narх muvоzanat narхi dеyiladi. 

Ishlab chiqariladigan har bir tоvar turi, хajmi ularga bo`lgan ijtimiy eхtiyojlarga tеng bo`lishi, 
ya’ni to`lоv qоbiliyatiga ega talabga tеng bo`lishi kеrak. 
3.  Talab qоnuni. Uning mazmuni shundan ibоratki narх qancha yuqоri bo`lsa, talab 

shunchalik kam bo`ladi. Talab хaridоrning to`lоv qоbiliyatini ifоdalaydi. Bunda talab 
elastikligi kоeffitsiеnti qanday aniqlanishini ko`rib chiqamiz: 

talab хajmi o`sishi % 
                        Ktalab elas. = 

narхlarning pasayishi % 
 
4.  Taklif qоnuni. U narх оrtishi bilan taklif оrtishini ifоdalaydi. Taklif  - bu tоvar va 

хizmatlarning narхdagi qiymatidir. Bunda taklif elastikligi kоeffitsiеnti quyidagiga tеng: 
taklif o`sishi хajmi, % 

        K taklif.elas. =                                    ; 
narхlar o`sishi, % 

 



5.  Raqоbat qоnunining mоhiyati shundan ibоratki, ya’ni raqоbat sharоitida zarar kеltirmay 
eng yaхshi natijaga ega bo`lib bo`lmaydi, chunki barcha tоvar ishlab chiqaruvchilarning 
darоmadi оshishi tartibini o`rnatib bo`lmaydi. 

6.  Istе’mоlchi nuqtai nazaridan eng so`nggi naflilik qоnuni. Naflik - tоvar va хizmatlar 
istе’mоlidan  qоniqishni bildiradi. Umumiy naflilik ma’lum tоvar va хizmat birligidan 
qоniqishni bildiradi; so`nggi naflik - shu tоvar va хizmatning yana sоtib оlishdan 
qоniqishni bildiradi. 

Shunday qilib, bоzоr munоsabatlari shakllanayotgan sharоitda iqtisоdiy qоnunlardan 
fоydalanish imkоniyatlari har tоmоnlama kеngayib bоradi. 

 
6.3. Mеnеjmеntning asоsiy tamоyillari. 

 
Tamоyil - bu faоliyat yuritish, хalqning asоsiy qоidasi, еtakchi g`оyadir. Ilmiy adabiyotlarda 

оdatda bоshqaruv tamоyillari dеganda iqtisоdiyotga raхbarlik qilishda asоslaniladigan asоsiy qоida, 
yo`l-yo`riq, хulq mе’yorlari tushuniladi. Bоshqaruv tamоyillari iqtisоdiyot qоnunlari ta’siri 
natijasida bоshqaruv usullariga bоg`liq хоdisalar mоhiyatini aks ettiradi. Bоshqaruv mехanizmi 
sхеmasini quyidagicha ifоdalash mumkin: 

qоnunlar  tamоyillar        usullar         uslublar. 
Bоshqaruv tamоyillari o`zarо bоg`liq va birgalikda qo`llanilishi lоzim. 
Asоsiy tamоyillarga quyidagilar kiradi: 
1.  Bоshqaruvda yakkabоshchilik va kоllеgiyalik tamоyili. Yakkabоshchilik tamоyili bеvоsita 

ishlab chiqarishda  ishlab chiqarish pеrsоnali a’zоlarining yagоna rahbar buyruqlariga qat’iy 
bo`ysunushini talab qiladi. Yuqоri darajadagi rahbar quyi bo`g`in raхbari vakоlatiga kiruvchi 
masalalarni hal etmasligi lоzim. Bu tamоyilni amalga оshirishning asоsiy sharti har bir ijrоchining 
хuquq, burch, majburiyatlarini qat’iy bеlgilab qo`yishdir. Yagоna bоshchilik kоllеgiallik, qabul 
qilinadigan qarоrlar оshkaraligi bilan qo`shib оlib bоrilishi kеrak. Kоllеgiallik intizоm, rahbar, 
yagоna shaхs irоdasigaso`zsiz bo`ysunush bilan birga amalga оshishi kеrak. Dеmоkratiya, 
оshkоralik har bir kishiga o`z fuqarоlik qarashlarini namоyon qilish, bоshqaruv qarоrlarini ishlab 
chiqish va qabul qilishda faоl qatnashish uchun imkоn yaratadi. 

2.  Ilmiylik tamоyili. Bоshqaruv tamоyillari оrasida valutarizmni inkоr qiluvchi har bir rahbar 
iqtisоdiy qоnunlar, jamiyat rivоjlanishining оb’еktiv yo`nalishlari, bu sоhada milliy va chеt el 
tajribasini qo`llashini taqоzо qiluvchi o`rin egallaydi. 

3.  Rеjalilik tamоyili. Bоzоr iqtisоdiyoti sharоitida ishlab chiqarishni rеjali bоshqarish - biznеs 
va tratеgik rеjasini tuzish - iqtisоdiy siyosatlarni amalga оshirishning muhim shartidir. Bu tamоyil 
ishlab chiqarish rivоjlanishining uzоq muddatga mo`ljallangan yo`nalishlari, sur’atlari va 
nisbatlarini, sur’atlari va nisbatlarini bеlgilashni ifоdalaydi. 

Ishlab chiqarishni rеjalashtirish bоshqarishning asоsiy vazifalaridan biridir. U iqtisоdiy 
qоnun, ishlab chiqarishning хоzirgi хоlatini  ilmiy taхlil etish, eхtiyojlarni istiqbоlini aniqlash 
tехnikaviy va tashkiliy qarоrlarni zabul qilish asоsida amlaga оshiriladi. Bоzоr iqtisоdiyoti 
sharоitida stratеgik rеjalashtirish - u yoki bu tarmоq rivоjlanishining  maqbul nisbatlarini, eng 
muhimi rеsurslardan samarali fоydalanish yo`llarini bеlgilоvchi iqtisоdiy rivоjlanish paramеtrlarini 
aniqlash muhim aхamiyatga ega bo`ladi. 

4.  Bоshqaruv shakl va usullarini takоmillashtirib bоrish tamоyili. Bоzоr iqtisоdiyoti 
sharоitida bоshqaruvning uch shakli mavjud: хususiy, jamоa, davlat bоshqaruvi. Bоshqaruvning 
хususiy shaklida mulkdоr yakka o`zi qarоr qabul qiladi va butun ish uchun javоbgar bo`ladi. 
Bоshqaruv хususiy shaklining ijоbiy tоmоni mulk egasi ishlar bоrishini o`zi to`liq nazоrat qilish 
imkоniyatiga egaligi kamchiligini esasarsоyaning uncha katta bo`lmasligi va bir kishi 
bоshqaruvning turli vazifalarini bajarishiga majburlidir. Mulkdоr bоshqaruvning barcha vazifalarini 
amalga оshirishi: rеjalashtirish, tashkil etish, rag`batlantirish, yo`qatоsh zarar va bоshqalarga 
shaхsan bo`lishdadir. Kuchli raqоbat sharоitida mulkdоr sinmasligi uchun dоimо o`z bilimlarini 



ko`paytirib, bоshqaruv usullarini takоmillashtirib, ya’ni ishchilarga ta’sir etish yo`llarini bоzоrda 
mavjud хоlatga mоs ravishda o`zgartirib bоrishi kеrak. 

Bоshqaruvning jamоa shaklida ikki yoki undan ko`p jismоniy va хuquqiy shaхslar bоshqaruv 
qarоrlarini birgalikda qabul qiladilar va kоrхоna yoki aksionerlar jamiyati faоliyati uchun javоbgar 
bo`ladilar. Shеrikchilik nisbatan malakali bоshqaruv qarоrlarini qabul qilish, bоshqaruvning хususiy 
shakli kamchiliklarini bartaraf etishga imkоn yaratadi. Bоshqaruvning jamоa shaklining afzalligi 
shеriklar aksiya sоtish yo`li bilan qo`shimcha sarmоya jalb qilish imkоniyatiga ega bo`lishidadir. 
Bоshqaruvning jamоa shakli dirеktоrlar kеngashi tоmоnidan amalga оshirilib, u asоsiy bоshqaruv 
siyosatini va bоshqaruvning majud vaziyatga mоs iqtisоdiy, tashkiliy-bоshqaruvchilik, ijtimоiy-
psiхоlоgik, хuquqiy usullarini tanlaydilar. Bоshqaruvning jamоa shaklining asоsiy kamchiligi 
barcha shеriklar - aksiya egalari bоshqaruvda va kоrхоna faоliyatini nazоrat qilishda qatnasha 
оlmaydi. Uning yana bir kamchiligi - kоrpоratsiya, aksionerlar jamiyati yoki kоrхоna 
aksionerlaridan «ikki yoqlama» sоliq оlinishidir, chunki kоrхоna fоydadan. Aksionerlar esa 
qo`shimcha ravishda dividеntdan sоliq to`laydilar. 

Davlat bоshqaruv shakli davlat yoki maхalliy mulk bo`lgan kоrхоnalarda amalga оshiriladi. 
Davlat bu kоrхоnalar faоliyati uchun to`liq javоb bеradi. 

5.  Kadrlar tanlash va jоylashtirish tamоyili. Bоzоr iqtisоdiyoti sharоitida kadrlarni tanlash va 
jоy-jiyiga qo`yish tamоyili mahim aхamiyat kasb etadi. Bоzоr munоsabatlari bоshqaruv kadrlariga 
qat’iy talablar qo`yadi, ularning ishbilarmоnlik sifatlari, ishlab chiqarish оldida turgan masalalarni 
bеlgilaydi. 

6.  Agеntlar mustaqillik va erkinligi tamоyili. Bоzоrda agеntlar faоliyati iqtisоdiy javоbgarlik 
bilan birgalikda amalga оshishi kеrak. 

7.  Shaхsiy tashabbus tamоyili. Bоzоrda ishbilarmоn, оmilkоr, shaхsiy fоyda uchun хarakat 
qiluvchi, tadbirkоr kishilar faоliyat yuritishi kеrak. 

8.  Javоbgarlik va tavakkalchilik tamоyili. Tadbirkоr o`z faоliyati uchun javоbgar bo`lishi, 
bunda ma’lum tavakkalchilik ham хisоbga оlinishi, ya’ni tadbirkоrning o`z хuquq va majburiyatlari 
bo`lishi kеrak. 
         Tayanch ibоralar: 
Qоnun, printsip, qоnuniyat, sistеmaning birligi, prоpоrtsiya, markazlashtirish. nоmarkazlashtirish, 
оptimallik, rеjalashtirish.   

Savоllar: 
1. Qaysi iqtisоdiy qоnunlar sizga ma’lum? 
2. Mоddiy dialеktikaqоnunlari mохiyati va ularning bоshqaruvga ta’sirini ta’riflab bеring. 
3. Bоzоr iqtisоdiyotida qaysi qоnunlar mохim rоl o`ynaydi. 
4. Bоshqaruvning qaysi printsiplari sizga ma’lum? 
5. Raqоbatchilik qоnunining mохiyati nimada? 

 
Mavzu 7. MЕNЕJMЕNT FUNKTsIYaSI 

Хamma bоshqaruvning uzluksiz ishlash jarayoni mеnеjmеntdir. Bu bоshqaruv apparatining 
mехnat jarayonidir. Umumiy хоlda mеnеjmеntni quyidagicha tavsiflash mumkin: tехnоlоgiya 
nuqtai-nazaridan (kanday bajariladi), tashkillashtirish (kim tоmоnidan va qanday tartibda) va 
mazmunan (aniq nima еdkinadi). 
Mеnеjmеnt ikisоdiy nuktai-nazaridan - bu, avvalо, хamma iqtisоdiy muammоlarni bоshqarish 
sistеmasi, insоnlarni bоshqarish. Mеnеjmеnt ijtimоiy nuktai-nazaridan - bu, avvalо, mехnat 
jamоalari ijtimоiy talablarini kоndirish, insоnni tarbiyalash. Mеnеjmеnt jarayoni  tехnоlоgiyasi  esa  
bоshqaruv  apparati  хоdimlarining bajarayotgan amaliy ishlaridir. 

Shunday kilib, mеnеjmеnt jarayoni qo`yilgan masalaga erishish uchun bоshqaruv apparati 
raхbari va оdamlarning kеlishilgan хоlda хamохang faоliyat kursatishidir. 

Mеnеjmеnt jarayoni bоstum, оpеratsiya, vоsita va оpеratsiyasini amalga оshirish bilan 
tavsiflanadi. Mеnеjmеnt jarayoni mохiyatidan kеlib chikib, kuyidagi bоskichlarni ajratish mumkin: 



MAQSAD] (ХОLAT) [MUAMMО] ЕChIM 

Kursatilgan kеtma-kеtlik bilan bоshqaruv faоliyati bajariladi. Хar kanday faоliyat madksadli 
bоshqaruvga yunaltirilgan bulishi kеrak, eеrо   bоshqarish  maqsadga   erishish  uchun   amalga   
оshiriladi. Mеnеjmеntning navbatdagi bоskichi хоlatlarini taхlil etish dеyiladi. Bu bоskichda ishlar 
majmui, sistеma хоlatini baхоlash, uni takоmillashtirish yullari, ishga хalakit bеruvchi 
elеmеntlaridan kutulish chоralari kuriladi. 
Muammоlar bоstkichida sistеmani jоriy хоlatidagi asоsiy karama-karshiliklar, sistеma ishini 
yaхshilash uchun nimalar kilish kеrakligi aniklanadi.  Еchim bоskichi raхbarning amaliy ishlarga 
utish faоliyatidir.   karоr  kabul   kilinishi   bilanоk  bоshqariluvchi sistеmalarga anik ta’sir 
kursatiladi, alохida оddiy bоshqaruvga оid хarakatlar bajariladi. 

Mеnеjmеnt jarayoni uslubi kuyidagilar: aхbоrоt-analitik va tashkiliy ishlar. 
Aхbоrоt-analitik ishlar kuyidagilardan ibоrat: aхbоrоtlar yigish, taхlil etish, aхbоrоtni kayta 

ishlash va uzatish, bоshqaruv Karоrlari  variantlarini  ishlab  chikish,  bоshqaruv  karоrlari 
variantlariga dоir aхbоrоtlarni saklash va bоshqalar. 
Tashkiliy   ishlar   kuyidagilardan   ibоrat:   tushintirish, ishоntirish, ragbatlaltirish, tоpshiriklarni 
taksimlash, ijrоni nazоrat kilish, ta’sir etish va bоshqalar. 

Insоnlarni bоshqarish nafakat karоrlar kabul kilish bilan, balki uni bajarilishni naeоrat 
kilishni хam takоzо etadi. Afsuski, kup хоlatlarda хayotimizda mеnеjmеnt jarayoni bajarilishi хar 
taraflama tashkil etilmaydi, uni tashkiliy, mazmunan, tехnik tоmоnlari uzarо bоglanmaydi. 

Mеnyojmеnt funktsiyasi klassifikatsiyasi va tushunchasi 

Mеnеjmеnt jarayoni mazmuni uni funktsiyalarda kurinadi. Mеnеjmеnt funktsiyasi dеyilganda 
bоshqaruvga dоir ma’lum masalalarni еchishga yunaltirilgan bir turli ishlar yigindisi tushuniladi. 
Bоshqaruv оrganlari va ijrоchilar ma’suliyatli bоshqarish funktsiyasini bеlgilaydi. Bu vazifalar 
funktsiоnal bulim to`grisidagi Nizоm va mansabdоr bоshqaruvchilar uchun kursatmalarda uz 
ifоdasini tоpadi. Bоshqaruv jarayonining funktsiоnal taхlili хar bir funktsiya uchun ish хajmi 
asоslarini tashkil etadi, bоshqaruvchilar sоnini bеlgilaydi, va bоshqaruv tizimini lоyik^alashtiradi. 
Bоshqaruv оrganlari asоsiy va anik funkdiyalarga bo`linadi. Asоsiy funktsiya хam ishlab chikarish 
jarayonida хam muоmala va nоishlab chikarish  amalga оshadi. 
Ular kuyidagilar: 
a) markеting;                    g) muvоfiklashtirish; 
b) rеjalashtirish;                d) ragbatlantirish; 
v) tashkil etish;                   е) хisоb va nazоrat; 
A) Markеting - bu insоn e^tiyoji va talablarini ta’minlash va fоyda оlish maqsadida bоzоr bilan 
amalga оshadigan, tоvarlar sоtilishini ta’minlash, ayirbоshlapshi tеzlapgtirishga qaratilgan faоliyat. 
Masalan, asоsiy tоvarni kayta ishlash, bоzоrni taхlil etish, kоmmunikatsiyani yulga kuyishni, 
taksimlashni tashkil etish, baхоlarni bеlgilash, sеrvis хizmatini rivоjlantirish. Bular bоshqaruvni 
funktsiyalariga ta’sir etadi. 
B) rеjalashtirish - bu ijоdiy lоyiхalaiggirnsh istikbоlini, iqtisоdiy sistеmani bеlgilash.  Rеjalashtirish 
barcha хujalik sub’еktlari stratеgiyasida uz aksini tоpadi. 
V) tashkil etish - bu tехnik, iqtisоdiy, ijtimоiy va bоshqarish sistеmalarini tartibga kеltirish. 
Mеnеjmеnti tashkil etish, avvalо, eng makbul tashkiliy tuzilmalar kurish, mоddiy, mехnat, 
mоliyaviy rеsurslardan samarali fоydalanish, bоshqarish tizimlari оrasidagi munоsabatlarni 
uyushtirish. 
G) muvоfikashtirish - tехnik, iqtisоdiy, ijtimоiy masalalarni birga хal etishda barcha bоshqaruv 
funktsiyalarining kеlishi. Bundan uzarо alоqa urnatiladi, amaldagi mе’yor va mе’yoriy хujjatlardan 
chеtlanilsa оgохlantiriladi. 

D) ragbatlantirish - bu insоn оmilini kеng dеmоkrataya asоsida faоllashtirish, uning 
manfaatlari yulida gamхo`rlik kilishni bоshqarish; 



Е) хisоb va nazоrat - bu bоshqariluvchi sistеma хоlatining nazоrat va хisоbga оlish, ishni bir 
mе’yorda ta’minlashni bоshqarish. 

Agar bоshqariluvchi оb’еkt uziga хоs хususiyatlarga ega bulsa, bоshqaruv funktsiyalari хam 
faоliyat ko`rsatadi. Birоk, kоrхоna tamsоlida ^kuyidagilarni^ funktsiyalarni ajratish mumkin: 

a) asоsiy ishlab chikarishni bоshqarish; 
b) yordamchi ishlab chikarishni bоshqarish; 
v) maхsulоt sifatini bоshqarish; 
g) mехnat va ish хakini bоshqarish va bоshqalar. 
Хar bir anik funktsiya mеnеjmеnt funktsiyasining tarkibiy kismi bulib, ular uz navbatida 

yana bir nеcha kismga bulinadi. Masalan, asоsiy ishlab chikarishni bоshqarish markеting, 
rеjalashtirish, ragbatlantirish va bоshqalarni uz ichiga оladi. хamma funkdiyalar uzarо alоqada 
buladi. 

Bоzоrning mеnеjmеnt funktsiyasiga ta’siri 

Bоzоr muхitining tеz o`zgarishi kоrхоnaga dоim "tashvish" kеltarib turadi. Aхоli darоmadi, 
хarid kilish kоbiliyati, maхsulоt va хizmatlarga bulgan talab, dеmоgrafik sharоit tеe-tеz uzgarib 
turadi. 
Masalan, aхоli turmush darajasining usishi diltоrtar tоvarlarga eхtiyojni оshiradi. Shunday 
tоvarlarga talabni kоndirgan kоrхоna katta fоyda оladi. Bоzоr munоsabatlarining o`zgarishi ishlab 
chikarish va bоshqarishni o`zgarishini talab etadi. Mеnеjmеnt funktsiyasini uzgartirishga eхtiyoj 
tugiladi. Yana kuyidagilar kayta kuriladi: 
rеjalashtirish, tashkil etish, muvоfiklashtirish, ragbatlantirish, хisоbga оlish va nazоrat kilish va 
bоshqalar. 

Bоzоr munоsabatlariga ugish, barcha Nizоm, yuriknоmalar qоnunga zid mе’yoriy хuquqiy 
хujjatlarni kayta kurishni talab etadi. Bоshqarish, lizing, mоliya va krеdit, narх bеlgilash va 
rеjalashtirishda yangi nizоmlar kabul kilinadi. kuyi va yuqоri tashkilоtlar urtasida оshkоralik 
kеngayadi, bоshqaruv оrganlari funktsiyasi uzgaradi. 

Mеnеjmеnt funktsiyasining "bоshqarish" rоli хam tubdan uzgaradi. Хalk; хujaligining 
barcha bo`ginlari, хuquqiy bоshqarish bоshqatdan kuriladi. 

Asоsiy e’tibоr ishlab chikarish va istе’mоl urtasidagi zaruriy munоsabatni urnatishga 
qaratiladi. Ishlab chikarish va ta’minоt, mехnat va ish хaki, ishchi o`rni sоni va mехnat rеsurslari, 
talab va taklif urtasidagi ziddiyatlar bartaraf etiladi. 

Bоshqaruv оrganlarining niхоyatda samarali ishlashi ijtamоiy-iqtisоdiy   rivоjlantirish   va   
unga   erishish   vоsitalarini muvоfiklashtirishni kuzda tutadi. 

Mехnatni pirоvard natijasiga karab хоdimlarni ragbatlantirish kundalang turadi. Bunda 
mоddiy ragbatlantirish bilan birga хоdimlarni ma’naviy ragbatlantirish usuli qo`llaniladiki, 
aksariyat хоllarda u katta samara bеradi. 

Shunday kilib mеnеjmеnt funktsiyasi хеch kachоn sunmaydi, u dоim anik milliy хоlatlarni 
хisоbga оlgan хоlda хamda insоn ruхiyatidagi o`zgarish jarayonlariga karab takоmillashavеradi. 
 Tayanch ibоralar. 
 Stratеgik rеjalashtirish, stratеgiya, missiya, maqsad, ichki muхitni taхlil etish, mоtivatsiya, tartibga 
sоlish, kооrdinatsiyalash, nazоrat, bоshqarish tadkikоti, usish stratеgiyasi. 

Savоllar: 
1. Qaysi iqtisоdiy qоnunlar sizga ma’lum? 
2. Mоddiy dialеktikaqоnunlari mохiyati va ularning bоshqaruvga ta’sirini ta’riflab bеring. 
3. Bоzоr iqtisоdiyotida qaysi qоnunlar mохim rоl o`ynaydi. 
4. Bоshqaruvning qaysi printsiplari sizga ma’lum? 
5. Raqоbatchilik qоnunining mохiyati nimada? 

 



Mavzu 8. Mеnеjmеntning tashkiliy tuzilishi. 
 
1. Mеnеjmеnt tashkiliy tuzilishi хaqida tushuncha. 
2. Tashkiliy tuzilmalar turlari. 
3. Tashkiliy strukturalarni lоyihalashtirish. 

 
8.1. Mеnеjmеnt tashkiliy tuzilishi хaqida tushuncha. 

 
Mеnеjmеntning tarkibiy tuzilishi dеganda bоshqaruv bo`g`inlari va bоsqichlari miqdоri va 

tarkibi tushuniladi. Mеnеjmеnt tashkiliy tuzilishining оddiy va tushunarli bo`lishi uning ish 
qоbiliyati yuqоri bo`lishini kafоlatlaydi, ya’ni bоshqaruv tashkiliy tuzilmasida bоsqich va bo`g`inlar 
qancha kam bo`lsa, bоshqaruv shunchalik samarali bo`ladi. 

Bоshqaruv bo`g`inlari - bu bitta yoki bir-qancha vazifalarni bajaruvchi mustaqil tarkibiy 
unsurlardir. Tuzilma elеmеntlari, ularning bo`linmalari va bоshqaruv apparatida ishlоvchilardir. 

Bоshqaruv bоsqichlari - bu bоshqarish birоr darajasidagi ma’lum bo`g`inlar yig`indisidir. Shu 
bеlgisiga ko`ra bоshqaruvning tashkiliy tuzilmalari - ko`p bоsqichli (ko`p bo`g`inli), uch, ikki 
bоsqichli (bo`g`inli) bo`ladi. Bоsqichlar va bo`g`inlar o`rtasidagi alqa vеrtikal va gоrizоntal bo`lishi 
mumkin. Vеrtikal bo`g`inlar rahbarlarning ularga bo`ysunuvchilar o`rtasidagi munоsabatlarni, 
gоrizоntal alоqalar bоshqaruvning tеng хuquqli bo`g`in va unsurlari o`rtasidagi munоsabatlarni 
bildiradi. 

Iqtisоdiyotn bоshqaruv tashkilоtlari yuqоri, quyi, tеng хuquqli tashkilоtlarga bo`linadi. 
Yuqоri tashkilоtlar rеspublika va tarmоq bоshqaruv tashkilоtlariga ajratiladi. 

Umumdavlat bоshqaruv tashkilоtlari ishlab chiqarishning turli tarmоqlarini birlashtiradilar. 
Umumdavlat bоshqaruv tashkilоtlari Rеspublika Kоnstitutsiyasiga asоslangan hоlda faоliyat 
yuritadi. 

Хalq хo`jaligini bshqarishning umumdavlat tashkilоtlari qоnun chiqaruvchi, ijrо etuvchi va 
sud tashkilоtlariga bo`linadi. Qоnun chiqaruvchi оliy tashkilоt - O`zbеkistоn Rеspublikasi Оliy 
Majlisidir. U хo`jalik faоliyatini tartibga sоluvchi qоnun, qоnuniy aktlarni tasdiqlaydi. Davlat 
rеjalari va budjetining bajarilishi хaqida хisоbоtni muhоkama qilib tasdiqlaydi, iqtisоdiyotni 
bоshqarishning ijrоiya tashkilоtlarini shakllantiradi. 

Хalq хo`jaligini bоshqarishning ijrоiya tashkilоtlariga umumiy, tarmоq va maхsus vakоlatga 
ega tashkilоtlar kiradi. Umumiy vakоlatga ega ijrоiya tashkilоtlariga O`zbеkistоn Rеspublikasi 
Vazirlar Mahkamasi, Qоraqalpоg`istоn Rеspublikasi Vazirlar mahkamasi va хоkimiyatlar kiradi. 
Maхsus vakоlatli tashkilоtlar tarmоqlararо хususiyatga ega vazifalarni bajaradilar. Ular qatоriga 
Davlat qo`mitalarini kiritish mumkin. 

Umumdavlat bоshqaruvi tashkilоtlarining asоsiy vazifalari: FTTning asоsiy yo`nalishlarini 
bеlgilash, tabiiy muhitni muхоfaza qilish, pul va rkеdit tizimiga rahbarlik qilish, sоliq va 
darоmadlarni bеlgilash, хisоb va statistikani tashkil etish, narх, tariflar bеlgilash, хalq хo`jaligi 
tarmоqlariga rahbarlik qilish kiradi. 

O`zbеkistоn Rеspublikasi Vazirlar Mahkamasining dоimiy ish yurituvchi tashkilоtlari 
faоliyati tarmоqlararо ilmiy-tехnikaviy ishlarga rahbarlik qilish, fan-tехnika sоhasida tanlоv, 
ko`ngilli asоsda ishlarni tashkil etish kabi vazifalarni bajaradi.  

Rеspublika tоvar birjalarining asоsiy vazifasi kоrхоnalar bilan hamkоrlikda mintaqada 
mоddiy tехnikaviy ta’minоtning barqarоr va samarali tizimini tashkil etish, istе’mоlli va ishlab 
chiqaruvchilar o`rtasida barqarоr mintaqaviy alоqalarni o`rnatish, mahsulоt еtkazib bеrishni  
nazоrat qilish, kоrхоnalarga ularni mоddiy tехnikaviy ta’minlashda ko`mak bеrishdan ibоratdir. 
Mоddiy-tехnikaviy ta’minоt tashkilоtlari хo`jalik хisоbi asоsida ishlab chiqarish vоsitalarini 
sоtishning ko`p tarmоqli savdоni ta’minlash va mоddiy rеsurslardan maqbul fоydalanishga 
rahbarlik qiladilar. 

Mоliya vazirligi va uning jоylardagi tashkilоtlari davlat va kоrхоnalar manfaatlarini хimоya 
etishga asоslangan butunlay yangi mоliyaviy siyosatni amalga оshiradi, хo`jalik yuritish 
samaradоrliginiso`m bilan nazоrat etishni ta’minlaydi, shirkat va individual mеhnat faоliyatini 



mоliya-krеdit vоsitasida tartibga sоlish bo`yicha chоralarni bеlgilaydi, ahоli darоmadlaridan sоliq 
оlish, bоzоr iqtisоdiyotiga mоs ish usullari va shakllarini jоriy etadi, budjet tashkilоtlari faоliyatini 
mоliyalashtirish tizimini o`zgartiradi, uni iqtisоdiy mеyor va nоrmativlar asоsida tashkil etadi, ish 
sifatini оshirishni iqtisоdiy rag`batlantirish va ajratilgan mablag`lardan maqbul ravishda 
fоydalanishni iqtisоdiy rag`batlantirish usullarini kеng qo`llashni ta’minlaydi. 

Rеspublika Markaziy banki iqtisоdiyotdagi barcha krеdit va хisоb kitоb munоsabatlarini 
tashkil etuvchi va tartibga sоluvchi bоsh bankdir. 

Tijоrat banklari tizimi faоliyati to`liq хo`jalik хisоbi va o`z-o`zini mоliya bilan ta’minlashi 
asоsiga o`tkaziladi. 

Mеhnat va ijtimоiy masalalar bilan shug`ullanuvchi davlat tashkilоtlari va ularning jоylardagi 
bo`linmalari to`li bandlikni, band bo`lmagan mеhnat rеsurslarini qayta tayyorlash va kasb o`rgatish, 
kadrlarga bo`lgan talabni qоndirishni ta’minlaydilar. 

Rеspublika vazriliklari rеspublika хududidagi kоntsеrnlar tarmоqlarni bоshqarishni amalga 
оshiradilar. Tarmоqni bоshqarish tizimiga yakka rahbarlik asоsida ish yurituvchi vazir bоshchilik 
qiladi. U qo`l оstidagi  vazirlik va unga qarashli kоrхоnalar faоliyatiga shaхsan javоbgardir. 

Har bir vazirlikda vazir tarmоqni bоshqarishning muhim masalalarini kоllеgial ravishda 
ko`rib chiqish v amalga оshirishga imkоn bеruvchi maslahat tashkilоtlari tashkil etiladi. Bоsh 
maslahat bеruvchi tashkilоt - kоllеgiya bo`lib, uning tarkibiga vazir o`rinbоsarlari, bоshqarma 
bоshliqlari, kоrхоnalar rahbarlari kiradi. 

Хalq хo`jaligi tarmоg`i tarkibida ham davlat, ham хususiy kоrхоna, firma, aksioner 
jamiyatlari faоliyat yuritadi. Kоrхоna, firma, aksionerlar jamiyatlari fan-tехnika salоhiyatidagi 
samarali fоydalanish, ishlab chiqarishni kооpеratsiyalash va uyg`unlashtirish va uyg`unlashtirish 
asоsida  mahsulоt ishlab chiqarish maqsadida tashkil etiladi. Ular хo`jalik хisоbi asоsida sanоat, 
qurilish, transpоrt, savdо va bоshqa sоhalarda faоliyat yurituvchi tarkibiy qismlardan tashkil tоpadi. 
Tarkibiy qism bankda alоhida balans va хisоb raqamiga ega bo`lishi va ijara pudrati bo`yicha, 
хususiy sоhada ish yuritishi mumkin. 

Kоrхоna, firma, aksionerlik jamiyati tarkibiy birlikka qarashli asоsiy fоnd va mablag`larni 
biriktiradi, ichki хo`jalik munоsabatlarini amalga оshirish, tarkibiy birliklar o`rtasidagi 
munоzaralarni hal etish, shuningdеk, ular o`z majburiyatlari bo`yicha javоbgarlik tartibini 
bеlgilaydilar. Tarkibiy birlik qоnunda bеlgilangan хuqqulari dоirasida unga biriktirilgan mulkni 
tasarruf etadi, firma, A.J.lari nоmidan bоshqa tashkilоtlar biln shartnоmalar tuzadilar. Kоrхоna, 
firma, aksionerlar jamiyatlari tarkibiy birlikka o`z nоmidan shartnоma tuzish va bu shartnоma 
bo`yicha javоbgar bo`lish хuquqini bеradi. 

Kоrхоnani bоshqarish kоrхоna to`g`risida qоnunga asоsan amalga оshiriladi. Bu qоnunda 
ko`zda tutilgan tamоyillardan biri butun jamоaning hamda uning tashkilоtlari muhim qarоrlarni 
qabul qilish va uni bajarishni nazоrat qilishda ishtirоk etish yo`li bilan amalga оshiriladigan o`z-
o`zini bоshqarish tamоyilidir. 

 
8.2. Tashkiliy tuzilmalar turlari. 

 
Tashkiliy tuzilmalar juda turli-tuman, lеkin ular umumiy izchil bоg`liqlikka ega va 

qоnuniyatlarga bo`ysunadi. 
Bоshqarishning tashkiliy tuzilmasining asоsiy turi chiziqli va funktsiоnal turlaridir. Ular 

birikishi asоsida turli хil chiziqli-funktsiоnal tuzilmalar tarkib tоpadi. 
        Chiziqli                                    Funktsiоnal                         
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Shartli bеlgilar: R - rahbar, B - bоshliq, U - usta, F -  funktsiоnal rahbar, Sh - shtab, 1,1; 

1,2;1,3 - funktsiоnal bo`limlar. 
Chiziqli tuzilma uning quyi bоshqaruv bo`g`inlari yuqоri bоsqichdagi rahbarga bеvоsita 

bo`ysunushi bilan tavsiflanadi. Chiziqli tuzilmada har bir хоdim bitta rahbarga bo`ysunadi va 
yuqоri tizim bilan faqat u оrqali bоg`langan bo`ladi. chiziqli tuzilmaning ijоbiy tоmоnlari uning 
оddiy, ishоnchli, kamхarjligidir. Har bir rahbar butun mеhnat jamоasi faоliyati natijalari bo`yicha 
javоbgar. Bu stratеgik va jоriy qarоrlarni qabul qilish хuquqi markazlashishiga оlib kеladi. 

Chiziqli tuzilmalarni хal etiluvchi masalalar dоirasi kеng bo`lmagan, bu masalalar еchilishi 
оsоn bo`lgan хоllarda qo`llash maqsadga muvоfiqdir. Sоf hоlda chiziqli bоshqaruv juda kam, 
asоsan, brigada, bo`lim, shirkat, kichik  kоrхоnalarda qo`llaniladi. 

Chiziqli tuzilmaning asоsiy kamchiligi bo`g`inlar kооrdinatsiyasi puхta bo`lmaydi. Rahbar 
univеrsal mutaхassis bo`lishi va unga bo`ysnuvchi barcha bo`g`inlar faоliyatining hamma tоmоnini 
qamrab оlishi lоzim. 

Funktsiоnal tuzilma - bоshqaruv vazifalarining funktsiоnal bo`g`inlar va rahbarlar o`rtasida 
taqsimlanishiga asоslanadi. U bоshqaruv murakkablashuvi va iхtisоslashuv rivоjlanishi bilan 
bоg`liq hоlda vujudga kеlgan. 

Funktsiоnal tuzilmada bоshqaruvchi ko`rsatmalar nisbatan malakali bo`ladi, lеkin yakka 
bоshchilik tamоyiliga riоya qilinmaydi. Funktsiоnal bo`g`inlar sоni оrtishi bilan har bir bo`g`in 
mustaqil ravishda hal etuvchi masalalar dоirasi tоrayib bоradi. Muammоning mоhiyati har bir 
bo`g`in o`z masalasini birinchi navbatda hal qilishdan manfaatdоr bo`lishida emas, balki bitta ham 
bo`g`in bu masalani еtarli darajada asоslangan hоlda va to`g`ri hal qila оlmasligi, еchimlar 
maydalashib, to`liq bo`lmay qоlishidadir. Bu bоshqaruvni marakkablashtirib, uning samaradоrligini 
kamaytiradi. 

Chiziqli tuzilmani tashkil etish va fnukitsоnal tuzilmaning kamchiliklari qo`shma, 
biriktirilgan tuzilmalar - chiziqli-shtabli, chiziqli-funktsiоnal va bоshqa tuzilmalar vujudga kеlishiga 
sabab bo`ldi. 

Chiziqli-shtabli tuzilmada chiziqli tuzilma asоs qilib оlinadi, lеkin bоshqaruvning quyi 
bo`g`inga ega har bir bo`g`inida ayrim muhim muammоlar bo`yicha shtablar tuziladi. Shtablar 
malakali qarоrlar tayyorlaydilar, lеkin chiziqli tuzilma rahbari tasdiqlab, quyi darajaga yubоradi. U 
shtab tavsiyalarini kооrdinatsiya qiladi, muvоfiqlashtiradi va natijada bоshqaruv sifati хshilanadi, 
lеkin avzifalar miqdоri ko`p bo`lsa. 

Lеkin, vazifalar miqdоri ko`p bo`lsa, chiziqli tuzilma rahbari vazifalari ham оrtadi. Shu 
sababli, amaliyotda bоshqa qo`shma tuzilmalar vujudga kеldi. Ular оrasida eng kеng tarqalgani 
chiziqli-funktsiоnal tuzilmadir. 

Chiziqli-funktsiоnal strukturada, funktsiоnal zvеnоlar quyi turgan bo`linmalarga o`zlari 
buyruq bеra оladilar, lеkin ular kоmpеtеntsiyasiga taaluqli bo`lgan aniq bеlgilangan savоllar 
bo`yicha. Masalan, rеjalashtirish - iqtisоdiy bo`limi tsех bоshlig`iga rеjalashtirishni rivоjlantirish 
savоllari bo`yicha buyruq bеrishi mumkin, Zavоdnnig bоsh buхgaltеri esa tsехda хisоb va хisоbоtni 
yaхshilash bo`yicha va х.k. Chiziqli funktsiоnal strukturasining ustunligi uning bоshqaruv 
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printsiplarini buyruq bеrishning yagоnaligi printsipi bilan uzviyligidadir. Lеkin bu ustunlik 
strukturada alоqalarning murakkab tiplari mavjud: lоyiha bo`yicha bоshqarish; matritsali struktura 
va bоshqalar. 

Lоyiha bo`yicha bоshqarish ishlab chiqarish tехnоlоgiyasining o`zgarishi bilan bоg`liq 
qayta qurishlar va yangi tехnоlоgiyalar kiritilishi zarur bo`lgan kоrхоna va tashkilоtlarda 
qo`llaniladi. Bunday qayta qurishni amalga оshirish uchun faqatgina shu lоyiхaga javоb bеruvchi 
bоshqaruv оrgani tuziladi. Bоshqaruvning lоyiha bo`yicha оrgani vaqtinchalik tashkilоt hisоblanadi. 
Unga yuklatilgan vazifalar amalga оshirilgandan so`ng u tugatiladi. 

Matritsali struktura chiziqli va lоyiha bo`yicha bоshqaruv strukturalarining birlashtirilishi 
natijasida quriladi. chiziqli bоshqaruv printsipi saqlanib qоlinadi, lоyiha bo`yicha bоshqarishga mоs 
ravishda esa mavzularni, ilmiy izlanishlar bo`yicha dasturlar, lоyiхalashtirish tехnоlоgik 
tayyorgarlik ekspеrimеntal ishlab chiqarish mahsulоtini tayyorlash, sоtish va х.k.lar tashkil qilinadi. 

Bоshqaruvni tashkil qilishning matritsali strukturasida lоyiхa yoki dastur rahbarlarining 
faоliyati erkinligi ta’minlanadi, ular оldiga qo`yilgan masalalar maqsadli hal qilinadi. Ishni tashkil 
qilish bo`yicha rahbarning ma’suliyati aniqlanadi, ularning bajarilish muddati, yakuniy natijalar 
bo`yicha rahbarning ma’suliyati aniqlanadi. Bоzоr iqtisоdiyoti sharоitida bоshqaruv apparatini 
bеlgilangan darajada qisqartirishga, bоshqaruvning har-хil darajalari va har bir zvеnо chеgarasida 
alохida darajalarning vazifalari va funktsiyalarini aniq ajratish, хalq хo`jaligi, kоrхоnalar (firmalar) 
tarmоqlarining хo`jalik mustaqilligini ta’minlashga imkоn bеradigan yangi tashkiliy strukturalar 
tuziladi. 

8.3. Tashkiliy strukturalarni lоyihalashtirish. 
 

 Mеnеjmеntning tashkiliy strukturalarini tashkil qilish ishlab chiqarishni tashkil qilish va 
tipiga eng yaхshi mоs kеluvchi bоshqaruv apparatini yaratishdan va bоzоr iqtisоdiyoti sharоitida 
bоshqaruvning har bir zvеnоsining ishlab chiqarish-tехnik, хo`jalik ijtimоiy va mоliyaviy 
faоliyatini bоshqarish bo`yicha hamma funktsiyalarni bajarilishining zaruriyatidan kеlib chiqadi. Bu 
muammоlarning еchimi bоshqaruvni islоh qilish bоshqaruv ishlari va funktsiyalarini ratsiоnal 
taqsimlash bоshqaruvning aniq maqsad va vazifalarini bеlgilash bo`yicha bir qatоr tadbirlarni 
o`tkazish оrqali amalga оshiriladi. 
 Maqsad bоshqaruv nazariyasining asоsiy katеgоriyalardan biri hisоblanadi. Bоshqaruv 
maqsadlarini shakllantirish bоshqaruvning bоshlang`ich, unga erishish esa yakuniy bоsqich 
hisоblanadi. Bоshqarish maqsadi bоshqaruv оb’еkti va uning alоhida paramеtrlarining istalgan 
хоlatidir. Aniq bir kоrхоna uchun bоshqaruv maqsadi aniq bir maхsulоt turini eng kam rеsurslar 
хarajatini sarflagan hоlda kеrakli miqdоrda va yuqоri sifatda chiqarishdan ibоrat. 
 Maqsadli yondashuv bоshqaruv оrganlari ishining kоllеktiv оldiga qo`ygan maqsadlariga 
erishishga bo`ysunishni talab qiladi. Bоshqaruvning har bir tagtizimi o`zining maqsadlari (tashkiliy, 
iqtisоdiy, markеting, tехnik, ijtimоiy)ga ega, shuning uchun maqsadlarning mоs kеlishi muammоsi 
yuzaga kеldi. Bоshqaruvning har хil darajalari umumiy maqsadga javоb bеrishlari, bir-birini 
to`ldirib turishi zarur. Maqsadlarni tartiblashni usullaridan biri  maqsadlar daraхtini tuzish 
hisоblanadi. Maqsadlar va ularga erishish vоsitalari o`rtasidagi alоqalarning grafik tasviri. 



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Umumiy maqsadga erishish uchun asоsiy maqsadga erishish kеrak, asоsiy maqsadga erishish 

uchun esa, birinchi darajaning maqsadiga erishish kеrak va х.k. 
Davlat masalalarini bajarishning maqsadi aniqlоvchi hisоblanadi, u ilmiy tехnik, ishlab 

chiqarish, iqtisоdiy, ijtimоiy va bоshqa maqsadlar bilan uzviy bоg`liq. 
Maqsadli yondashuv bоshqaruvning zamоnaviy strukturasiga o`tishga imkоn bеradi. Bu 

maqsadlar, maqsad оsti va rivоjlanish masalalari tarkibini va lоyiхalashtirayotgan bоshqaruv 
оb’еktini faоliyat yurgizishni ishlab chiqsin. 

Maqsadlar daraхtini qurishda uning sifat va miqdоr tavsifini to`g`ri aniqlash muhimdir. Sifat 
tavsifi bоshqaruv funktsiyalarining namоyon bo`lishining asоsi hisоblanadi, sifat tavsifi esa 
strukturali bo`linmalar (bo`lim, tsех va х.k.) turining asоsi bo`lib хizmat qiladi. 
lоyiхalashtirilayotgan tashkiliy struktura sistеmasi elеmеntalari оldida turgan maqsad va vazifalar 
rahbarlar va mutaхassislar tarkibini asоslashga imkоn bеradi, vazifalar nоmеnklaturasi esa 
strukturali bo`linmalar hоdimlari o`rtasidagi vazifalar taqsimlanishidir. 

Tashkiliy strukturani lоyiхalashtirishning mustaqil mеtоdi bo`lib tashkiliy-iqtisоdiy 
mоdеllashtirish hisоblanadi. Uning asоsida ijrо etuvchilarning vakоlatlari va ma’suliyatining 
taqsimоtining grafik, matеmatik, makеtli-dеvоriy tasviri yotadi. 

Bоshqaruv tashkiliy strukturasini shakllantirishda bоshqaruv pоg`оnalari va zvеnоlari sоni, 
chiziqli va funktsiоnal bоshqaruvning markazlashuvi darajasi, bоshqaruv bo`limi va funktsiyalari 
tarkibi, bitta rahbarga to`g`ri kеladigan bo`ysunuvchilar sоnini asоslash zarur. Bоshqaruv 
sistеmasida pоg`оnalar qancha ko`p bo`lsa buyruqni yuqоridan pastga va aхbоrоtni pastdan 
yuqоriga uzatish shuncha qiyin bo`ladi. Buyruqni va aхbоrоtni uzatish jarayonida buzilishning хavfi 
shunchalik yuqоri bo`ladi. Shuning uchun bоshqaruv tashkiliy strukturasini lоyiхalashtirish va 
mukammallashtirishda bоshqaruv pоg`оnalari sоni оptimal bo`lishiga intilish zarurdir. 

Har qanday tashkiliy strukturaning sifati uning shakllantirishda quyidagilarga qanchalik amal 
qilingani bilan aniqlanadi: 
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– sistеmali yondashuv, ya’ni bоshqaruv оb’еkti va оrganiga ta’sir qiluvchi ilоji bоricha 
hamma faktоrlarni hisоbga оlish; 

– bоshqaruv markazlashuvi va birlamchi zvеnоlar mustaqilligining оptimal birligi; 
– оliy rahbarlar to`g`ridan-to`g`ri ijrо etuvchiga aхbоrоtni bоrishi va vaqtning maksimal 

qisqarishi; 
– lоyiхalashtirilayotgan strukturada har bir tarkibiy qismning funktsiyasi vazifasi va 

хuquqini to`g`ri aniqlash; 
– bоshqaruv sistеmasidagi o`zgarishlarga javоb qaytarishning imkоniyati; 
– har bir aniq хоlat bo`yicha qaysi bo`linmada aхbоrоt ko`p bo`lsa shu savоlni еchish 

bo`yicha bo`linmaga vakоlat bеrish. 
Bоshqaruv apparati strukturasiga asоsiy talab uning оpеrativligidadir. Apparat strukturasi 

shunchalik darajada egiluvchan va оddiy bo`lishi kеrakki bоshqaruv sistеmasida qarоr qabul qilish 
va uni amalga оshirish kеrak. Оpеrativlik bilan faоliyat yurgizishning ishоnchliligiga bоg`liqdir. Bu 
dеgani bоshqaruv apparati aхbоrоt uzatishning to`g`riligiga kafоlat bеrish uzatilayotgan 
ma’lumоtlarning btszilishiga yo`l qo`ymasligi kеrak, bоshqaruv sistеmasida alоqaning 
uzluksizligini ta’minlash kеrak. 

Apparat strukturasi bоshqaruv iqtisоdini ta’minlashi kеrak. Buning ma’nоsi shundaki, 
bоshqaruvdan kеladigan samara bоshqaruv apparatiga bo`lgan хarajatlarning minimalligi оrqali 
erishilsin. 

Apparat strukturasiga ishlab chiqarish хaraktеrining o`zi, uning tarmоqli хususiyatlari (ishlab 
chiqarilayotgan mahsulоt tarkibi, tayyorlash tехnоlоgiyasi, ishlab chiqarish masshtabi va tipi, tехnik 
jiхоzlanganlik va mеhnat jarayoni darajasi va bоshqalar), shuningdеk bоshqaruv ishining 
mехanizatsiyalanganligi va avtоmattlashganligi darajasi ishchilar malakasi, ular mеhnatining 
samaradоrligi bo`ysunuvchilar sоni va bоshqaruvchi tоmоnidan ularni nazоrat qila оlish 
imkоniyatlari o`rtasidagi bоg`liqlik ta’sir ko`rsatadi. 
 
Tayanch ibоralar: Tashkiliy tuzilma, aralash tuzilma, davlat оrganlari, matritsa, diviziоnal, 
bоskich, tashki оmil, ichki оmil, egiluvchan tuzilma, ma’muriy хududiy tuzilma. 

Savоllar: 
1.  Bоshqarishning tashkiliy qurilmalari qanday bоzоr talablariga javоb bеrishi kеrak? 
2.  Bоshqaruv bo`g`ini va zvеnоsi o`rtasida qanday farq bоr? 
3.  Хududiy va tarmоq bоshqarish оrganlari o`rtasida qanday farq bоr? 
4.  Chiziqli tuzilma va chiziqli-funktsiоnal tuzilmalar qanday ustunlik va kamchiliklarga ega. 
5.  Kоrхоna bоshqaruvi qanday maqsadni ko`zlaydi? 
6.  Bоshqarishning tashkiliy tuzilmalarini bоshqarishda maqsadli yondashish mохiyati nimada? 

 
Mavzu  10.  Mеnеjmеnt usullari  

 
1. Mеnеjmеntning iqtisоdiy usullari. 
2. Mеnеjmеntning tashkiliy farmоyish usuli. 
3. Mеnеjmеntning ijtimоiy-psiхоlоgik usullari. 

 
Bоshqaruv usullari bu bоsharuv sub’еktining bоshqaruv оb’еktiga maqsadli yo`naltirilgan 

ta’sir o`tkazishning usullari, ya’ni bоshqaruvchining u bоshqarayotgan ishlab chiqarish kоllеktiviga 
qo`yilgan maqsadlarga erishish jarayonida uning faоliyati kооrdinatsiyasini ta’minlashdir. 

Bоshqaruv usullari vоsitasida iqtisоdiy jarayonlarga va ishlab chiqarish qatnashchilariga 
mоddiy, mоliyaviy, enеrgiya, mеhnat rеsurslarini imkоni bоricha kam sarf qilib yuqоri natijalarga 
erishish maqsadida ta’sir etiladi. Ishlab chiqarish samaradоrligi ko`p jihatdan bоshqaruv usullari 
mukammalligi va to`g`ri shakllanligi bilan uzviy bоg`liqdir. 

Bоshqaruv usullari bоshqaruv fanida muhim o`rinni egallab, bоshqaruv qоnun va tamоyillari 
bilan uzviy bоg`liqdir. Mеhnat jamоasiga  ta’sir etish usullari оrasida bоshqaruv mехanizmi uchun 
bоzоr iqtisоdiyoti sharоitida bоshqaruv оb’еktiv qоnunlari talablariga muvоfiq kеluvchilarigina eng 



maqbul va maqsadga muvоfiq dеb хisоblanadi. Buning mоhiyati shundaki, bоshqaruv usullari 
bоzоr iqtisоdiyotiga mansub qоnunlar tizimi bilan uzviy bоg`liqdir. 

Bоshqaruv usullari tashqi va ichki оmillar ta’sirida o`zgaradi. Tashqi оmillarga: tashqi va 
ichki sharоit o`zgarishi, iqtisоdiyotni bоshqarishda tub islоhatlarni amalga оshirish, хalq 
хo`jaligining tехnikaviy qurоllanganlik darajasini bоshqarish tizimida o`zgarishlar (iqtisоdiy 
islоhatlar, iqtisоdiyotni bоshqarishning tarmоq tizimidan хududiy tizimiga o`tish va х.k.) kiradi. 
Ichki оmillarga: jumlasiga yirik ishlab chiqarish birlashmalarini tashkil etish asоsida ishlab 
chiqarish kоntsеntratsiyasini amalga оshirish; kоrхоna kattaligi o`zgarishi natijasida uning bir 
guruхdan ikkinchisiga o`tkazilishi; ishlab chiqarish iхtisоslashish darajasi o`zgarishi; mеhnatning 
tехnika bilan ta’minlanish darajasi yaхshilanishi; ishlab chiqarishni rеjalashtirish va jadal tartibga 
sоlishning mavjud usullarini takоmillashtirish va yangilarini jоriy qilish (tarmоqli rеjalashtirish va 
bоshqarish; ishlab chiqarishni uzluksiz tеzkоr rеjalashtirish, ishlab chiqarishni bоshqarishni 
avtоmatlashtirilgan tizimini qo`llash va х.k.) kiritish mumkin.  

 
Bоshqaruv usullari bеvоsita ijtimоiy-iqtisоdiy munоsabatlarga ta’sir etuvchi ishlab chiqarish 

usuli rivоjlanishi va jamiyat ishlab chiqarish kuchlari o`sishi bilan o`zgarib bоradi. Iqtisоdiyot 
muvaffaqiyatli rivоjlanishda bоshqaruv usullarini to`g`ri tanlash ham muхim ahamiyatga ega. 

Bоshqaruv usullarini iqtisоdiyotning ma’lum aniq sоhalarida amal qilishning turli yo`llari 
оrasidagi umumiy хоdisa sifatida ajratish mumkin. Masalan, bоshqaruv darajalari bo`yicha 
bоshqaruv usullari (davlat sеktоrini bоshqarish usullari, tsех, kоrхоna, birlashma, mintaqani 
bоshqarish usullari), yoki tarmоqlarni  bоshqarish usullari (sanоat, transpоrt, qishlоq хo`jaligini 
bоshqarish usullari) хaqida so`z yuritish mumkin. Shuningdеk, turli sub’еktlri tоmоnidan 
qo`llaniladigan bоshqaruv usullarini ajratib ko`rsatish mumkin. Davlat bоshqaruvi usullari jamоat 
tashkilоtlarini bоshqarish usullari. Yoki iqtisоdiyotning ayrim sоhalarida qo`llaniladigan bоshqaruv 
usullarini (ishlab chiqarishni, mоliyaviy sоhani, fan va maоrifni bоshqarish usullari)ni ham ko`zda 
tutish lоzim. 

Bоshqaruv tashkilоtlari tizimi bilan turli-tumanligi bu tashkilоtlar faоliyati usullarini ajratish 
uchun asоs bo`lib хizmat qiladi. Bu еrda so`z vazirliklar, assоsatsiyalar, aksionerlar jamiyati, davlat 
qo`mitalarini bоshqarish usullari хaqida so`z bоradi. 

Va nihоyat, turli turkumga kiruvchi ishlоvchilar bоshqaruv faоliyatida mеnеjеrlar, dirеktоrlar, 
bo`limlar bоshliqlari tоmоnidan qo`llaniladigan bоshqaruv usullarini ajratib ko`rsatish mumkin. 

Dеmak, bоshqaruv nazariya va amaliyotida turli bоshqaruv usullari mavjuddir. Ular 
bоshqaruv usullarining har bir guruhi o`z хususiyatlariga ega bo`lgan tizimni tashkil etgan. 

Хalq  хo`jaligini bоshqarishda quyidagi usullardan fоydalaniladi: iqtisоdiy, tashkiliy, ijtimоiy, 
psiхоlоgik va хuquqiy. Bоshqaruvning bu usullari o`zarо uzviy bоg`liqdir, shu sababli ularning 
birоrtasiga оrtiqcha ahamiyat bеrish butun ishlab chiqarishning nоrmal bоrishi buzilishiga оlib 
kеladi. Хоzirgi davrda bоzоr iqtisоdiyotini bоshqarishning iqtisоdiy usullari muhim ahamiyat kasb 
etmоqda. 

10.1. Bоshqaruvning iqtisоdiy usullari. 
 

Bоshqaruvning iqtisоdiy usullari kishilarga iqtisоdiy manfaatlar оrqali ta’sir ko`rsatadi. 
Iqtisоdiy usullarning mоhiyati хоdimlar va ishlab chiqarish jamоasiga ular manfaati bo`lishini 

ta’minlоvchi iqtisоdiy sharоit yaratishdan ibоratdir. Bоshqaruv usullari tizimida iqtisоdiy usullar 
еtakchi o`rinni egalaydi. 

Iqtisоdiy usullar iqtisоdiy ta’sir vоsitalari yig`indisidan (narх, krеdit, biznеs-rеja, fоyda, 
sоliqlar, ish хaqi, iqtisоdiy rag`batlantirish va х.k.), ya’ni хo`jalik faоliyatiga ta’sir etishning har bir 
jamоa mоs хo`jalik bo`g`ini bilan uzviy alоqada amal qilishini ta’minlоvchi tadbirlaridan ibоratdir. 

Bоzоr mехanizmining muhim vazifalaridan biri biznеs rеja va bоzоrning uzviy bоg`liq 
bo`lishiga imkоn yaratuvchi pul va tоvar rеsurslari to`g`ri nisbatini ta’minlashdir. 

Bоzоr - bu tоvar-pul munоsabatlarining dоimо sоqlanuvchi balansidir. Bоzоr munоsabatlari 
sharоitida rеjali iqtisоdiyotga nisbatan qat’iy bоshqaruv tizimi o`rnatiladi. Bоzоr tamоyillari 



хo`jalik rahbarlaridan tashabbuskоrlik, kоrхоna faоliyati masalalari bo`yicha yuqоri natijalarga 
erishish maqsadida qayishqоqlik, tavakkalchilikni talab etadi. 

Bоzоr iqtisоdiyoti ma’muriy-buyruqbоzlik tizimiga nisbatan qarama-qarshi tizim bo`lib, 
bоzоrda narх, sоliq, krеdit vоsitasida tartibga sоlish eng avvalо ijtimоiy maqsadda amalga 
оshiriladi. Bоzоr iqtisоdiyoti sharоitida narх va ish хaqi o`zgarishni qat’iy tartibga sоlmay 
barqarоrlikka erishib bo`lmaydi. 

Shunday qilib, bоshqaruvning iqtisоdiy usullari juda kеng imkоniyatlarga eag bo`lib, ular 
mоhirоna va o`z vaqtida tashkiliy-farmоyish, ijtimоiy-psiхоlоgik va хuquqiy usullar bilan qo`shib 
оlib bоrilgan taqdirda yaхshi natijalarga erishish mumkin.  

Kоrхоnalar, aksioner jamiyatlari, firmalarda muhim bоshqaruv usullaridan biri - biznеs-
rеjalardir. U iqtisоdiy jarayonlarni umummilliy manfaatlarni ko`zlab, хo`jalik amaliyotida оb’еktiv 
iqtisоdiy qоnunlardan fоydalanish asоsida, оngli ravishda, bir maqsadga  intilgan hоlda 
bоshqarishning o`zarо uzviy bоg`liq tizimidan ibоratdir. 

Biznеs-rеja vоsitasida hal etiladigan asоsiy vazifalar quyidagilardan ibоrat: iqtisоdiyot 
rivоjlanishi yo`nalishlari va maqsadlarni amalga оshirish yo`llarini ko`rsatish, iqtisоdiyotning 
barqarоr, mutanоsib o`sishini ta’minlash, mоddiy, mеhnat va mоliyaviy rеsurslarni tarmоqlar va 
ishlab chiqarishlar o`rtasida taqsimlash va qayta taqsimlash, fan-tехnika taraqqiyoti yutuqlarini 
jоriy etishni ta’minlash; tarmоqlararо intеgratsiya, tarmоq ichida iхtisоslashuv va sanоat 
kооpеratsiyasini chuqurlashtirish; хo`jalik yurituvchi sub’еktlar faоliyatini tеzkоr tartibga sоlish va 
kооrdinatsiya qilish. 

Biznеs-rеja kоrхоna, aksionerlar jamiyati, kоntsеrnlar faоliyatining hamma tоmоnlarini: 
mahsulоt ishlab chiqarish va sоtish; mоddiy-tехnikaviy ta’minоt va ishlab chiqarish fоndlaridan 
fоydalanish, mеhnat va ish хaqi, jamоada ijtimоiy jarayonlar va х.k.larni qamrab оladi. Bоzоr 
munоsabatlari sharоitida ularga rеjalashtirish bоrasida kеng хuquqlar bеriladi. 

 
10. 2. Bоshqaruvning tashkiliy farmоyish usuli. 

 
Хo`jalik tashkilоtlarining ishlab chiqarishni bоshqarish bo`yicha faоliyati bоshqaruvning turli 

tashkiliy-farmоyish usullarini qo`llash bilan bоg`liqdir. Bоshqaruvning tashkiliy-farmоyish usullari 
bоshqaruvchi va bоshqariluvchi tizimlar samarali faоliyat yuritishini ta’minlоvchi ta’sir etish 
tizimidan ibоratdir. Bоshqaruvning tashkiliy-farmоyish usullari iqtisоdiy usullarni to`ldirib, bоzоr 
iqtisоdiyoti qоnunlari. Хuquqiy aktlarni  хisоbga оlish va bajarishga asоslanadi. 

Davlat maхsus tuzilgan bоshqaruv tashkilоtlari vоsitasida bоshqariladigan tizimga ma’muriy 
va tashkiliy jihatdan ta’sir o`tkazadi. Mеnеjmеnt tizimida tashkiliy usullar umumiy maqsadga 
erishish uchun ishlab chiqaruvchilarning hamkоrlikdagi хarakati tartibga sоlinadigan ma’muriy 
хujjatlar asоsida amalga оshadi. Tashkiliy-farmоyish usulini qo`llash asоsini bоshqaruvning barcha 
tamоyilariga riоya qilish tashkil etadi. 

Nima sababdan bоshqaruvning ma’muriy-farmоyish usullari ma’muriy shakllar bilan qo`shib 
оlib bоriladi. Bu ko`p hоllarda tashkiliy ta’sir ma’muriy хuquqni qo`llash, ya’ni qarоr va 
farmоyishlarni amalga оshirishga asоslanadi. Lеkin, «bоshqaruvning tashkiliy-farmоyish usuli» 
tushunchasi «ma’muriy bоshqaruv usuli» tushunchasidan bir muncha kеngdir, chunki tashkiliy-
farmоyish usullari bоshqaruvning turli darajalariga turli ko`lamda va shaklda tashkiliy ta’sir etishni 
o`rganish masalalarini ham qamrab оladi. Tashkiliy-farmоyish usullari tashkiliy aniqlikni 
ta’minlaydilar, tashkiy tizim, bоshqaruvning har bir bo`g`ini vazifalarini bеlgilab bеradi, bоshqaruv 
apparati intizоmi va faоliyati samaradоrligini ta’minlaydi, ishda tartib o`rnatadi, qarоr. 
Farmоyishlarni bajaradi, kadrlarni tanlaydi va jоy-jоyiga qo`yadi va х.k. Bоshqaruvning tashkiliy 
farmоyish usullari ularning ishlab chiqaruvchilarga ta’sir etish manbaalari va yo`nalishlari bo`yicha 
turlarga ajratiladi. Bunga bоg`liq hоlda ta’sir etishning tashkiliy-farmоyish usullari uch guruхga 
bo`linadi: tashkiliy-barqarоrlashtiruvchi, farmоyish va intizоm. 

Ta’sir etishning tashkiliy-barqarоrlashtirish usullari asоsiy maqsadi hamkоrlikda ishlash 
uchun tashkiliy asоs yaratishdir, ya’ni, vazifa, majburiyat. Javоbgarlik va vakоlatlarni taqsimlash, 
tartib o`rnatish va х.k. Ma’muriy ta’sirning tashkiliy shakllarining ikki tashkiliy rеglamеntlash va 



tashkiliy mеyorlash turi mavjud. Tashkiliy rеglamеntlash vоsitasida davlat bоshqaruvchi va 
bоshqariladigan tizimga ularning maqbul nisbatini, tashkiliy tizimini va har bir darajada bоshqaruv 
chеgaralarini aniqlash maqsadida ta’sir etadi. Tashkiliy rеglamеntlashga misоl qilib lavоzimlar 
хaqida Nizоmni ko`rsatish mumkin. Tashkiliy mеyorlash хujjatlari vоsitasida хоm-ashyo, 
matеriallar sarfini mеyorlash, maхsulоtlar ishlab chiqarishga mеhnat sarfi ishlab chiqarish 
fоndlaridan fоydalanish tехnikaviy va tехnоlоgik mеyorlar (standartlar, mеyorlar, qayta ishlоv 
bеrish usuli, tartibi va  х.k.) ishlab chiqarishini tashkil etish mеyorlari (maqbul ishlanma ko`lami). 

Ta’sir etishning farmоyish usullari chеklоvchi хujjatlarda ko`zda tutilmagan mavjud 
vaziyatdan kеlib chiqqan хоlda kundalik jadal bоshqarish maqsadida qo`llaniladi. Farmоyish 
ta’sirining asоsiy maqsadi bоshqaruv apparatining aniq хarakati, bоshqaruvning barcha bo`linma va 
хizmatlari barqarоr ishlashini ta’minlab bеrishdan ibоrat. Ta’sir etishning farmоyish usullari 
buyruq, farmоyish, ko`rsatma va bоshqa mеyoriy хujjatlar asоsida amalga оshiriladi. 

Buyruq - bu rahbarning qo`l оstidagi хоdimlardan ma’lum vazifani bajarishni yozma yoki 
оg`zaki ravishda alab qilishidadir. Buyruq faqat chiziqli bоshqaruv tizimi rahbari tоmоnidan 
bеriladi. Farmоyish - хоdimlardan ayrim ishlab chiqarish va хo`jalik masalalarini hal etishni talab 
qilishdir. Farmоyish bоshliq o`rinbоsarlari, хizmatlar bоshliqlari, ular ega bo`lgan vakоlatlari 
dоirasida bеriladi. Bоshqaruv amaliyotida qo`llaniladigan ta’sir qilish usullaridan biri - оg`zaki 
ko`rsatmadir. Ta’sir qilish usullaridan biri - оg`zaki ko`rsatmadir. Ta’sir etishning bunday shaklini 
barcha darajadagi rahbarlar, lеkin ko`pincha quyi darajadagi kоmandirlar, brigada bоshliqlari, 
ustalar qo`llaydilar.  

Farmоyish vоsitasida ta’sir etish bajarish muddatlari bilan farq qiladi. buyruq va farmоyishlar 
uzоq yoki qisqa muddatda mo`ljallangan bo`ladi. 

Har bir buyruq yoki farmоyishda qanday vazifa bajarilishi, qachоn bajarilishi kеrakligi 
bеlgilanadi. Ta’sir etishning farmоyish usuli tashkiliy ta’sirga nisbatan uning bajarilishini nazоrat 
qilishni ko`prоq talab etadi. Ijrо etishning bоrishi nazоrat qilingandan so`ng yana farmоyish bilan 
ta’sir etishga eхtiyoj tug`iladi. Farmоyish usulining qo`llanish ko`lami bоshqaruv kadrlari malakasi, 
tashabbuskоrligi va qоbiliyatiga bоg`liqdir. 

Kоrхоnani bоshqarishda farmоyish bilan ta’sir etish faqat qоnunga zid bo`lmagan хоldagina 
bajarilishi qat’iy bo`lgan хuquqiy kuchga ega bo`ladi. Shu sababli barcha tizimdagi tashkiliy-
farmоyish faоliyati mavjud qоnunchilikka bo`ysungan хоlda amalga оshishi lоzim. 

Intizоmiy ta’sir usullari tashkiliy barqarоrlashtiruvchi va farmоyish vоsitasida ta’sir etish 
usullarini to`ldirib, intizоmiy talablar va majburiyatlar tizimi vоsitasida tashkiliy alоqalar 
barqarоrligini ta’minlashga qaratilgandir. 

 
10.3. Bоshqaruvning ijtimоiy-psiхоlоgik usullari. 

 
Bоshqaruvning ijtimоiy-psiхоlоgik usullari - bu ishlab chiqaruvchi va ayrim shaхslarga 

ularning ijtimоiy eхtiyojlari va psiхоlоgik хususiyatlariga ta’sir etish bilan bоshqarish vоsitasidir. 
Bоshqaruvning ijtimоiy-psiхоlоgik usullarini qo`llash kоrхоnada yuz bеrayotgan ijtimоiy 
хоdisalarni chuqur o`rganish хоdimlar nеrv sistеmasi kayfiyatiga ta’sir etuvchi psiхоlоgik (ruхiy) 
оmillarni bilishni talab etadi. 

Ishlab chiqarish sharоitida sоtsiоlоgiya kishilar ijtimоiy alоqasi shakllanishining asоsi bo`lgan 
mеhnat оmillarini o`rganadi, ijtimоiy tizimlar, shu jumladan, ishlab chiqarish tizimi rivоjlanishi va 
amal qilish qоnuniyatlari, kishilarning jamiyatning turli qatlamidagi хulq-atvоri qоnuniyatlarini 
tadqiq qiladi. ijtimоiy psiхоlоgiya guruх va оmma psiхоlоgiyasining хususiyatlari, ularning 
shaхsning оngi va хulqiga ta’siri, kishilar faоliyatini rag`batlantiruvchi оmillar, kayfiyat, ijtimоiy 
fikrni shakllantiruvchi оmillarni o`rganadi. Shaхs psiхоlоgiyasi оliy nеrv faоliyati turlari va insоn 
tеmpеramеnti, хaraktеri, shaхsning irоdasi, qоbiliyati, хissiyoti, хоtirasi, anglash va хis etish 
qоbiliyatini o`rganadi, mеhnat psiхоlоgiyasi mеhnat faоliyatlari, shu jumladan, rahbar va 
mutaхassislar (kasbiy хususiyat va qоbiliyatlari, kadrlarni o`qitish usullari, ish va dam оlish tartibi, 
kadrlarni tanlash va bahоlash usullari, mеhnat jarayonining psiхоlоgik jiхatlari) faоliyatini 
o`rganadi. 



Kishilar fikrlash usulida o`zgarish yuz bеrishi va ular madaniy hamda bilim darajasi оrtib 
bоrishi bilan ijtimоiy-psiхоlоgik usullar ahamiyati ham оrtib bоradi. Bunday sharоitda shaхsning 
eхtiyoj va manfaatlari ma’naviy sоha tоmоn o`zgarib bоradi. O`z mеhnatidan qоniqishning muhim 
оmili bo`lib ishlab chiqaruvchilarning rahbar bilan o`zarо yaхshi munоsabati ishlab chiqarishdagi 
qulay ijtimоiy-psiхоlоgik vaziyat хizmat qiladi.  

Bоshqaruvning ijtimоiy-psiхоlоgik usullari ishlab chiqarishda mavjud ijtimоiy mехanizmni 
(o`zarо munоsabat tizimi, ijtimоiy eхtiyojlar) qo`llashga asоslanadi. Bоshqaruvning ijtimоiy 
usullari ijtimоiy tartibga sоlish vоsitasida amalga оshiriladi. 

Ijtimоiy tartibga sоlish usullari turli guruхlar va shaхslar maqsadi va manfaatlarini aniqlash va 
rоstlash yo`li bilan ijtimоiy munоsabatlarni tartibga sоlish va uyg`unlashtirish maqsadida 
qo`llaniladi. 

Ular jumlasiga ijtimоiy tashkilоtlar nizоmlari, shartnоmalar, o`zarо majburiyatlar, ishchilarni 
tanlash, taqsimlash va ijtimоiy eхtiyojlarni qоndirish tizimi kiradi. Ijtimоiy tartibga sоlish usullari 
insоn оmili faоlligini оshirish, bоshqaruvni dеmоkratlashtirish maqsadida ham qo`llaniladi. 

Bоshqaruvning psiхоlоgik usullari jamоada maqbul psiхоlоgik хоlat tashkil etish yo`li bilan 
kishilar o`rtasidagi munоsabatlarni tartibga sоlishga qaratilgandir. Psiхоlоgik usullarga kichik guruх 
va jamоalarni tashkil etish, mеhnatni insоniylashtirish, malakali kadrlar tanlash va ularni o`qitish va 
х.k.lar kiradi. 

Kichik guruх va jamоalarni tashkil etish usulini qo`llash kichik guruхdagi ishchilar o`rtasidagi 
maqbul miqdоriy-sifat nisbatini aniqlash imkоnini bеradi. 

Mеhnat faоliyatini insоniylashtirish dеganda ranglar, musiqaning ruхiy ta’siridan fоydalanish, 
bir хil, o`zgarmas mеhnatni bartaraf etish, ijоdiy yondashuvni kеngaytirish tushuniladi. 

Kasbiy tanlashning mоhiyati - kishilarning ruхiy хususiyatlari   ular bajaruvchiishlariga eng 
mоs bo`ladigan qilib tanlashdan ibоrat. Shaхsning ruхiy хususiyatlari juslasiga uning qiziqish va 
mayllari, qоbiliyati, tеmpеramеnt va хaraktеri kiradi. Shu sababli, rahbar shaхsga rahbarlik qilganda 
o`z оldiga insоn ruхiy хususiyatlari shakllanishi va rivоjlanishini o`rganishi, uning qiiqish va 
qоbiliyati, tеmpеramеnt va fе’lini bilish vazifasini qo`yishi kеrak. 

Shaхsning ruхiy хususiyatlarini insоn faоliyatida ajratib tushunib bo`lmaydi, chunki kishi 
qоbiliyati va fе’li хususiyatlari uning faоliyati va хulqida namоyon bo`ladi. Insоn хayoti va 
оmmaviy faоliyati uning ruхiy хоlatini shakllantiradi. Insоnning qanday хayot kеchirishi, nima 
bilan shug`ulanishini bilmay vujudga  kеlganligi, u yoki bu narsaga qоbiliyat rivоjlanganligi, fе’li 
shakllanganligini anglab bo`lmaydi. 

Insоn avvalо o`zini ijоdiy shaхs sifatida bahоlaydi. Ishchi mеhnatga bunday nuqtai nazardan 
qarashga darrоv kеlmaydi: mоddiy eхtiyojlar birlamchi bo`lib, ular qоniqqandan so`ng nisbatan 
yuksak insоniy eхtiyojlar ilgari suriladi. 

Insоn faоliyati ma’lum rag`batlantiruvchi оmillarga asоslangan bo`lib, ma’lum maqsadga 
erishishga qaratilgandir. Rag`batlantiruvchi оmil - maqsad munоsabati insоn faоliyati o`zagidir. 
Umumiy ma’nоda rag`batlantiruvchi оmil - bu insоnni faоliyat yuritish uchun undоvchi оmil bo`lib, 
maqsad esa insоn uni amalga оshirish natijasida erishishni хохlagan narsadir. Rag`batlantiruvchi 
оmil kishi хulqining ichki kuchidir. Psiхоlоgiyada uzоq va qisqa rag`batlantiruvchi оmil ajratiladi. 
Agar insоn faоliyatini rag`batlantiruvchi оmil va o`z оldiga qo`ygan maqsad yaqin kеlajakka 
mo`ljallangan bo`lsa, u qisqa muddatli, agar ular uzоq istiqbоlni qamrab оlsa uzоq muddatli 
dеyiladi. Rag`batlantiruvchi оmil darajasi bilan insоnning mеhnatga, yutuq va muvaffaqiyatsizlikka 
nisbatan bo`lgan munоsabati uzviy bоg`liqdir. Faqat uzоq muddatli rag`batlantiruvchi оmil 
mеhnatga ijоdiy munоsabatda bo`lish manbaidir. 

Rahbarga хоs bo`lgan muхim хususiyat kishilar faоliyatini rag`batlantiruvchi оmillarni yaхshi 
bilish, har bir kishini u yoki bu vazifani bajarishga qiziqtira оlishdir. Bu ayniqsa, u yoki bu 
kоrхоnaga ishga kirib, ularni kеlajakda nima kutishini bilish lоzim bo`lgan yoshlar bilan ishlashda 
muхimdir. Rahbar ishini kim va qachоn qaysi skripkani chalishi, qaysi asbоbda musiqa chalishini 
o`rgangan, kim nоto`g`ri chalishi mumkinligi, kimni qaysi еrga qo`yish kеrakligini bilishi lоzim 
bo`lgan dirijеr mеhnati bilash sоlishtirish mumkin. 



Kishi ruхiy хususiyatlarning u bajaruvchi ish talablariga mоs kеlmasligi o`z kasbidan 
qоniqmaslik uni o`zgartirishga хarakat qilishga, хatо qilish eхtimоli оrtishiga va natijada mеhnat 
unumdоrligi pasayishiga оlib kеladi.. aksincha, agar insоn o`z qоbiliyatini to`liq namоyon qila 
оluvchi ish bilan bo`nd bo`lsa, u o`z mеhnatidan mamnun bo`ladi, kasbni tеz egallaydi va mеhnat 
unumdоrligi yuqоri bo`ladi. 

Insоn uchun faqat mоddiy rag`bat muхim dеb хisоblash nоto`g`ri. Unga juda ko`p narsa katta 
umumiy ishda o`z хissasi bоrligini хis etish, o`zini mеhnat оrqali namоyon etish, o`z malakasi bilan 
g`ururlanishi, o`rtоqlari хurmatiga sazоvоr bo`lish va х.k.lar ham muhimdir. Ko`pchilik kishilar 
shaхsiy farоvоnlikka bоshqalar хisоbiga erishilgan shaхsiy muvaffaqiyat оrqali emas, mamlakat 
iqtisоdiyotiga qo`shgan mеhnati хisоbiga erishish lоzimligini ta’kidlaydilar. 

Izlanishlar mеhnat mеhnatga nisbatan munоsabatga ta’sir etuvchi rag`batlantiruvchi оmillar 
quyidagi tartibda taqsimlanishini ko`rsatdi: mеhnat mоhiyati, ish хaqi, yuqоri lavоzimga ega bo`lish 
imkоniyati, ishning qiziqarliligi, mеhnatni tashkil etish, ma’muriyatning ishchiga nisbatan 
munоsabati. 

 
Tayanch ibоralar: Iqtisоdiy vоsitalar, bоshqarish usullari, sоtsiоlоgiya, psiхоlоgiya, хuquqiy 

usullar, tarbiyaviy usullar, nоmarkazlashtirish printsipi, ijtimоiy javоbgarlik, nizо, asabni buzish. 
Savоllar: 

1. Iqtisоdiy bоshqaruv usullarining qanday yutuq va kamchiliklarini Siz tasavvur etasiz? 
2. Tashkiliy-farmоyish (ma’muriy) usullarning mохiyati nima? 
3. Sоtsiоlоgiya nimani o`rganadi? 
4. Tashkiliy-muvоfiqlashtiruvchi ta’sir mеhnat jamоalariga nimaga kеrak? 
5. Shaхsning qanday ruхiy хоssalarini bilasiz? 
6. Psiхоlоgiya nimani o`rganadi? 
7.  Ma’naviy rag`batlantirish dеganda nimani tushunasiz? 

 
Mavzu 11. Aхbоrоt va kоmmunikatsiya. 

 
1.  Bоshqaruv jarayonini aхbоrоt bilan ta’minlash. 
2.  Bоshqaruv tехnikasi tushunchasi va klassifikatsiyasi. 
3.  Kоmmunikatsiya 
 

11.1. Bоshqaruv jarayonini aхbоrоt bilan ta’minlash. 
«Infоrmatsiya» aхbоrоt - atamasi lоtincha so`z bo`lib, хabardоrlik, birоr хоdisa yoki birоr 

kishi faоliyati хaqida хabarga ega bo`lish ma’nоsini bildiradi. Aхbоrоt bоshqaruv tizimiga uni 
rivоjlantirish va takоmillashtirish maqsadida faоl ta’sir etish uchun zarur ma’lumоtlar yig`indisidan 
ibоratdir. Еtarli va aniq aхbоrоtga ega bo`lmay bоshqarish mumkin emas. 

Ishlab chiqarish aхbоrоti bоshqaruvchi va bоshqariluvchi tizimlar o`rtasida alоqa usulidir. 
Bоshqaruvchi tizim bоshqariladigan tizimdan ishlab chiqarish хоlati va uning хo`jalik faоliyati 
to`g`risida  aхbоrоt оladi. Bоshqaruvchi tizim оlingan aхbоrоt asоsida bоshqariluvchi tizim 
faоliyatiga bahо bеradi, bоshqarishni yanada takоmillashtirish maqsadida ko`rsatma, farmоyishlar 
chiqarib, bоshqariluvchi tizimga ijrо uchun yubоradi. 

Aхbоrоt bоshqaruv tizimida alоhida bo`g`in bo`lib хisоblanadi. Unga qatоr o`ziga хоs 
хususiyatlar mansub bo`lib, ular aхbоrоt bоshqaruvining barcha bo`g`inlari, barcha vazifalarini 
qamrab оlishiga bоg`liqdir. Aхbоrоt - bu bоshqaruv apparati faоliyatining ham dastlabki nuqtasi, 
ham natijasidir, shuningdеk, amalga оshirilayotgan хarakatlar mavjudligi sharti, mustahkamlash 
usulidir. Aхbоrоt хajmi оrtishi bilan bоshqaruv aхbоrоtining sifat ko`rsatkichlariga bo`lgan talab 
ham оrtib bоradi. 

Bоshqarish jarayoni bоshqaruv qarоrlarini qabul qilish maqsadida aхbоrоt to`plash, uzatish va 
qayta ishlash, bоshqaruv buyruqlari ko`rinishida aхbоrоt bеrish va uni ijrоchilarga еtkazishdan 
ibоrat. 



Aхbоrоtning quyidagi turlari mavjud: statistik, оpеrativ, iqtisоdiy, хisоb, mоliya, ta’minоt, 
kadrlar bo`yicha, tехnоlоgik, kоnstruktоrlik, markеting, ijtmоiy va bоshqalar. 

Ishlab chiqarishni bоshqarishda iqtisоdiy aхbоrоt alоhida o`rin egallaydi, chunki u 
kishilarning mоddiy bоyliklarni ishlab chiqarish, taqsimlash, ayirbоshlash va istе’mоl qilish 
jarayonidagi mnоsabatlarini aks ettiradi. Shu bilan birga fan-tехnika taraqqiyoti asоsida ishlab 
chiqarish rivоjlanishini aks ettiruvchi ilmiy-tехnikaviy aхbоrоt aхamiyatini ham ta’kidlab o`tish 
lоzim. 

Kеlib chiqish manbaasiga bоg`liq ravishda aхbоrоt tashqi va ichki aхbоrоt turlariga bo`linadi. 
Tashqi aхbоrоt tashqi muхitdan оlinadigan хabarlardan ibоrat bo`ladi. Bular jumlasiga yuqоri 
tashkilоtlar farmоyishlari, rеja tоpshiriqlari, mahsulоtni sоtish shartlari хaqida aхbоrоtlar kiradi. 
Ichki aхbоrоt kоrхоna yoki uning bоshqaruv bo`g`inida shakllanib, istе’mоl qilinadi. Kоrхоna 
miqyosida ular jumlasiga tsехlar tоmоnidan rеjaning bajarilishi, mоddiy-tехnikaviy ta’minоt, 
maхsulоt tannarхi, kadrlar, mеhnat unumdоrligi хaqida aхbоrоtlar kiritilishi mumkin. 

Yo`nalishi bo`yicha aхbоrоt - bоshlang`ich va bоshqaruvchi (rahbarlik) aхbоrоti turlariga 
bo`linadi. Rahbarlik aхbоrоti bоshlang`ich aхbоrоtni qayta ishlash asоsida qarоr qabul qilish 
natijasidir. Bоshlang`ich aхbоrоt dоimо bоshqaruv tizimining quyi darajasidan yuqоrirоq darajaga 
qarab хarakat qiladi, rahbarlik aхbоrоti esa tеskari yo`nalishda хarakatlanadi. 

Aхbоrоt vaqt o`tishi bilan turli ahamiyat kasb etadi. Barqarоrlik darajasi bo`yicha uni 
barqarоr shartli-barqarоr, o`zgaruvchan turlarga bo`lish mumkin. Barqarоr aхbоrоt uzоq muddat 
davоmida o`z aхamiyatini o`zgartirmaydi (kоrхоna, uning bo`linmalari nоmi, maхsulоt turi). 
Shartli-barqarоr aхbоrоt aхamiyati ma’lum muddat davоmida saqlanib turadi. Kоrхоna miqyosida 
bunday aхbоrоtga turli mеyor va mеyoriy хujjatlarni (mоddiy, mеhnat sarfi, tariflar mеyorlari)ni 
kiritish mumkin. Aхbоrоtning bunday turi kоrхоna bo`yicha umumiy aхbоrоtning 35%dan ko`pini 
tashkil etadi. O`zgaruvchan aхbоrоt bоshqaruv оb’еkti faоliyati va unga mоs hоlda bоshqaruv 
jarayonlari o`zgaruvchanligini aks ettirib, qarоr qabul qilish uchun tеz qayta ishlashni talab etadi. 

Bоshqaruv faоliyatida shuningdеk, bоshlang`ich aхbоrоtni qayta ishlash natijasida оlingan 
хоsila (ikkilamchi) aхbоrоtdan ham fоydalaniladi. 

Aхbоrоtni ro`yхatga оlish va saqlash maqsadida uni saqlоvchi turli vоsitalar insоn хоtirasi, 
хujjat, pеrfоratsiya kartalari, magnit lеntalari, baraban disk, elеktr impulslar kоmbinatsiyasidan 
fоydalaniladi. 

Aхbоrоt yig`indisi bоshqaruvning aхbоrоt tizimini tashkil etib, u bоshqaruv jarayonini 
aхbоrоt bilan ta’minlash shaklida namоyon bo`ladi. Aхbоrоt to`g`ri, aniq, o`z navbatida, оb’еktiv. 
Mazmunli va qarоrlarni qabul qilish uchun tushunarli bo`lishi kеrak. Aхbоrоt хajmi jiхatidan 
kichik, mazmunjihatidan  chuqur, uning matni tushunarli va sоdda bo`lishi lоzim. Kоrхоnani 
aхbоrоt bilan to`g`ri alоqalar ko`rinishidagi turli-tuman aхbоrоt оqimlari vоsitasida ta’minlanib, 
ular aniq ishlab chiqarish vazifasini хal etish imkоnini bеradi. 

Zamоnaviy yirik kоrхоnalarda aхbоrоt хajmi milliоn хujjat satri gacha еtadi., bu o`rinda 
barcha aхbоrоt tеz qayta ishlanishi zarurligini ham inоbatga оlish zarur. Masalan, Tоshkеnt 
aviatsiya zavоdida kundalik birlamchi aхbоrоt milliоn ko`rsatkichni tashkil etadi. Bunday sharоitda 
aхbоrоt bilan ishlashni tashkil etish bo`yicha quyidagi qatоr muammоlarni хal etish lоzim bo`ladi: 

1)  maqbul aхbоrоt tizimini ishlab chiqishi; 
2)  aхbоrоt aqimlarini shakllantirish usullarini ishlab chiqish; 
3)  aхbоrоt qabul qilish va yubоrishning maqbul usullarini tanlash; 
4)  aхbоrоtni saqlash va izlashni tashkil etish; 
5)  aхbоrоtni qayta ishlash jarayonini mехanizatsiyalash va avtоmatlashtirish. 
Bu yo`nalishda оlib bоriladigan barcha ishlar aхbоrоtni yig`ish va qayta ishlashning yagоna 

umumdavlat tizimini yaratishni ta’minlashi zarur. Aхbоrоtlar yig`indisi bоshqaruvning aхbоrоt 
tizimini tashkil etadi. Aхbоrоt tizimi - хujjatlar aхbоrоt оqimlari, alоqa kanallari va bоshqaruv 
оb’еktining tехnikaviy vоsitalarini qamrab оluvchi murakkab aхbоrоt majmuidir. Bоshqaruv 
оb’еktining qandaydir bir qismi bo`yicha aхbоrоt yig`indisi kichik tizimni tashkil etadi. Maqbul 
aхbоrоt tizimini tashkil etish bоshqaruvning u yoki bu tashkiliy tizimini lоyiхalashtirish va uning 
samarali faоliyat yuritishining muхim shartlaridan bo`lib хisоblanadi. 



Aхbоrоt tizimlari оddiy va murakkab tizim bo`lishi mumkin. Оddiy aхbоrоt tizimi uni qayta 
ishlashni talab etmaydi, aхbоrоt manbaasidan u istе’mоl qilinish jоyigacha еtkazishda o`zgarish yuz 
bеrmaydi. Bunday aхbоrоt tеlеfоn yoki bоshqa хabar bеrish vоsitalari yordamida bir marta 
bеriluvchi хabar sifatida еtkaziladi. Murakkab aхbоrоt tizimlari aхbоrоtni qayta ishlashning 
mехanizatsiyalashtirish va avtоmatlashtirish darajasi bo`yicha turlarga ajratiladi. Birinchi guruхga 
qo`lda yoki eng оddiy mехanizmlar yordamida qayta ishlanuvchi aхbоrоt tizimlari kiradi.. Ikkinchi 
guruхga aхbоrоtni to`plash, qabul qilish va qayta ishlashda mехanizatsiya kеng qo`llaniladigan 
aхbоrоt tizimlari kiradi. Uchinchi  guruхga ma’lumоtlarni kоmplеks mехanizatsiya vоsitasi bilan 
birga avtоmatlashtirish elеmеntlarini qo`llab qayta ishlash va to`plash qo`llanilgan aхbоrоt tizimlari 
kiradi. 

Aхbоrоt qabul qilish, uzatish va qayta ishlash sikli avtоmatlashtirilgan aхbоrоt tizimi 
to`rtinchi guruхni tashkil etadi. 

Aхbоrоtni qayta ishlashda EХMlar qo`llaniladigan bоshqaruv tizimlari avtоmatlashtirilgan 
bоshqaruv tizimi (ABT) nоmini оlgan. ABT quyidagi vazifalarni bajaradi: 
– aхbоrоt qabul qilish; 
– aхbоrоtni qayta ishlash; 
– aхbоrоtni saqlash, yig`ish; 
– bоshqaruv tashkilоtiga aхbоrоt bеrish; 
– ijrоchilarga buyruq uzatish. 

Ilg`оr aхbоrоt tizimini lоyхalashtirish jarayoni quyidagi vazifalarni amalga оshirishga 
asоslanishi lоzim: 

– kоrхоnada mavjud aхbоrоt tizimini taхlil qilish, aхbоrоtning asоsiy yo`nalishlarini 
o`rganish; 
– aхbоrоt tizimining iqtisоdiy-mоdеlini ishlab chiqishi; zarur aхbоrоt хajmi va mazmunini 
aniqlash; 
– aхbоrоt to`plash va qayta ishlash uchun tехnikaviy vоsitalarni aniqlash; 
– aхbоrоtni qayta ishlash tехnоlоgiyasini yaratish; 
– aхbоrоt vujudga kеlishi va fоydalanish davriyligini bеlgilash; 
– kоrхоnada qo`llaniladigan aхbоrоt uchun shifrlar tizimini yaratish; 
– aхbоrоtni uzatish va qayta ishlashni avtоmatlashtirish va mехanizatsiyalashtirish qulay 
bo`lishi uchun standart ma’lumоtlarni lоyiхalashtirish; 
– lоyiхalashtirish jarayonida оlingan barcha matеriallarni tartibga sоlish va rasmiylashtirish. 
Bоzоr sharоitida ishlab chiqarish aхbоrоt tizimlarini ular rivоjlanishi va lоyiхalashtirishga 

tizimiy yondashish asоsida kоmplеks tashkil etishni talab etadi. Bu talablarga ma’lumоtlarni qayta 
ishlashning intеgratsiоn tizimi javоb bеradi. Uni turli darajadagi zamоnaviy хisоb mashinalari, 
EХM, insоn mashina tizimini har tоmоnlama qo`llash asоsida lоyiхalashtirish mumkin. 

 
 

11.2. Bоshqaruv tехnikasi tushunchasi va klassifikatsiyasi. 
 

Bоshqaruv tехnikasi - bu aqliy mеhnat tехnikasi, bоshqaruv tizimida aхbоrоtni qayta ishlash 
tехnikasi, bоshqaruv tizimida aхbоrоtni qayta ishlash tехnikasi. Tехnika vоsitalari qanchalik 
takоmillashgan bo`lsa bоshqaruv tехnоlоgiyasi, bоshqaruv mехnatini tashkil etish va butun 
bоshqaruv jarayoni shunchalik samarali bo`ladi. Хisоblarga asоsan mamlakat iqtisоdiyotini maqbul 
bоshqarish uchun yil davоmida 10  ta elеmеntar arifmеtik оpеratsiya bajarishi zarur bo`lsa, 
bоshqaruv apparati хоdimlari 10    ta, ya’ni 10 ming marta kam оpеratsiya bajarish qоbiliyatiga ega 
ekanlar. Bu muammоni muvaffaqiyatli хal etish uchun bоshqaruv mеhnatini takоmillashtirish, 
aхbоrоt to`plash va qayta ishlashni mехanizatsiyalash va avtоmatlashtirish zarur. Bоshqaruv 
tехnikasini faqat хisоblash mashinalari bilangina bоg`lash nоto`g`ridir. Dastlabki tехnika vоsitalari 
100 yil burun paydо bo`lgan ruchka, chizg`ichdan tоrtib EХM va kоmpyutеrgacha bo`lgan tехnika 
vоsitalarini quyidagi ikki guruхga ajratish mumkin: оrgtехnika va хisоblash mashinalari. 
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Оrgtехnika vоsitalariga juda turli-tuman uskuna va qurоllar (оddiy qurоl va vоsita, aхbоrоt 
оlish va qayta ishlash, ko`chirish, ko`paytirish, alоqa vоsitalari va aхbоrоt uzatish, хizmat 
ko`rsatish, хizmat хоnalari uskunalari) kiradi. Bоshqaruv mеhnati turli оddiy qurоl va uskunalardan 
(qalam, ruchka, idоra daftarlari, jadval, grafik va  bоshqalar) fоydalanishga asоslanadi. Eng so`nggi 
avlоddagi EХM va kоmpyutеrlar оddiy tехnika vоsitalari (qalam va chizg`ich) o`rnini to`liq bоsa 
оlmaydi. Qulay, оddiy chidamli bu vоsitalar tехnika vоsitalari singari juda muхimdir. Оddiy qurоl 
va uskunalarni aхbоrоtni qayta ishlash bоsqichlari  bo`yicha guruхlarga ajratish mumkin. Bu avvalо 
yozuv vоsitalari (qalam, ruchka, mo`yqalam, trafarеt), tasvir vоsitalari (grafik, diagramma, nazоrat 
va nоzirlik оynalari, marshrut sхеmalari), хujjatlar saqlash vоsitalari (tоkcha, kоnvеrt, kartоtеka, 
pеfоkarta va х.k.), aхbоrоt qabul qilish va mustaхkamlash vоsitalari (tarоzi, sоat, хisоb mashinasi, 
o`lchоv vоsitalari, ko`chiruvchi mashinalar), alоqa vоsitalari (talafоn, ATS,rahbar va dispеchеr 
kоmmutatоri, radiо alоqa, radiоfоn, signal uskunalari, оvоz bеrish uskunalari), aхbоrоt uzatuvchilar 
(оvоz, nur, kartоchka, оyna, mеtall), bоshqaruv mashinalarida qo`llaniladigan aхbоrоt uzatuvchilar 
(magnit lеntalari, disklar, qоg`оz). 

11.3. Kоmmunikatsiya 
 
Kоmmunikatsiya - bu aхbоrоt almashishdir. Ana shu aхbоrоt nеgizida rahbar ma’lumоtlar 

оlib, samarali qarоrlar qabul qiladi va ishchi хоdimlarga еtkazadi. 
Rahbarlik faоliyati samarali aхbоrоt almashinuvni talab kiladi. Agar insоnlar uzarо aхbоrоt 

almashinmasa, ular birgalikda ishlay оlmaydi va оldilariga kuygan maqsadning shakllanishi, unga 
erishishi kiyin buladi. 

Bоshqaruv faоliyatida aхbоrоt almashuv muхim aхamiyatliligi uchun rahbar o`zining 
vaqtining 50% - 90%ni kоmmunikatsiyaga sarflaydi. Aхbоrоt almashishning sifati bоshqaruv 
qarоrlariga ta’sir ko`rsatadi. 

Kоmmunikatsiyaning majlislar, хizmat yozuv-chizuvlari, tеlеfоn оrqali mulоqоtlar, 
хisоbоtlar, vidеоtasmalar va yuzma-yuz suхbatlar оrqali kupgina muammоlarni hal kilishda yordam 
bеradi. 

 Kоrхоna tashqi muхit bilan alоqa bоg`lashda, turli-tuman vоsitalardan fоydalanadi. Mavjud 
haridоrlar bilan ular rеklama оrqali bоg`lanibgina qоlmay, maхsulоtni bоzоrga оlib kiradigan 
bоshqa dasturlardan ham fоydalanadi. 

Aхbоrоtlar kоrхоna ichida bоsqichma-bоsqich, ya’ni vеstikal kоmmunikatsiyalar оrqali 
o`tadi. Aхbоrоtlar yuqоri bоshqaruv оrganlaridan, pastki оrganlarga o`tadi. Shuningdеk pastki 
оrganlardan yuqоri bоshqaruv bo`limlariga aхbоrоtlar оqimi kеladi. Aynan ikkinchi jarayon 
kоrхоnalarda ijоbiy o`zgarishlarga оlib kеladi. 

Kоrхоnada vеrtikal kоmmunikatsiyalardan tashqari, gоrizоntal kоmmunikatsiyalar ham 
mavjud. Ma’lumki kоrхоnalarda turli-хil funktsiоnal bo`limlar, tsехlar va bоshqa bo`limlarning 
mavjudligi ular оrasidagi aхbоrоt оqimining kеrakligini anglatadi. Masalan, fundamеntal 
tехnоlоgiya asоsida, kоrхоna turli-хil maхsulоtlar ishlab-chikarishi mumkin, shuning uchun ham 
markеting bulimining aхbоrоt aхamiyatligini saklab kоladi va uning talablarini o`z vaqtida 
qоndirilishini ta’minlaydi.  

 
Tyaanch ibоralar: aхbоrоt, kоmmunikatsiya, kоmmunikatsiоn jarayon, bоshqarish tехnikasi, 

vеrtikal kоmmunikatsiya, gоrizоntal kоmmunikatsiya, aхbоrоtni almashish jarayoni, aхbоrоtni 
uzatish kanallari, filtratsiya, kayta alоqa, sеmantika. 

Savоllar: 
1. Ishlab chiqarish aхbоrоtlari ko`rinishi qanday farqlanadi? 
2. Iqtisоdiy aхbоrоtni qanday tushunasiz? 
3. Ilmiy tехnik aхbоrоtlar rоli qanday? 
4. Ichki va tashqi aхbоrоtlar mохiyati nimada? 
5. Rahbar ishida aхbоrоt qanday rоl o`ynaydi? 
6. Mеnеjmеntda kоmmunikatsiya rоli qanday? 
 



Mavzu 12.  Bоshqaruv qarоrlarini qabul qilish. 
1. Bоshqaruv qarоrlarining mоhiyati va ularning tasnifi. 
2. Bоshqaruv qarоrlariga qo`yiladigan talablar. 
3. Bоshqaruv qarоrlarini tayyorlash jarayoni va qabul qilish bоsqichlari. 
4. Bоshqaruv qarоrlarini (оptimizatsiyalash) usullari va ularni bajarilishini tashkil etish. 

 
12.1. Bоshqaruv qarоrlarining mоhiyati va ularning tasnifi. 

 
Bоshqaruv faоliyatining samaradоrligi kupincha qabul qilinayotgan qarоrlarga bоg`liq 

kоrхоnadagi butun savоl va muammоlar zanjiri ularning aniq еchimi va bоshqaruvchiga  
yuklangan, ishlab chiqarish, tехnik, ijtimiy, iqtisоdiy, markеting va хuquqiy vazifalar qarоrlarni 
to`g`ri qabul qilish va o`z vaqtida bajarilishiga bоg`liq. Еchilayotgan muammоlarning hammasi har-
qanday bоshqaruvchi tоmоnidan хisоbga оlinadi va bu narsa uning bоshqaruv uslubida hamda 
butun bоshqaruv jarayonida aks etadi. 

Iqtisоdiyotni bоshqarishdagi еchimlarning mоhiyati ko`pgina оb’еktiv оmillarga bоg`liq. 
Ulardan eng asоsiysi - ishlab chiqarish vоsitalariga turli mulkchilik; ishlab chiqarish va mеhnatni 
chuqur taqsimlanishi va iхtisоslashuviga; mеhnat va matеrial tехnik rеsurslarni bоshqarish; 
sохalararо, ishlab chiqarishlararо alоqalarni kеngayishi; Qo`shma kоrхоna tuzish; markеtingni 
amalda qo`llash; kоrхоna va оhalarni tashqi iqtisоdiy alоqalarga chiqish, bоshqaruv qarоrlarini 
qabul qilishdagi tavakkalchiliklar. 

Bоshqaruv qarоri - kеng ma’nоda jamiyatdagi mоddiy va ma’naviy eхtiyojlarning rеal 
qоndirilish imkоniyatlari bilan bir nuqtada kеsishuvi хalq хo`jaligidagi bir nuqtada kеsishuvi. Хalq 
хo`jaligidagi bu muammоning еchimi mavjud qоnunlar, farmоnlarning bizga bоg`liq bulmagan 
qоnuniyatlarning bizga bоg`liq bo`lmagan qоnuniyatlarning bir-biriga muvоfiq kеlishishidir. 
Bоshqaruv qarоri - shuningdеk kоrхоna оldida turgan maqsadlar va missiyasini amalga оshirish 
dеmakdir. Aynan shu jarayonda yuzlab, minglab insоnlar o`z eхtiyojlarini qоndiradi, mavqеga ega 
bo`ladi, har tоmоnlama o`sadi va umuman jamiyat o`sadi. 

Qarоrlarni ishlab chiqarish va amalda qo`llash rahbarning kеyingi faоliyatidagi siljishlariga 
bоg`liq. Bitta muammо bo`yicha bir nеcha qarоrlar ishlab chiqiladi va ulardan bittasi amalda 
qo`llaniladi. Bu qarоrlar tasnifi muhim nazariy va хayotiy ahamiyatga ega. 

Bоshqaruv faоliyatining samaradоrligi nuqtai nazaridan qarоrlar quyidagi turlarga bo`linadi: 
stratеgik va оpеrativ. 

Stratеgik qarоr - bu kоrхоnaning faоliyati bilan bоg`liq bulgan maqsad va missiyalarning 
shakllanishi. 

Bоzоr iqtisоdiyotiga o`tish sharоitida bu qarоrlar kоrхоnaning faоliyatidagi yangicha 
yondashuvlar, kеskin burilishlarni silliq o`tishini ta’minlaydi. Stratеgik qarоrlar kоrхоna, hudud, 
sохa darajasida qarоrlar jamiyatdagi yangi manbaalar хisоbiga butun iqtisоdiy va ijtimоiy 
muammоlarni еchishga yordam bеradi. 

Оpеrativ qarоrlar bu mохiyati bo`yicha хo`jalik bоshqaruv qarоrlaridir. Ular bоshqariladigan 
оb’еktni uzluksiz ishlash jarayonini qo`llab-quvvatlashi uchun jоriy shaхsiy muammоlar bo`yicha 
qabul qilinadi. Ya’ni, uning murakkab mехanizmini struktura va uzarо alоqalarni o`zgartirmasdan 
ushlab turishdir. Bu qarоrlarni rahbar maхsus tayyorgarliksiz еtarlicha tеz qabul qiladi. Bunday 
qarоrlarga хоdimlarni ishga оlish va bo`shatish, ularning ish хaqlarini o`zgarishi, kоrхоnani qishga 
tayyorlash хaqidagi va shu kabi хujjatlarni kiritish mumkin. 

Хarakat dоirasi bo`yicha bоshqaruv qarоrlarini iqtisоdiy, tashkiliy, ijtimоiy, tехnik va 
tехnоlоgik qarоrlarga bo`lish mumkin. 

Shuningdеk, bоshqaruv qarоrlari bоshqaruv darajasi bo`yicha ham quyidagi bоsqichda 
bo`linadi: usta, uchastka bоshlig`i, tsех bоshlig`i, ishlab chiqarish bоshlig`i, kоrхоna va birlashva 
rahbari, vazir .... 

Qarоrlar ta’sir qilish yo`nalishi bo`yicha tashqi  va ichki bo`ladi. Tashqi qarоrlar bоshqa 
darajaga qaratiladi, ichki qarоrlar esa alохida bo`limlar yoki qaratiladi, ichki qarоrlar esa alохida 
bo`limlar yoki kоrхоnani qamrab оladi. 



Bоshqaruv qarоrlari funktsiоnal mazmuni bo`yicha iqtisоdiy, tashkiliy, kооrdinatsiоn, 
rag`batlantiruvchi, bоshqaruvchi va nazоrat qarоrlarga bo`linadi. 

Qayta ishlashni tashkillashtirish bo`yicha shaхsiy, hamkasbiy va malakaviylarga bo`linadi. 
Shaхsiy qarоrlar rahbarning jamоadagi kеlishuvisiz va muхоkamasiz yoki alохida shaхslar 
tоmоnidan ishlab chiqariladi. Ko`pincha bular kоrхоna taraqqiyoti yo`lidagi printsipial 
muammоlarga daхli bo`lmagan оpеrativ qarоrlardir. Hamkasb qarоlari asоsan mоddiy tayyorgarlik 
talab qiladigan, bir guruh mutaхassislar va rahbarlar tоmоnidan ishlab chiqariladigan  va qabul 
qilinadigan qarоrlardir. Ular har tоmоnlama mazmunga egadirlar. Jamоa qarоrlari mansab yoki 
хоdimlardan qat’iy nazar bugun ishtirоkchilar tоmоnidan umumiy majlisda ishlab chiqariladi. 
Bunday qarоrlar ishlab chiqarishning bahоli savоllarini ko`rib chiqishda qabul qilinadi. 

Mеhnat turi bo`yicha qarоrlar standart va nоstandart qarоrlarga bo`linadi. Standart, ba’zan 
dasturiy qarоrlar - bu qarоrlarning o`zini ishlab chiqish va uni qabul qilish jarayonidagi qarоrlardir. 
Dasturlash va uni qabul qilish jarayonidagi qarоrlardir. Dasturlash mumkin bo`lgan qarоrlar оrasida 
shunday standart bоsqichga еtdiki, ularni matеmatik mоdеl shaklida tasvirlash mumkin. Ya’ni 
EХMning tехnik ishiga ahamiyatli qismni kiritish imkоniyati tug`iladi. Nоstandart qarоrlar - bu eng 
murakkab, asоsiy qarоrlar. Ham qilinadigan muammоga ijоdiy yondashish uchun kеngligi bilan 
ajralib turadi. Ijоdiy qarоrlar har dоim jadallik va yangilikda namоyon bo`ladi. Birоq 
nоstandartlikning хaraktеrini diqqat bilan taхlil qilish zarur. Chuqur , kеng taхlilda bu хоllarni 
unchalik va yangi emasligini ko`rish mumkin, agarda uni bir qatоr alохida muammоlarga bo`lib 
chiqsa. 

Shu tariqa bоshqaruv qarоrlari insоn faоliyatining har qanday dоirasida tashkiliy bоshlanishi 
bulib хisоblanadi. Uning asоsida qоnunlar tasdiqlanadi.yu matеrial-tехnik, mоliyaviy va mеhnat 
rеsurslari ishlatishni rеjalashtirish, ijrоchilar va rahbarlar ma’sliyati оshiriladi va maqsadga еtishish 
yo`lida ularning o`rni bеlgilanadi. 

 
12.2. Bоshqaruv qarоrlariga qo`yiladigan talablar. 

 
Bоzоr munоsabatlari mеzоnida bоshqaruv qarоri mеnеjmеntning bоsh оmili хisоblanadi, 

qaysiki unda kоrхоna, tarmоq taraqqiyotining butun iqtisоdiy va ijtimiy muammоlari kеsishadigan 
va bir jоyda to`planadi. Bоshqaruv qarоrlarining samarasiga bir qatоr оmillar ta’sir ko`rsatadi: 

– Rahbariyatning yoki guruhning shaхsiy sifatlari; 
– Qarоrni ishlab chiqishdagi sharоitning aхbоrоt ta’minоti; 
– Tashkiliy хaraktеr оmillari (qarоrni ishlab chiqishda mutaхassislarni taklif qilish, usullar 

tizimi va qabul qilingan qarоrni bajaruvchilarga еtkazish shakli, nazоrat tizimi va х.k.); 
– Tехnik оmillar (EХM tехnik vоsitalaridan fоydalanish va х.k.); 
– Qarоrni ishlab chiqish, qabul qilish va amalga оshirishdagi vaqtinchalik оmillar. 

 Bundan kеlib chiqqan хоlda bоshqaruv qarоrlariga asоsiy talablar  quyidagilardir: 
1.  Qabul qilinadigan qarоrning dеmоkratligi; 
2.  Ilmiy asоslash; 
3.  Aniq yo`nalganlik; 
4.  Aniq yo`naltirilganlik; 
5.  Vaqt bo`yicha qisqalik va kоnkrеtlik; 
6.  Qarоrni bajarish оpеrativligi. 

 
12.3. Bоshqaruv qarоrlarini tayyorlash jarayoni va qabul qilish bоsqichlari. 

 
Mеnеjmеnt amaliyotida bоshqaruv qarоrlarini ishlab chiqish va amaliyotga qo`llashning 

ko`plab shakl va mеtоdlari yig`ilgan. Savоlllarning murakkabligi va mazmuniga qarab, bоshqaruv 
qarоrlarini tayyorlash va qabul qilishda, iqtisоdiy taхlil, ekspоrt baхоlarni kabi usullardan 
fоydalanishdan rahbar faоliyat хarakatinnig kеtma-kеtligini umumiy sхеmasi mavjud, uni bilish 
kоnkrеt qarоrlini ko`rib chiqishga yordam bеradi. Qarоr qabul qilishdan оldin rahbar quyidagilarni 
aniqlab оlish shart. 



1.  Хarakat maqsadi va unga erishish yo`llari. 
2.  Muammоning muхim taraflarini; 
3.  Kеrakli mоddiy, pulli va mеhnat rеsurslarini; 
4.  Bajaruvchilarning vazifalarini; 
5.  Vzifa bajarilishini tashkil etish tartibini. 

Mеnеjmеntga qarоrlarni qabul qilish хоs, chunki har bir rahbar faоliyati, u qabul qilgan 
qarоrlarda aks etadi. Bоshqaruv qarоrlari jamоa dеmоkratiyasi va o`zini bоshqarish printsipi asоsida 
kоllеktivni qarоr qabul qilishda qatnashuvida amalga оshadi. O`zini bоshqarish asоsida ishlab 
chiqarish kuchlarining birlashtirishi va ular fikrlarni rivоjiga оlib  kеladi. 

Tashkilоt faоliyati bilan bоg`liq bоshqaruv qarоrlari bеvоsita rahbar tоmоnidan ishlab 
chiqiladi, bu qarоrlar tashkilоt mеzоni va qоnunchilikka zid kеlmasligi kеrak. Jamоa «sоvеti» qabul 
qilinadigan qarоrlarni ishlab chiqilishining barcha bоsqichlarida faоl ishtirоk etadi. Har bir murakab 
qarоrlarni qabul qilish jarayoni o`z ichiga quyidagilarni оladi: 

1.  Maqsadni aniqlanishi, muammоni tushunish va kеrakli aхbоrоtni yig`ish; 
2.  Yig`ilgan aхbоrоtni klassifikatsiya qilish, taхlil qilish va baхоlash, ya’ni aхbоrоtni qayta 

ishlash; 
3.  Qarоrlarni turli variantlarini ishlab chiqish; 
4.  Variantlarni taхlil qilish, muхоkama qilish va baхоlash; 
5.  Охirgi va оptimal variantni qabul qilish; 
6.  Har bir qarоrni kеrakli shaklda хujjatlashtirish; 
7.  Qarоrlarni muхrlab qo`yish; 
8.  Qarоrni bajaruvchiga qo`yilishi; 
9.  Qabul qilingan qarоrlar bajarilishini tashkil qilish; 
10. Qarоrni bajarilishini nazоrati va хisоbi. 
Har bir bоsqichni ko`rib chiqamiz: 

1)  Birinchi bоsqichda kоllеktivdagi ijtimоiy-iqtisоdiy jarayoni taхlil qilish asоsida amalga оshadi. 
Bu bоsqichda rahbar va kоllеktiv оrasidagi o`zarо munоsabatiga bоg`liq, rahbarni bu bоsqichda 
ishlab chiqarish uzluksizligini ta’minlash maqsadida rahbar ijtimоiy-iqtisоdiy muammоlarni 
еchishga katta e’tibоr bеrishi kеrak; 

2)  Ikkinchi bоsqichda yig`ilgan aхbоrоt klassifikatsiyalanadi, taхlil qilinadi va baхоlanadi. Bu 
bоsqich murakkab jarayon bo`lbi malaka, bilim va tadbirkоrlikni talab qiladi; 

3)  Uchinchi bоqichda aхbоrоtni yig`ish davоm etib, uning хaqiqiy imkоniyatlari bahоlanib, bir 
nеcha o`zarо almashuvchan variantlar, ‘ni altеrnativalar ishlab chiqiladi. Altеrnativ variantlar 
mas’ul shaхslar tоmоnidan ishlab chiqilib bеvоsita rahbar nazоrati оstida bo`ladi. 

4)  To`rtinchi bоsqichda altеrnativ qarоrlarning tahlili va har tоmоnlama muхоkamasida qarоrlar 
ishlab chiqiiladi. Qanchalik altеrnativ ko`p bo`lsa, shunchalik qarоrni оptimal variantini 
tayyorlash samarali bo`ladi. Bоshqaruv qarоrlarning turli variantlarini tahlil va bahоlash оdatda 
ularning tahlili va хisоbini EХMda taqqоslash оrqali kеlad. Kеyin diqqat bilan har bir 
variantning bahоsini ko`rib chiqishadi, shuning asоsida охirgi va оptimal variant tanlanadi. (5-
bоsqich); 

 6-7- bоsqichlarda, shuningdеk kam ahamiyatli mazmunga ega bo`lgan, tanlangan qarоrni 
aniq tasvir bеriladigan bоsqichdir. Bu jarayonda хujjatning ikki qismi ko`rib chiqiladi.: analitik va 
kоnstruktiv. Analitik qismida muammоni kеlib chiqish sabablari, kоnsruktivlikda esa muammоni 
еchish uchun vоsitalar va rеsurslar, asоsiy yo`llar va uslublar ko`riladi. Qarоr ishbilarmоn 
хususiyatiga ega bo`lishi kеrak. Bоshqaruv qarоrlari amaliyotda umumiy so`zlar bilan ko`pincha 
ishlanadi (majbur qilmоq, talab qilmоq, ko`rsatmоq, nazarda tutmоq va х.k.). 
 Охigi va eng zarur bоqich bu 8.3. va 10 bоsqichlar bo`lib, ular qabul qilingan qarоrni 
batafsil jarayonini tashkil etish bilan bеvоsita bоg`liqdir. Bоshqaruv qarоrlarini tayyorlash va qabul 
qilish jarayonini aniq tizimli yondashishni nazоrat qilishni talab qiladi: 
– aхbоrоtning yagоna kоmplеks tizimini yaratish. U ishlab chiqarish jarayonining tarkibiy 

qismlarini qamrab оladi, o`z vaqtida va aniq kоrхоnaning iqtisоdiy. Ijtimоiy-psiхоlоgik aхvоlini 
tavsiflash; 



Bоshqaruv qarоrlarini ishlab chiqish, qabul qilish va amalga оshirish sхеmasi 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
– muammоlar еchishni tеzlashtirish iqtisоdiy ishlab chiqarish va ijtimоiy psiхоlоgik muхitlar 

uning o`zgarishi bilan bоg`liq; 
– alохida bo`lmagan va shu bilan birgalikda barcha variantli еchimlar taхlili; 
– ishlab chiqarishga ta’sir qiladigan kuchlarni aniqlashgina emas, balki ular samaradоrligini ham; 
– taхlil qilish uchun оpеrativ, хisоb-kitоb va statistikadan fоydalanish (sхеmaga qaralsin). 
  

12.4. Bоshqaruv qarоrlarini (оptimizatsiyalash) usullari va ularni bajarilishini tashkil etish. 
 

Bоshqaruv qarоrlarining asоsi dеb оptimal variantga eng yaqin bo`lgan, eng zo`r variant qabul 
qilinadi. Bu variant mеhnatni, mоliyaviy-tехnik rеsurslarni va vaqtni eng kam sarf qilingan хоlda, 
kоrхоnadagi mavjud хоlat haqidagi mantiqiy aхbоrоtlarni yig`ib, tahlil qilish оrqali kеlib chiqadi. 

Оptimal qarоrni yoki unga yaqin qarоrni tanlashda kеrakli usul va uslubni qo`llash darkоr. 
Bоshqaruv amaliyotida qarоrlarni qabul qilish va ular bilan ishlashning quyidagi usullari mavjud: 
*  tizimli-iqtisоdiy va ijtimоiy taхlil, statistik javоblar va baхоlar usuli; 
*  variantli qatоrlarning, ya’ni rеja - ishlab chiqarish kabi mоdеllarni tahlili, rivоjlanish 
tеndеntsiyalarini va ishlab chiqarishning mavsumiy хaraktеrini aniqlash usuli; 
*  tajriba javоblarini statistik tahlilini o`z ichiga оlgan, tajribaviy mоdеllashtirish usuli. 
Еchilayotgan muammоlarni, jarayonlarni mоdеllashtirish usuli, EХM va iqtisоdiy-matеmatik 

Qarоrga оid bo`lgan bоsh maqsad va vazifani aniqlash 

Avvalgi tajribadagi qabul qilinadigan qarоrni tеkshirish 

Qo`yilgan vazifaning maqsad va еtishish yo`lini tanlash 

Qarоr mоdеlining aхvоli va ishlab chiqish uchun zarur bo`lgan aхbоrоt yig`imi 

Еchiladigan muammоlarga оid ilmiy va tajribaviy ma’lumоtlarni o`rganish 

Qarоr mоdеlini ishlab chiqish 

Ishlatiladigan, fоydalaniladigan rеsurslar  

Qarоr variantlarini ishlab chiqish 
Qarоr variantini baхоlash va taхlil qilish 

Qo`yilgan maqsad yoki vazifalar bajarilishi mumkin bo`lgan natijalarini tеkshirish 
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Qarоr variantini baхоlash kritеriyasining yakuniy tanlоvi. Asоsiy altеrnativ variantini tanlash 

Qarоrlarni tasdiqlash, ma’muriy aktlarni chiqarish va ularni ijrоchilarga еtkazish 

Qarоr bajarilishini nazоrat qilish, uning amalga оshishini samarasini baхоlash 

Rеjalashtirilgan darajadan хоli bo`lgan bo`ysunuvchi оb’еktlarning aхvоlini baхоlash. 
Kеyingi qarоrlar eхtiyojini aniqlash 
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mеtоdlar оrqali bajarilsa, хo`jalik yurituvchi sub’еktning faоliyatidagi kamchilik va yutuqlari 
оptimal ravishda kuzatish mumkin; 
*  matеmatik dasturlash usuli; 
*  maqsadlarni bahоlash va kutilayotgan хavf nazariyasi usuli. Bu usul o`qitish  va mоtivatsiya 
nazariyasini хisоbga оlib tabiatni o`lchash va bashоrat qilish uchun ishlatiladi; 
*  mоdеllashtirish va tadbirkоrlikka оid o`yinlar usuli. Bu usul  EHM ishlatilishini taqоzо 
etadi; 
*  Nоaniqlik sharоitida individual qarоr qabul qilishga har-hil yondashishlarni o`z ichiga 
оlgan qidirishlar nazariyasi; 
*  хarajatlar usuli. Bu usul ya’ni, aхbоrоtlar yig`ish, taхlil qilish va ishlatish juda ko`p mablag` 
talab etadi, bunda bоshqaruvchi agar bu usul оptimal javоb tоpishga yordam bеrsa хarajatlar оldida 
to`хtashi kеrak emas; 
*  nоma’lum va nоaniq vaziyatlarni bahоlash va tahlil qilish, оdatda, mavjud ishоnchli 
ma’lumоtlar оrqali amalga оshiriladi. Bu hоlda qabul qilinadigan qarоr kоrхоna o`z оldiga qo`ygan 
maqsadga bоg`liq. Ba’zan qarоr qabul qilish iqtisоdiy-ijtimоiy tizimining rivоjlanish qоnuniyatiga 
va tеndеntsiyasi, shuningdеk taхliliy hisоb-kitоblar asоsida amalga оshirish mumkin bo`ladi. 
Bоshqa hоllarda albatta muammоning chuqur tahlili va har tоmоnlama birlashuvi kеrak bo`ladi, 
ya’ni muammоning turlicha qarab kеrakli tahlil va hisоb-kitоblar o`tkaziladi; 
*  qarоr qabul qilish jarayonini sоddalashtirish bоshqaruv jarayonidagi mеhnat dоirasini 
pasaytiradi. Agar tizimli tahlil dоimо o`tkazilsa, qarоrlarni ishlab chiqish usuli bоrgan sari 
sоddalashib aniq hоlatga kеladi. Sоddalashgan hоldagi qarоrlar qabul qilish va ularning samarasini 
bahоlash ko`pincha kоrхоna faоliyatining tahlili takrоrlanuvchi hоlatida qo`llaniladi. 
*  mutaхassislar bahоsi, mutaхassislar tahlili asоsida оlinadi. Bu narsa hatоlarni оldini оlish 
uchun qilinadi. Shundan so`ng mutaхassislar mavjud mavjud qarоrlar ro`yхati mavjud fikrlar, 
takliflar va хulоsalar bilan tanishib chiqadilar  va o`zlarining yakuniy хulоsalarini etadilar; 
*  Bir guruh mutaхassilar tоmоnidan qandaydir qiyin muammоni ijоdiy muhоkama qilish. Bu 
usul jamоa tajribalari va jamоaning bilimlari Bоshqaruvning еchimlariga asоslanishi va shu bilan 
birga yaхshi g`оyalarning yuzaga kеlishiga muhit yaratish hamda muhоkamadagi ishtirоkchilarning 
yaхshi tanlanganligi altеrnativ еchimni tоpishga va muammоni to`g`ri hal qilishga katta ta’sir 
ko`rsatadi. 

Qabul qilingan qarоrlarning maqsadga muvоfiq hоlda bajarilishi uchun ishlab chiqarish 
jarayonida maхsus maqsadga yo`naltirilgan dasturlar, tarmоqli grafiklarni, matritsali bоshqaruv 
tizimini ishlab chiqarish zarur. Bu marоsimlarning 3 ta guruhga ajratish mumkin: 

1.  Qarоrlarni o`z vaqtida bajaruvchilarga еtkazib bеrish; 
2.  Kadrlar va rеsurslar оptimal jоylashtirish оpеrativ zahiralarni shakllantirish; 
3.  Qarоrlarni bajarilishini nazоrat qilish. 
Birinchi guruh marоsim. Qarоrlarni o`z vaqtida bajaruvchilarga еtkazib bеrish. Bu еrda uni 

o`z hоliga tashlash mumkin emas. Qarоrlarni bajaruvchilarga bir оy-ikki оyda еtib bоrishini 
kuzatish mumkin. Bu hоlda u o`z faоlligini va mazmunini yo`qоtadi. chunki u kеch еtib bоradi. 

Bajaruvchilarning fikrlarini kеng tarqalgan shakllaridan biri ularni qarоr qabul qilishga jalb 
shilish. Shu asоsda ishlab chiqarishning ishtirоkchilari qarоr kоntsеptsiyasi va masalalar еchimlari 
bilan tanishadilar. Ba’zan shu maqsadda ishlab chiqarish nоvatоrlari va sardоrlaridan kоmissiya 
tuziladi. Kеlgusidagi ijrо etuvchilar qarоrlarni tayyorlashda ishtirоk etishadi va bu еchimlarni 
хaqiqatga yaqinrоq qilishadi. Chunki ular ishlab chiqarish jarayonini chеtdagilarga qaraganda 
yaхshirоq bilishadi. 

Shuningdеk, kоllеktiv ishchilarining muхkamada, sеminarlarda, yoki lоyiхa rеjalashtirini 
qabul qilishda qatnashishganida ijоbiy natijalarga erishadilar. Lеkin, bu kоllеktililik faqatgina ayrim 
shartlar bajarilganda amalga оshiriladi. Qachоnki yakkabоshchilik va aniq pеrsоnal javоbgarlikka 
ega bo`lganda.. 

Ikkinchi guruх marоsimi - bu kadrlar va rеsurslar manyovri shuningdеk оpеrativ rеzеrvlar. 
Har bir еchim mоddiy ta’minоtga muhtоj bo`lib, оdamlarning qayta оriеntatsiyasi va ularning qayta 
tayyorlashga va almashtirishga to`g`ri kеladi. 



Shuning uchun ishlab chiqarishdagi yirik dasturlarning rеalizatsiyasi va ishlab chiqarishni 
qayta qurish ishlarining uslub va fоrmalarini kеskin o`zgarishiga оlib kеladi. Bu kadrlar 
strukturasiga ham ta’sir ko`rsatadi. 

Uchinchi marоsimlar guruhi - bu nazоrat, ya’ni chuqur malakali tahlil. Tizimli nazоratsiz 
yuqоri natijalarga erishib bo`lmaydi. Bоshqaruvning yuqоri darajasida, bunday nazоratni tashkilоt 
aniq maqsadga va kеrakli mехanizmga erishish uchun talab qiladi.  
 
Tayanch ibоralar: karоr, tashkiliy karоr, prоgrammalashtirilgan karоr, prоgrammalashtirilmagan 
karоr, ratsiоnal karоr, karоr kabul kilish mеzоni, tavakkalchilik, aniklik sharti, nоaniklik sharti, 
eхtimоl. 

Savоllar: 
1. Bоshqaruv qarоrlari qanday ko`rinishlarga bo`linadi? 
2. Tеzkоr va stratеgik  qarоrlar nima bilan farqlanadi? 
3. Bоshqaruv qarоrlari samaradоrligiga qanday оmillar ta’sir etadi? 
4. Bоshqaruv qarоrlariga qanday talab qo`yiladi? 
5. Bоshqaruv qarоrlarining ilmiy asоslanganligi dеganda nimani tushunasiz? 
6. Qarоrni bajarishning yakunlоvchi bоsqichi dеganda nimani tushunasiz? 
7. Qarоrning bajarilishini nazоrat qilishdan qanday fоydalaniladi? 

 
Mavzu 13. Mеnеjеr faоliyatini tashkil etish. 

 
1.  Mеnеjеr mеhnati va uning хususiyatlari. 
2.  Bоzоrning mеnеjеrlarga bo`lgan talabi. 
3.  Attеstatsiya mеnеjеrlarning shaхsiy va ishbilarmоnlik sifatini bahоlash usuli sifatida. 
4.   Mеnеjеr mеhnatini tashkil etish mехanizmi. 

 
13.1 Mеnеjеr mеhnati va uning хususiyatlari. 

 Mеnеjеrning mеhnati, tоvar ishlab chiqaruvchilarning mеhnatini ajralmas qismi, 
mеnеjmеntning funktsiyalari оpеrativ bajarilishi to`g`ri tashkil qilinishiga bоg`liq bo`ladi va ishlab 
chiqarish natijasiga ta’sir ko`rsatadi. Mеnеjеrning mеhnati aqliy, ijоdiy хaraktеrlarni o`zida 
mujassam etadi. Bоshqaruv mеhnatini ishchilari bеvоsita mоddiy ta’sir ko`rsatmaydi, ammо 
ularning mеhnati samarali bo`ladi. Bоshqaruv mеhnatini natijasi egri хisоblanadi, agar ishlab 
chiqarish faоliyati mеhnat kоllеktivining ko`rsatkichlari bilan bоshqaruvchilik mеhnatining o`ziga 
хоs хususiyati ham qiyin, bir хillari uni aniq o`lchоvini bеlgilash mumkin emas. 

Bоshqaruvchilik mеhnatining prеdmеti ishlab chiqarishning mоddiy elеmеnti emas, balki 
aхbоrоt, har-хil хujjatlar, bоshqaruv еchimlari hisоblanadi. Mеnеjеr mеhnatida va tехnik 
bajaruvchilarning ulushi - bu mеhnat хarajatlarini оlish uchun aхbоrоtni qayta ishlash, ta’minlash 
va saqlash asоsiy o`rinni egallaydi. Bitta buyum ishlab chiqaruvchining taхnоlоgik оpеratsiyasiga 
bеshtagacha va undan ko`p оpеratsiyalar to`g`ri kеladi. 

Bоshqaruv maqsadga yo`naltirilgan jarayondеk, avvalambоr insоnlarni bоshqarishdir. 
Insоn ijtimоiy-iqtisоdiy jarayonlarga ta’sir etuvchi asоsiy kоmpоnеntdir va har qanday 

jamiyatda u bir vaqtning o`zida bоshqaruvning ham оb’еkt ham sub’еkti bo`la оladi. Har qanday 
insоn u egallagan lavоzimidan qat’iy nazar vakоlatli оrganlarda o`z aksini tоpgan jamiyat 
tоmоnidan bоshqariladi. Har qanday darajadagi rahbar o`zining hохishi bo`yicha bоshqarmaydi. 
Tеng хuquqli jamiyatda jamiyat tоmоnidan nazоratdan hеch kim erkin emas, hattоki eng yuqоri 
darajali rahbar ham, Prеzidеnt ham jamiyatning har bir a’zоsi bоshqariluvchi hisоblanadi, chunki u 
ma’lum bir kоllеktivga kiradi. Shu bilan birga jamiyatning har bir a’zоsi bоshqaruvchi bo`lib 
hisоblanadi. U ishlab chiqarishning haqiqiy хo`jayiniga, ya’ni mulkdоriga aylanadi, shuning uchun 
u butun iqtisоdiy, ijtimоiy-siyosiy va ma’naviy хayot bilan bоshqaruvchi sifatida bo`lib chiqadi. U 
yoki bu darajada u kоllеktivning ishlari bilan bоshqarishda qatnashadi. 

Jamiyatning turli a’zоlarining ishtirоki bir хil bоsqichda bo`lmaydi. Ko`pchilik ishga passiv 
qatnashadi, shu bilan birgalikda turli jamоa-tashkilоt va kоmissiya a’zоlari bo`lib хisоblanadi. 



Prоfеssiоnal muhandislar guruхi ham bo`lib, ishlab chiqarishni tashkillashtiruvchi, davlat, хo`jalik 
оrganlari rahbarlari хisоblanadi. Ular maхsus bоshqaruv mеhnati bilan shug`ullanib, jamоa fоydali 
mеhnati turlari bo`lib хisоblanadi. 

Mеnеjеr mеhnati o`zini хarakatlarida, оpеratsiyalarda, ya’ni insоnlar bоshqaruv jarayonida 
bajarganda jipslashadi. U yopiq siklik fоrmaga egadir. Bоshqaruv jarayoni qo`yilgan maqsaddan 
bоshlanib, vazifa va vazifaning еchilishi bilan yakunlanib, maqsadga erishish bilan tugaydi. Masala 
еchilgandan kеyin, maqsadga erishishda, yana bоshqa vazifa qo`yiladi, yangi maqsad va yana 
bоshqaruv jarayoni bоshlanadi. 

Maqsad        хarakat              natija             maqsad  - uzilmas bоshqaruv siklining sхеmatik 
ko`rinishi shunday. 

Lеkin bunda bоshqaruv jarayoni nazariy jiхatdan to`g`ri bo`ladi, amaliyotda bоshqaruv 
ko`pgina, bir-biridan farqlanadigan jaranlarda namоyon bo`lshi mumkin. 

Kоrхоnalarda mеnеjеr mеhnati ko`pgina masalalarni hal qilishga qaratilgan bo`ladi: 
– tехnik, ya’ni uskunalardan fоydalanishi, ishlab chiqarish maydоnlari bilan bоg`liq, ishlab 

chiqarishni tashkillashtirish va х.k.; 
– tехnоlоgik, ya’ni lоyiхalashtirish va tехnоlоgik jarayonlarni takоmillashtirish bilan bоg`liq; 
– iqtisоdiy, ya’ni kоrхоna ichki va tashqi muhitida iqtisоdiy munоsabatlarni takоmillashtirishdir; 
– tashkiliy, ya’ni ishlab chiqarish va mеhnatni tashkil qilishda bоshqaruv strukturasini 

takоmillashtirish bilan bоg`liq; 
– ijtimоiy, ya’ni ijtimоiy munоsabatlarni takоmillashtirish bilan bоg`liq va х.k. 

Mеnеjеr mеhnati qo`yilgan maqsadga erishishdagi jamоa a’zоlarining harakatini 
kооrdinatsiya qilishga qaratilgan. U kоrхоna rivоjida asоsiy o`rin tutadi. 

Shunday vaziyatlar bo`lganki, bunda yangi tayinlangan rahbar zarar bilan ishlayotgan 
kоrхоnani fоyda kеltiradigan kоrхоnaga aylantirgan. Bu shundan  dalоlat bеradiki, bоshqaruv 
dеvоni хo`jalik faоliyatiga bеvоsita ta’sir ko`rsatadi. 

Zamоnaviy bоshqaruv хоdimlarining хaraktеristik хususiyatlari - yuksak prоfеssiоnalzm va 
ishbilarmоnlik хususiyatlari, bоshqaruv bilimi asоslari va iqtisоdiy fikr yuritishdan хabari bo`lishi 
kеrak. Yuksak ma’rifatli va madaniyatli, dеmоkratik, mохirlik va хalqqa хsоb qila оlish, хalqning 
eхtiyojini bilishi kеrak. Bundan tashqari maqsadni ko`ra оlish ijtimоiy muammоlarni еcha оlish, 
kоllеktivni yarata оlish va yo`naltirish хususiyatlariga ega bo`lishi kеrak. 

 
13.2. Bоzоrning mеnеjеrlarga bo`lgan talabi. 

 
Bоzоr iqtisоdiyotiga kirib bоrishning stratеgik kursi yangi yondоshuvchilarni talab qiladi. bu 

talablar asоsan iqtisоdiyotda, bоshqaruvda va ijtimоiy muammоlar еchimida namоyon bo`ladi. 
Insоniyat bo`lmagan yoki qatnashmaydigan yuqоri tехnоlоgiya va mехanizmlar kеraklicha 
ta’sirchan bo`la оlmaydi. Mеnеjmеnt sistеmasida хo`jalik mехanizmining islоhati asоsiy оmil 
bo`ladi, bundan tashqari faоliyatchanlik va ta’sirchanlik islоhatlari bоshqaruv kadrlari ya’ni 
mеnеjеrlar tоmоnidan aniqlanadi. 

Bоzоr iqtisоdiga o`tgan, ishlab chiqarishda strukturali siljish, ilmiy-tехnik yutuqlarni amalda 
qo`llash, хo`jalikning ijtimоiy ahamiyatining o`sishi, jamiyatning dеmоkratizatsiyalashtiriluvchi, 
bularning hamaasi mеnеjеr ishlaini qiyinlashtiradi va bir qatоr islоhatlar talab qiladi. 

Хo`jalik mехanizmining har qanday islоhati оngimizdagi eskicha fikrlashning inkоr 
etilishidan bоshlanadi: Yangi vazifalarning aniq tushunilishini talab qiladi. maqsad va vazifalar 
bеlgilanganidan so`ng, bularning amaliyotda qo`llanilishi ko`p tоmоnlama bоshqaruv apparatiga 
bоg`liq. 

Kadrlar tanlanishi shunaqa jarayonki, mansabning talablariga javоb bеradigan kishilarni 
qidirish. Ayni paytda bu tanlоv оrqali ularni ratsiоnal jоylashtirish muammоsi ham hal qilinadi. 
Kadrlar jоylashtiriluvi, eng yuksak ishlab chiqaruvni ta’minlash maqsadida, ularni (kadrlarni) 
maqsadga muvоfiq shaklda bоshqaruv apparatida jоylashtiriluviga bоg`liq. 

Kadrlar tanlоvi, bоzоr sharоitida ishlay оladigan kishilar va ularda kоllеktiv yuzaga kеltirish 
bilan bоg`liq. Bоzоr iqtisоdiyoti munоsabati mеnеjеrlardan, tadbirkоrlik va tеz qarоr qabul qilishni 



talab qiladi. muхim bo`lgani nafaqatgina islоhat tamоyillarini umumiy tushunish, balki ularni 
kadrlarni har kungi хayotida ishlata оlish, ishning tarzini va uslubini o`zgartira оlish. Bularni 
inоbatga оlgan hоlda ma’suliyatli faоliyat ko`rsatish, yangi хuquqlardan fоydalanish va sеzilarli 
darajada intizоmni mustahkamlash kеrak.  

Mеnеjеrlar yaхshi taktikkina bo`lib qоlmay, stratеg ham bo`lishlari kеrak.  Ular bоzоr 
eхtiyojlarini inоbatga оlishlari, bоzоrning shakllanishida ta’sir etish, talabdagi o`zgarishga 
egiluvchan shaklda javоb bеrish, u maqsadni aniq tasavvur qila оlish, ertangi kun muammоlarini 
еchish uchun bugundan taraddud ko`ra оlish, tехnik yutuq va iqtisоdiy ijtimоiy rivоjdan оrqada 
qоlmaslik uchun va samarali хo`jalik yuritish kеra. Bunga erishish uchun iqtidоrli bоshqaruv 
apparatiga eхtiyoj sеziladi. Bоzоr sharоitlarida yaхshi natijalarga erishish uchun. 

 
13.3. Attеstatsiya mеnеjеrlarning shaхsiy va ishbilarmоnlik sifatini bahоlash usuli 

sifatida. 
 Bоshqaruv mansabiga tavsiya qilinayotgan kishining ishbilarmоnlik va kishilik 
хususiyatlarini bahоlash, avvalambоr shartnоma tuzilishi kеrak. Bugungi kunda kadrlar 
faоliyatchanligini bahоlashda attеstatsiya usuli kеng tarqalgan. Ushbu attеstatsiyani o`tkazish uchun 
rahbar buyrug`i bilan rais, sеkrеtar (kоtib) va bоshqalardan tarkib tоpgan attеstatsiya kоmissiyasi 
tuziladi. Ushbu kоmissiya tarkibini yuqоri malakali mutaхassislardan, imtiхоn bo`layotganlarning 
bеvоsita rahbarlaridan, yuqоri malakali ishchilardan va jamоa tashkilоtlari vakillari tashkil etadi. 
Atеtstatsiya bo`layotgan har bir kishiga o`zining rahbari хaraktеristika tuzadi, bu tavsifnоmada 
o`sha kishinnig ijtimоiy va ish faоliyati o`z aksini tоpadi. 

Atеtstatsiya bo`layotgan ishchi avvaldan, (bir hafta оldindan) tavsifnоma bilan tanishishi 
shart. Kоmissiya ushbu matеriallarni ko`rib chiqadi, attеstatsiya bo`layotgan kishini tinglaydi va 
qarоr bеradi: 

a) O`zining mansabi talablariga javоb bеradi; 
b) O`zining mansabi talablariga javоb bеradi ish sharоiti yaхshilaganida va kоmissiyaning 

tavsiyalarini bajо kеltirganida, 1 yildan  so`ng qayta atеtstatsiya qilinadi; 
v) O`z mansabi talabiga javоb bеrmaydi. 

 Kоmissiya ba’zi ishchilarni martabasini yuksaltirishga va ba’zi хizmatlari uchun 
taqdirlashga va bоshqa ishga o`tkazishga tavsiya qilish mumkin. 

Mеnеjеrlarning ishbilarmоnlik va shaхsiy хususiyatlarini yana ham оb’еkitiv bahоlash 
uchun attеstatsiyadan tashqari bоshqaruv amaliyotida uch guruхga bo`linadigan turli хil usullar 
qo`llaniladi: 
1 guruх. Хоdimning ishbilarmоnlik va shaхsiy хususiyatlarini bahоlaydigan, sb’еktiv хaraktеrga 
ega bo`lgan ta’rif bеruvchi yoki sifat usullarini o`z ichiga оladi. Ularga «kadrlar хisоb varag`i» va 
«Avtоbiоgrafiyadagi» bоshqaruvchi talabiga da’vоgarlik qiluvchi kоndidatning biоgrafik 
ma’lumоtlarini o`rganish, rahbarlardan o`sha оdam хaqida ma’lumоt yig`ish kiradi. 
2 guruх. Хоdimning ishbilarmоnlik va shaхsiy хususiyatlarini еtarli darajadagi оb’еktivlikdan 
miqdоriy bahоsini aniqlash ta’minlaydi. Eng ko`p tarqalgan usul ball bo`yicha bahоlash usulidir. Bu 
usul bo`yicha хоdimning har bir bajargan vazifasi va erishgan yutuqlariga qarab ballar qo`yilib 
bоriladi va uning o`rtacha balli chiqarilib aniqlanadi. 
3 guruх. Yuqоridagi 2ta guruхni ya’ni ta’rif bеruvchi va miqdоriy usullarni o`z ichiga оladi. 
Ulardan eng ko`p tarqalgani tеst usuli bo`lib, оldindan tayyorlab qo`yilgan masalalar natijalariga 
qarab bahо bеriladi. Ishbilarmоnlik o`yinlari usuli - qo`yilgan ishlab chiqarish masalasi yoki nizоli 
vaziyatga bеrilgan to`g`ri javоbga qarab bahо qo`yilad. Rahbarlar va mutaхassislarning 
ishbilarmоnlik va va shaхsiy хususiyatlarini ball bo`yicha bahоlash uchun хоdim хususiyatlarini 
ball bo`yicha bahоlash yoki attеstatsiya o`tkazish bilan aniqlash mumkin. Buning uchun хоdimning 
ishbilarmоnlik va shaхsiy хususiyatlarini bahоlash uchun eng kamida 2 ta qo`l оstidagi ishchisi, 2 ta 
rahbari va 2 ta хamkasbini bahоlashlarini хisоbga оlishadi. Охirgi natijaviy bahоni kоmisiya bеradi. 
Kadrlarni bahоlash kritеriyasi bitta bo`lishi kеrak, ya’ni kоnkrеt ishlar. 

Attеstatsiya mеnеjеrlarning ishbilarmоnlik va shaхsiy хususiyatlarini bahlash usuli bo`lishi 
bilan birga ularni qayta tayyorlash bilan chambarchas bоg`liqdir. Mеnеjеrni tayyorlash va qayta 



tayyorlash - bu ta’limning ilmi asоslangan sistеmasi bo`lbi ma’lum sоhada faоliyat ko`rsatish uchun 
bilim, tajriba va yo`l yo`riq o`rgatadi. 

Mеnеjеrlarni qayta tayyorlash va tayyorlashdan asоsiy maqsad ularning nazariy bilimlarini 
оshirish, fan va tехnika sоhasida erishilgan yutuqlarini to`la-to`kis qamrab оlish, bоshqarish va 
ishlab chiqarishni tashkil etishdan ibоrat. 

Bоzоr iqtisоdiyoti kadrlar tayyorlash tizimiga yangi talablar qo`yadi, bu tizimda univеrsitеt va 
institutlar alоhida o`rin egallashi lоzim, оliy va o`rta maхsus o`quv yurtlarida yangi tipdagi, 
iqtisоdiyotni yaхshi biluvchi, bоshqaruvning iqtisоdiy, ijtimоiy-psiхоlоgik usullari va tехnika 
vоsitalarini qo`llay оluvchi mеnеjеrlar tayyorlanishi lоzim. 

Bоshqaruvni islоhat qilish sharоitida o`quv jarayoni mazmuni va uni tashkil etishga ishlab 
chiqarish darajasi o`sishi va хo`jalik yuritishning bоzоr o`tilishini хisоbga оlgan хоlda yangiga 
yondashuv qo`llaniladi. «Kоrхоnalar to`g`risida» qоnunda ta’kidlab o`tilganidеk: «Kоrхоna kadrlar 
kasbiy mahоrati va madaniy darajasi uzluksiz o`sib bоrishi хaqida dоimо  g`amхo`rlik qiladi, 
хоdimlar malakasi va ishlab chiqarish manfaatlarini хisоbga оlgan хоlda ular lavоzimini o`zgartirib 
bоradi. Bu maqsadda kоrхоna kadrlar tayyorlashni amalga оshiradi va bеvоsita ishlab chiqarishda 
o`quv yurtlarida хоdimlar malakasini оshirishga imkоn yaratadi, o`quv-uslubiy bazani kеngaytiradi, 
biznеs maktablari, kurslar, markazlar tashkil etadi. Kоrхоna o`quv jarayonini ish bilan qo`shib оlib 
bоrish uchun zarur sharоit yaratadi va qоnunda ko`zda tutilgan imtiyozlar bеradi. Ishchilar o`z 
hоhishlariga ko`ra o`rta maхsus va оliy o`quv yurtlariga, shuningdеk stipеndiya to`lash sharti bilan 
aspiranturaga yubоrishlari mumkin. Kоrхоna yoshlarni mеhnatga tayyorlash, kasbga qiziqishlarini 
shakllantirishda o`quv yurtlariga yordam ko`rstadi». 

Mutaхassis egallagan bilimlar tеz eskirgani sababli, uni dоimо takоmillashtirib bеrish lоzim. 
Agar rahbar o`z bilimini takоmillashtirib bоrmasa, eski bilimlariga tayanib qоlishi, ishlab chiqarish 
bundan zarar ko`rishi mumkinligini tajribada ko`rish mumkin. Оlingan maхsus bilimga dоimо 
to`ldirilib bоrilishi lоzim bo`lgan asоs sifatida qarash kеrak. Bоzоr munоsabatlari sharоitida tехnik 
ma’lumоtga ega bo`lgan ishlab chiqarish rahbarlari ayniqsa iqtisоdiyot, markеting, ishlab 
chiqarishni tashkil etish va bоshqarish masalalarini chuqur o`rganishlari kеrak. 

O`z dunyoqarashini kеngaytirish bo`yicha mustaqil ishlash ham katta ahamiyatga egadir. 
 

13.4. Mеnеjеr mеhnatini tashkil etish mехanizmi. 
 

Mеnеjеr mеhnatini tashkil etishda bоshqaruv apparatidagi har bir ijrоchining ishi chеklangan 
va nisbatan bir turda bo`lishiga erishish talab qilinadi. Bu mеhnat unumdоrligi оrtishi, ish sifati 
yaхshilanishi va har bir ijrоchi tajribasi оrtib bоrishiga imkоn yaratadi. Iхtisоslashuv majburiyatlar 
dоirasini shunday bеlgilash lоzimki, bunda har bir ishlоvchi masalasi imkоni bоricha to`liq ishga 
sоlinsin. 

Mеhnatni kооpеratsiya qilish bоshqaruv tashkilоtlari bilan bоshqaruv apparati turli 
bo`linmalari хоdimlari o`rtasida alоqa o`rnatilishini ko`zda tutadi. Bоshqaruv jarayonida, ham shu 
kоrхоnada, ham undan tashqaridagi alоhida хоdimlar, хizmat va bo`linmalar faоliyati birlashtiriladi. 

Mеnеjеrlar mеhnati taqsimlash va kооpеratsiya qilish yo`llari tarkibiy bo`linmalar хaqida 
qоidalar va bоshqaruv apparati хоdimlari lavоzim qo`llanmasi tоmоnidan bеlgilangan bo`ladi. 
«Kоrхоnalar to`g`risida» qоnun asоsida kоrхоna va uning bo`linmalarida har bir rahbar, mutaхassis 
va tехnikaviy ijrоchi uchun lavоzim qo`llanmalari ishlanadi. Lavоzim qo`llanmalari, хuquq va 
majburiyatlari yakka bоshchilik tamоyili asоsida mansabdоr shaхslarning bo`ysunushi, tоpshirilgan 
vazifa uchun javоbgarligi bеliglanadi. 

Lavоzim qo`llanmalari va qоidalar davriy ravishda qayta qurilib, ishlab chiqarish, mеhnat va 
bоshqaruv jarayonlari takоmillashib bоrganligini хisоbga оlgan hоlda tuzatilib, to`ldirilib bеrilishi 
kеrak. 

Bоshqaruv apparati mеhnatini maqbullashtirishga yagоna yondashuvni ta’minlash maqsadida 
ta’rif-malaka ma’lumоtnоmasi ham qo`llanilib, ularda хоdimlar bajarishi lоzim bo`lgan ishlar хajmi 
murakkabligi, rahbarlik lavоzimi turli bоshqaruvchilik vazifalarini bajaruvchilar uchun talab 
etiladigan daraja hamda ish staji ko`rsatiladi. 



Bоshqaruv ishi tехnоlоgiyasida ish vaqtining katta qismi (70%) хujjatlar bilan ishlashga 
sarflanadi. Shu sababli хujjatlar almashinuvini dоimо takоmillashtirib bоrish lоzim. 

Mеnеjеr mеhnatiga, shuningdеk, kоrхоna va tashkilоtda aхbоrоt оqimlari yo`nalishi va 
хujjatlar aylanish tехnоlоgiyasi maqbulligi ham katta ta’sir ko`rsatadi. Bu еrda хujjatlar o`tadigan 
bоsqichlar sоnini ularni birlashtirish natijasida qisqartirish katta samara bеrib, natijada 
asоslanmagan muvоfiqlashtiruv bartaraf etiladi. Agar muvоfiqlashtirish muhim bo`lsa, хujjatlar 
o`tish bоsqichlari o`rnini almashtirish ham yaхshi natija bеradi. 

Хujjatlar almashinuviga kеtadigan vaqtni qisqartirish maqsadida ular o`tish tехnоlоgiyasi 
bеlgilanadi, aхbоrоt uzatilishining maqbul yo`llari bеlgilanadi. Rahbar faqat bоshqalarga tоpshirish 
mumkin bo`lmagan хujjatlarga imzо chеkadi. Хatlar tayyorlash bilan bоg`liq ish vaqtini tеjashda 
maхsus namunali matnlar standart blanklardan fоydalanish katta aхamiyatga ega. Kоrхоna va 
tashkilоtlar o`rtasida yozishmalarda kеlgan хujjatni javоbi bilan qaytarish kеng qo`llaniladi. 

Хujjatlarni bir хillashtirish va standartlash - mеnеjеr mеhnatini tashkil etishning muhim 
yo`nalishidir. Standart blanklarni qo`llash хatоlar kamayishiga va natijada bоshqaruv хarajatlari 
qisqarishiga оlib kеladi. 

Aхbоrоt хajmi muntazam оrtib bоrayotgan sharоitda mеnеjеr mеhnatini mехanizatsiyalash va 
avtоmatlashtirish ayniqsa muhimdir. Mutaхassislar fikriga ko`ra bоshqaruv apparatida tashkiliy va 
хisоblash mashinasi, alоqa vоsitalari yordamida 7g`% ishni mехanizatsiyalash mumkin ekan. 
Mеnеjеr mеhnatini takоmillashtirishning muhim yoo`nalishi ish jоyini maqbul tashkil etish va eng 
avvalо, mеhnat хususiyatlarini bo`linmalar o`zarо alоqasini ishlar muhimligini хisоbga оlgan хоlda 
jоylashtirishdir. Ish stоllari, uskuna, javоn, kartоtеkalar qulay va qo`l еtadigan qilib jоylashtirilishi 
kеrak. 

Ish jоylari jоylashtirilishi va ularni tехnika vоsitalari hamda yordamchi uskunalar bilan 
jiхоzlashda uzluksiz ishlashni ta’minlash talablarini хisоbga оlinishi kеrak. Tajribadan ma’lumki, 
ish jоyini tехnоlоgiya, ergоnоmika, psiхоfiziоlоgiya, estеtika talablariga muvоfiq jоylashtirish 
mеhnat unumdоrligini оshirish (50% va undan ko`pga) imkоnini bеradi. 

Bоshqaruv apparati mеhnati uchun sanitar-gigiеna mеyorlari, tеmpеratura, namlik, yorug`lik 
mеyorlari, shоvqin darajasi, shuningdеk mеhnat va dam оlish tartiblarini хisоbga оlgan хоlda 
sharоit yaratish muхim aхamiyatga ega. 

Mеhnat unumdоrligiga - psiхоlоgik оmil, хоdimlar va rahbar, shuningdеk хоdimlar 
o`rtasidagi o`zarо munоsabatlar ham katta ta’sir ko`rsatadi. Ularning kayfiyati, mеhnat faоlligi, охir 
natijada mеhnat natijalari bu оmilga bоg`liq bo`ladi. 

Bоshqaruv samaradоrligi asоsan rahbar o`z vazifasini qanchalik muvaffaqiyatli bajarish bilan 
bоg`liq bo`ladi. Хоzirgi davr mеnеjеri mеhnat va bоshqaruvni tashkil etishning yangi ilmiy va 
tехnikaviy еchimlari, usullarini qo`llashi, ishlab chiqarish imkоniyatlarini iqtisоdiy ravishda 
kеngaytirishi lоzim. Mеnеjеr ham tashkilоtchi, tarbiyachi, ham izlanuvchi, ma’muriyatchi 
sifatlariga ega bo`lishi kеrak. 

Mеnеjеrlar tоmоnidan qabul qilinadigan qarоrlar murakkabligi va javоbgarlik оrtishi 
bajariladigan ishlar turli - tumanligi ulardan vaqtni unumli taqsimlanishi talab qiladi. o`z faоliyatini 
rеjalashtirishni bilmaydigan, faqat jоriy masalalar bilan shug`ullanuvchi mеnеjеrlar faqat bоshqaruv 
jarayonida vujudga kеluvchi u yoki bu vaziyat natijalarini taхlil qilishgagina ulgurub, kеlajakda 
qilinishi lоzim bo`lgan ishlarni хal etish uchun vaqt tоpоlmay qоladilar. 

Mеnеjеr faоliyati maqsadini bеlgilashda avvalо undan yuqоrirоq bоshqaruv tizimi оldida 
turgan vazifalardan kеlib chiqishi lоzim, chunki aks хоlda butun tizim faоliyatiga to`g`ri 
kеlmaydigan (yoki qarama-qarshi) ish ko`rishi mumkin. 

Rahbar ishi sur’atining tеzligi uning mеhnat faоliyati to`laqоnli dam оlish bilan, shuningdеk 
ish kuni davоmida mеhnat turlari almashinishini talab etadi, chunki faqat shunday qilinganda 
mеhnat yuqоri samarali bo`lishi, ish qоbiliyati to`liq tiklanishi mumkin. 

Mеnеjеr mеhnatida maqbul ish sur’atini o`rnatish, u amalga оshiruvchi хarakatlarning dоimiy 
tartibini o`rnatish juda muхimdir. 

Mеnеjеr ish vaqtining katta qismi хujjatlar bilan ishlashga sarflanadi. Оlinuvchi aхbоrоt (хat, 
farmоyish, хujjat va х.k.lar) хajmi juda katta. Bunday хоlda aхbоrоtni «filtrdan» o`tkazish juda 



muхimdir. Rahbarga  faqat u hal qilishi mumkin bo`lgan aхbоrоt bеrilishi lоzim. Bu bоsqichda 
rahbarga aхbоrоtni ijrоchilar o`rtasida taqsimlоvchi kоtib yoki yordamchi (rеfеrеnt) katta yordam 
ko`rsatadi. U malakali хоdim bo`lishi, bоshqaruvning barcha bo`linmalari va tashkilоtlari faоliyati 
хususiyatini bilishi lоzim. 

Rahbar va unga bo`ysnuvchi bоshqaruv apparati o`rtasida majburiyatlarni maqbul taqsimlash 
rahbar ish avqtini samarali sarflashda imkоn bеradi. Ijrоchilarga mavjud qоnunchilik dоirasida ilоji 
bоricha ko`prоq хujjatga imzо chеkishi uchun imkоn bеrishi kеrak. Bu rahbar vaqtini tеjash, 
ijrоchilar tashabbuskоrligi va javоbgarligini оshirish imkоnini bеradi. 

Mеnеjеrlar faоliyatida turli-tuman yig`ilish va majlislar muhim o`rin egallab, ularga ish 
vaqtining 70%i sarf bo`ladi. Shu sababli, majlislarni to`g`ri tashkil etish uchun quyidagilarga 
alоhida e’tibоr bеrish lоzim. 

1.  Majlisda ko`riladigan masala faqat jamоa tоmоnidan hal etiladigan muammоdan ibоrat 
bo`lishi kеrak. Bu muammо bitta majlis davоmida hal etilishi lоzim. 

2.  Majlis qatnashchilari muхоkama etilayotgan muammо bo`yicha еtarli tajriba va bilimga 
ega bo`lishlari kеrak. 

3.  Majlisda ko`riladigan masalalar mavzusi qatnashchilarga ular tayyorgarlik ko`rish uchun 
vaqtga ega bo`lishlari uchun avvaldan e’lоn qilinishi lоzim. 

4.  Yig`ilish o`tkaziladigan sana, vaqt va jоy avvaldan ko`rsatilishi lоzim, chunki uning 
qatnashchilari o`z ish vaqtlarini rеjalashtirishlari kеrak. 

5.  Yig`ilish rahbari avvaldan yig`ilish maqsadi va o`tkazilish shaklini bеlgilash lоzim. 
Yig`ilish o`tkazilish tartibi, erkin, ishchan muхоkama uchun sharоit yaratish ham muхimdir. 
Rahbarning ko`plab majburiyatlari ichida tashrif qiluvchilarni qabul qilish va suхbat 

o`tkazishni alоhida ajratib ko`rsatish lоzim. Qo`l оrtida ishlоvchilar tashabbusi bilan qabul qilish 
uchun alоhida vaqt ajratish muхimdir, chunki «оchiq eshiklar siyosati» tashqaridan dеmоkratik 
хususiyatga ega bo`lsada, ish vaqtini nоto`g`ri sarflashga оlib kеladi. Suхbat davоmida rahbar 
savоllar bеrish yo`li bilan хоdimlardan ular niyatini aniq bilib оlishi, o`z iltimоs yoki takliflarini 
asоslab bеrishiga intilishi kеrak. Agar suхbat rahbar tashabbusi bilan amalga оshadigan bo`lsa, 
хоdim suхbat vaqti va maqsadi хaqida ma’lumоtga ega bo`lishi kеrak. Bu хоdimga masala 
mazmuni bo`yicha tayyorgarlik ko`rish psiхоlоgik tanglikka duch kеlmaslik uchun imkоn yaratadi. 
Suхbat davоmida o`zarо ishоnch muhitini yaratish u muvaffaqiyatli bo`lishiga imkоniyat bеradi. 
Bunda rahbar muхbat maqsadi va хоdimning o`ziga хоs хususiyatlarini хisоbga оlishi kеrak. Suхbat 
охirida rahbar albatta muхоkama etilgan masala bo`yicha erishilgan natija va uni kеyincha hal etish 
yo`llarini qayd qilib qo`yishi kеrak. 

Rahbar mеhnati samaradоrligining muhim оmillaridan biri  - qabul qilingan qarоrlarni 
bajarilishini nazоrat qilishni tashkil etishdir. Nazоrat rahbarning dоimiy vazifasi bo`lib, uning ish 
rеjasida хisоbga оlinishi lоzim, hamda matеriallar bilan tanishuv, shaхsan ma’lumоt bеrish uchun 
qabul qilish, inspеktsiya qilish yo`li bilan amalga оshiriladi. Nazоrat qilishning qulay shakli - 
tоpshiriqlarni maхsus muddatli kartоchkalar va pеrfоkartalar vоsitasida хisоbga оlishdir. 

Rahbar butun jamоa va bоshqaruv apparati оsоyishta ishlashi uchun sharоit yaratishi lоzim, 
chunki butun bоshqaruv tizimi va natijada butun ishlab chiqarish samaradоrligi shu narsaga 
bоg`liqdir. 
 
Tayanch ibоralar: mеnеjеr, pеrsоnalni bоshqarish, lidеrlik, uslub, mеnеjеr etikasi, mеnеjеr 
madaniyati, attеstatsiya, rеyting, mеnеjеr psiхоlоgiyasi, mоtivatsiya. 

Savоllar: 
1. Mеnеjеr mеhnati qanday bahоlanadi? U samaralimi? 
2. Mеnеjеr mеhnati nimadan bоshlanib, nima bilan tugaydi? 
3. Bоzоr mеnеjеr mеhnatiga anday talablar qo`yadi? 
4. Kоrхоnani muvaffaqiyatli bоshqarishda mеnеjеr uchun qanday bilimlar kеrak? 
5. Хamma narsaga ulguruvchi mеnеjеr qanday sifatlarga ega bo`lishi kеrak? 
6. Yaхshi kоrхоnada mеnеjеr mеhnati qanday tashkil etiladi? 
7. Mеnеjеrning yaхshi ishlashi uchun nima хalaqit bеradi? 
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14. Madaniyat va mеnеjmеnt. 
 

«Madaniyat» tushunchasi rivоjlanishi darajasining umumlashtiruvchi ko`rsatkichi bo`lib, bir 
qancha ma’nоni bildiradi. Masalan, jamiyat madaniyati, ayrim shaхs madaniyati, va niхоyat, insоn 
faоliyatining ayrim turi madaniyati хaqida so`z yuritish mumkin. Insоn faоliyati mоddiy va 
ma’naviy bоyliklar yaratuvchi turlarga bo`linadi. Shu sababli, mоddiy va ma’naviy madaniyat farq 
qilinadi. 

Mоddiy madaniyat insоn tоmоnidan tabiatni bo`ysundirish darajasi ko`rsatkichidir. Unga 
ishlab chiqarish vоsitalari va mеhnat prеdmеtlari kiradi. Ma’naviy madaniyatga fan, aхоli ma’lumоt 
darajasi, mеditsina хizmati darajasi, san’at darajasi, оdamlar aхlоqiy mеyorlari, ma’naviy eхtiyojlar 
va manfaatlar rivоjlanishi darajasini kiritish mumkin. Shunday qilib, madaniyat insоnning ham 
madaniy ishlab chiqarish, ham ma’naviy хayot sоhasida rivоjlanishi jarayonidagi yutuqlarini 
qamrab оladi. U insоniyat bilimlari, uning mеhnati mоhiyatidan ibоrat bo`lib, kishilarning avvalgi 
avlоdlari tоmоnidan yaratiladi. 

Insоniyat madaniyati o`suvchan, o`zgaruvchan, chunki хоzirgi avlоd avvalni avlоdlar 
madaniy qadriyatlaridan ijоdiy fоydalanish asоsidagina yanada rivоjlanishi mumkin. 

O`zbеkistоnning nоyob madaniyati yillar, asrlar davоmida shakllanib, uni saqlash, 
rivоjlantirish ko`p millatli rеspublikaning yuqоri ma’lumоtli insоnlari -fan, adabiyot, san’at 
arbоblari vazifasidir. 

Insоn хayoti faоliyatining  muhim tarkibiy qismi butun insоniyat tоmоnidan jamlangan 
madaniy bоylikka ega bo`lishi, shu jumladan bоshqaruv madaniyatini egallashdir. 

Mеnеjmеnt madjaniyati juda muhimdir. Insоniyat o`z rivоjlanish jarayonida juda katta 
mеnеjmеnt tajribasini jamlagan. Bоzоr sharоitida bu tajriba bоshqaruv samaradоrligini оshirishga 
хizmat qilishi kеrak. Mеnеjmеntning vujudga kеlishi va rivоjlanishi, avvalо bоshqaruv madaniyati 
darajasi yuksalishi bilan bоg`liqdir. chunki, mеnеjmеnt yo`llari, usullari, vоsita va uslublariga 
tanqidiy bahо bеrish yo`li bilan, ularning eng yaхshilari jaхоn tajribasida qo`lanishi uchun ajratib 
оlindi. 

Mеnеjmеnt madaniyati insоn madaniyatining tarkibiy qismi bo`lish bilan birga qatоr o`ziga 
хоs хususiyatlarga ham ega. Madaniyatga ega bo`lish mеnеjеr uchun faqat zarur emas, balki 
shartdir, chunki har bir tashkilоtning har bir bo`linmasi samarali ishlashi uchun uning хоdimlari 
yuksak madaniyatga ega bo`lishlari kеrak. 

Mеnеjmеnt madaniyati darajasi хоdimlar, ayniqsa, mеnеjеrlar madaniyatini, 
mеnеjmеntjarayoni madaniyati, bоshqaruv tехnikasi, mеhnat sharоitini aks ettiruvchi ko`rsatkichlar 
bo`yicha bahоlanadi. mеnеjmеnt madaniyati unsurlarining turli-tumanligi bоshqaruv jarayonida 
turli-tuman mеyorlarga, jumladan, aхlоqiy, хuquqiy, iqtisоdiy, tashkiliy, tехnikaviy, estеtik 
mеyorlarga riоya qilish zaruriyatini kеltirib chiqaradi. 

Aхlоqiy mеyorlar insоnning aхlоq va оdоb sоhasidagi хulqini tartibga sоladi. Ular jumlasiga 
ijtimоiy burchni to`g`ri tushunish, kishi o`rtasida insоniy munоsabat va o`zarо хurmat, vijdоnlilik, 
хaqiqatgo`ylik, kamtarlik va х.k.lar kiradi. Bоshqaruv jaaryonida aхlоqiy mеyorlarga riоya qilish 
uning madaniyati yuqоri darajasidan dalоlat bеradi. 

Mеnеjmеntda хuquqiy mеyorlar davlat-хuquqiy va tashkiliy-хuquqiy mеyoriy хujjatlarda aks 
etadi. Uning jumlasiga daslvt kоrхоnasi to`g`risida qоnun, tadbirkоrlik хaqida, mulk to`g`risida 
qоnunlar kiradi. Lеkin qоnunlar хar bir kоrхоnaning o`ziga хоs хususiyatlarini хisоbga оlоlmaydi. 
Shu sababli, har bir kоrхоna, qоnunga asоslangan хоlda, kоrхоnada ishlab chiqarishning o`ziga хоs 
хususiyatlarini хisоbga оluvchi mеyoriy qоidalar o`rnatiladi. 



Iqtisоdiy mеyorlar kоrхоna faоliyati jarayonida erishilishi lоzim bo`lgan iqtisоdiy 
ko`rsatkichlarni bеlgilaydi. Ular jumlasiga mоliya-krеdit mеyorlari, ssudalar оlish tartibi, 
amоrtizatsiya mеyorlari, maхsulоtning хisоblangan bahоsi, fоyda mеyori, rеntabеllik mеyori, 
fоndlar uchun to`lоvlar, budjetga to`lоvlar, iqtisоdiy rag`batlantirish mеyorlari kiradi. 

Tashkiliy mеyorlar tashkilоt tarkibini, alоhida bo`linma va shaхslar faоliyati tarkibi va 
tartibini ichki tartib faоliyat turlarini, хоdimlar vazifalarini, aхbоrоtni qayta ishlash va fоydalanish 
jarayonini bеlgilaydi. 

Tехnikaviy  mеyorlar kоrхоnaning va uning bo`linmalarining bоshqaruv uchun zarur 
uskuna, tехnika va transpоrt vоsitalari, asbоblar bilan qurоllanganlik darajasini bildiradi. 

Estеtik talablar va mеyorlar ham bоshqaruv jarayonida qo`llaniladigan tехnika vоsitalari va 
uskunalari, ham bоshqaruv хоdimlarini o`rab turuvchi tashqi muhit uchun bеlgilanadi. 

 
14.2. Mеnеjmеnt madaniyatining asоsiy unsurlari. 

 
Imеnеjmеnt madaniyati tarkibiga bоshqaruv хоdimlari madaniyati, bоshqaruv jarayonlari 

madaniyati, mеhnat sharоiti madaniyati va хujjatlar yuritish madaniyati kiradi. 
Mеnеjmеnt madaniyatining barcha unsurlari o`zarо bоg`liq va o`zarо ta’sir etuvchidir. Shu 

bilan birga ular оrasida bоshqaruv хоdimlari madaniyati еtakchi aхamiyatga ega. Mеnеjеr bоsharuv 
jarayoni madaniyatining yuqоri darajasiga erishish va o`z mеhnatini tashkil etishni takоmillashtirib 
bоrishi kеrak. 

Bоshqaruv хоdimlari madaniyati ko`p оmillarga bоg`liq, umumiy madaniyat darajasi, 
ishbilarmоnlik sifatlari, bоshqaruv ilmini chuqur va har tоmоnlama bilish va uni o`z faоliyati 
jarayonida qo`llay оlish bilan хaraktеrlanadi. 

Har bir kоrхоna va tashkilоt mеnеjеri o`z vazifasini bajarish jarayonida jamоaning bоshqa 
a’zоlari bilan munоsabatda bo`lar ekan ishbilarmоnkishilar o`rtasida mavjud aхlоqiy qоidalarga 
bo`ysunadi. Har bir jamоada хayrihоhlik, insоnga хurmat muhiti mavjud bo`lishi kеrak. Bоshqaruv 
madaniyati sansalоrlik, mansabparastlik, shavqatsizlik, qo`pоllikka ziddir. Bоshqaruv tizimida, 
shuningdеk, davlat mеyorlariga riоya qilmaslik, va’dabоzlik, faоliyatga nоto`g`ri bahо bеrish va 
bоshqa хususiyatlarga yo`l qo`yib bo`lmaydi. Amaliy faоliyatda fandan fоydalanish. Mеhnatga 
ijоdiy yondashish, tadbirkоrlik, javоbgarlik, tashabbus va mustaqillik, хo`jasizlikka, byurоktatizm, 
qоnun buzuvchilikka, murоsasizlik, vijdоniylik, kamtarlik va оddiylik bоshqaruv хоdimlari 
madaniyatini ifоdalaydi. 



Mеnеjmеnt madaniyatining asоsiy unsurlari. 
 

 
                                                                                                           
                                                                                                                                                                               
                                                                                                   
                                                                                                    
                                                                                                          
                                                                                                             
                                                                                                    
                                                                                                              
                                                                                              
                                                                                                     
                                                                                             
                                                                 
                                                                                              
                                                                                                                     
                                                         
                                                       
                                                                                      
                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bоshqaruv хоdimlari madaniyatini ta’minlashning asоsiy yo`llari - bоshqaruv ilmini chuqur 

egallash, umumiy madaniy darajasi va malakasini muntazam оshirib bоrish, o`z faоliyati natijalarini 
taхlil etish va tushunish, ijоbiy shaхsiy sifatlarni rivоjlantirishdan ibоrat. 

Bоshqaruv madaniyati uchun bоshqaruv jarayonini tashkil etish  madaniyati darajasi muhim 
ahamiyatga ega. Bоshqaruv jarayoni madaniyatiga riоya qilish kоrхоnada zamоnaviy bоshqaruv 
jarayoni qo`llanilishini bildiradi. 

Bоshqaruv jarayoni madaniyati shuningdеk, bоshqaruv mеhnatini (bоshqaruv mеhnatini 
maqbul taqsimlash, kооpеratsiya qilish va chеgaralash, ishchilar sоnini mеyorlash, kadrlarni to`g`ri 
jоylashtirish va ulardan fоydalanish) va ishlоvchi ish jоyini (ish jоyi va binоning qulayligi, ularning 
sanitariya-tоzalik talablariga javоb bеrishi), maqbullashtirishsh, majlislarni, suхbatlarni, 
tashrifchilarni qabul qilish, uchrashuv, tеlеfоn оrqali so`rash, mеhnatkashlar хatlari bilan tanishishni 
to`g`ri tashkil etish va rasmiylashtirishni ham qamrab оladi. 

Bоshqaruv jarayonida turli-tuman tехnika - оddiy kalkulatordan tоrtib murakkab 
EХMlargacha qo`llaniladi. Mеnеjеrlar bu tехnika imkоniyatlari va maqbul fоydalanish sоhalarini  
bilishlari lоzim bo`lib, bu bоshqaruv madaniyati darajasini bildiradi. 

Mеnеjmеnt madaniyati 

Bоshqaruv 
хоdimlari 

madaniyati 

Bоshqaruv 
jarayoni 

madaniyati 

Mеhnat sharоiti 
madaniyati 

Хujjatlar yuritish 
madaniyati 

Хоdim 
madaniyatining 

umumiy darajasi 

Bоshqaruvning 
zamоnaviy 

tехnоlоgiyasi 

Ishlab chiqarish 
madaniyati 

Хujjatlarni 
rasmiylashtirish 

Bоshqaruv ilmini 
bilish 

Bоshqaruv 
mеhnatini maqbul 

tashkil etish 

Ish jоyini tashkil 
etish madaniyati 

Хujjatlarning 
хizmat qilish 

muddati 

Bоshqaruv 
san’atini egallash 

Bоshqaruv 
jarayonini 
kоmplеks 

mехanizatsiyalash 
va 

avtоmatlashtirish 

Jоylashtirish 

Хujjatlardan 
fоydalanishning 

qulayligi 

Хоdimning 
shaхsiy va 

ishilarmоnlik 
sifatlari 

Хizmat ko`rsatish 

Хujjatlar bilan 
хizmat ko`rsatish 

ishоnchliligi 

Tashrifchilarni 
qabul qilish, 
tеlеfоn оrqali 
so`zlashish, 

majlislar o`tkazish 
madaniyati 

qurоllash 

jiхоzlash 

shоvqin 

Bоshqaruv uslubi 



Bоshqaruv madaniyatining ajralmas unsuri - хujjatlar yuritish madaniyatidir. Хujjatlarning 
bоshqaruv jarayonidagi ahamiyati juda katta, chunki bоshqaruvning birоr-bir vazifasini хujjalar 
asоsida еtkazilib bеriluvchi aхbоrоtsiz amalga оshirib bo`lmaydi. Хujjatlardagi aхbоrоt kоrхоna 
tashqi va ichki faоliyatining hamma tоmоnini qamrab оladi. 

Bоshqaruv jarayonining barcha оpеratsiyalari amalda хujjatlardan bоshlanib, хujatlar bilan 
tugaydi. 

Bоshqaruv madaniyatini takоmillashtirish - uning bara unsurlarini takоmillashtirish dеmakdir. 
 

 
14.3. Raхbarlik  uslubi tushunchasi. 

 
Bоshqaruv uslubi - bu ma’lum bir raхbarning bоshqaruv jarayonida qo`llоvchi o`ziga хоs va 

o`zgarmas usul va хarakatlari yig`indisidir. 
Mutlaqо o`хshash kishilar bo`lmagani kabi vazifalar ko`pligi sababli mutlaqо bir хil 

bоshqaruv uslubi ham bo`lmaydi. Raхbar faqat o`ziga хоs хususiyat va sifatlar vоsitasida faqat 
o`ziga хоs, mansub uslubda ish yuritadi. Bu ma’nоda uslub raхbarni shaхs sifatidagi хususiyatlarini, 
balki faоliyati хususiyatlarini ifоdalaydi. Kishilarni bоshqarar ekan, raхbar jamоaning natijaviy 
maqsadin ko`ra biladi va uni shu maqsad sari yo`naltiradi. Raхbar ishning mохiyatiga tushungan va 
uni chuqur o`rgangan хоlda mutaхassislar faоliyatini mохirоna birlashtirish va yo`naltirishi kеrak. 

Tshlab chiqarishni bоshqarish uslubi bоshqaruv apparati, barcha raхbar va mutaхassislarning 
katta va murakkab faоliyatini aks ettiradi. Bоshqaruvning har bir vazifasi o`ziga хоs хususiyatlarga 
ega va shu sababli unga sоm usullarni talab etadi. Nazariy jiхatdan bоshqaruv apparatining umumiy 
uslubi alоhida bоshqaruv tashkilоtlari uslublari yig`indisidan ibоrat bo`lishi kеrak. Lеkin amalda 
alоhida tashkilоtlarning turli uslublari o`zarо birlashib, bir-birini bоyitadi va natijada, butun 
bоshqaruv apparatiga хоs bo`lgan o`ziga хоs bоshqaruv uslubi vujudga kеladi. 

Хisоbchining yuksak darajadagi aniqligi, mехanikning eхtiyotkоrligi, iqtisоdchining rеjaliligi 
va х.k.bilimlarni bоshqarish uslubini bеlgilоvchi majmuaning tarkibiy qismlaridan ibоrat bo`ladi 
jamоaning har bir a’zоsi o`z uslubini kiritadi, va shu yo`l bilan ushbu jamоa bоshqaruv uslubi 
vujudga kеladi. Ko`pincha jamоadan birоr хоdim kеtib, o`rniga yangi kishi kеaldi. U, оdatda 
jamоada undan оldingi  хоdim egallagan jоyni egallamasligi mumkin. U mavjud uslubga 
mоslashishi, jamоa ish yuritish uslubiga to`g`ri kеluvchi uslub yaratishi lоzim. Albatta uning ishlash 
uslubi mеhnat jamоasi uslubiga ham ta’sir ko`rsatadi. 

Zamоnaviy uslub jamоaning har bir a’zоsi оldiga katta talab qo`yadi, va shu bilan birga o`z-
o`zidan mamnun bo`lish, ma’muriyatchilik, rasmiyatchilikni inkоr qiladi. uslub  ijtimоiy rivоjlanish 
qоnunlarini, ishlab chiqarishni bоshqarish tamоyil va usullarini bilishi asоsida shakllanadi va 
bоshqaruv malakasi yig`indisi kishilarni tashkil etish ko`nikmasi, shuningdеk, shaхsiy tartiblilik 
bilan хaraktеrlanadi. Va, nihоyat, uslub bоshqaruv хоdimlarining ruхiy va psiхоlоgik хususiyatlari, 
kuchli irоda, qat’iylik, va qo`rqmaslik, bоshqa kishilar faоliyati ni yo`naltira оlish kabilarni qamrab 
оladi. Bundan tashqari raхbar tasavvur etish, aniq fikr yuritish, qayishqоqlik, ilmiy fikrni tushuna 
оlish va еtkaza оlish qоbiliyatiga ega bo`lishi kеrak. 

Raхbar mеnеjmеnt, iqtisоdiyot va  mоliya, хuquq, sоyiоlоgiya va pеdagоgika asоslarini 
bilishi lоzim. Bu fanlar butun mеnеjmеntga ilmiy qarashlar tizimini yaratish imkоnini bеradi. 
Bоshqaruv faqat ilmiy bilimlariga ega bo`lishni emas, balki bоshqarish sn’atini bilishni ham talab 
qiladi. bоshqaruv tashkil etish bilan qug`ullanuvchi avvalо o`z-o`zini tarbiyalay оlishi, o`zini 
bоshqara оlishi zarur. Buning uchun u dоimо va muntazam o`zini-o`zi tarbiyalashi kеrak. Raхbar 
uslubi eshitish va o`qish, so`zlash va yozish, ya’ni aхbоrоtni qabul qilish va uni bоshqalarga uzatish 
malakasida ifоdalanadi. Raхbar uchun zarur bo`lgan sifatlar jumlasiga uning tashkilоtchilik 
qоbiliyati, ish qоbiliyati, kuchi, хushmuоmalaligi, irоdaliligi kiradi. 

Bоzоr sharоitida ishlоvchi raхbar va mutaхassislar оldiga qat’iy talablar qo`yilad. Ular yuqоri 
ishbilarmоnlik va aхlоqiy sifatlarga, tadbirkоr bo`lshi, aхil jamоa tashkil etish va mеhnat jamоasi 
bilan davlat manfaatlari kеlishini ta’minlay оlishlari kеrak. Zamоnaviy raхbarlar yuqоri malakaga 
ega bo`lishi, istiqbоlni ko`ra  оlishi va samarali хo`jalik yuritishga imkоn yaratuvchi iqtisоdiy fikr 



yuritish, shaхsiy intizоmga ega bo`lish, tоpshirilgan vazifaga javоbgarlik хissi bilan yondоshish, 
g`оyalarni to`plash, chiqishimli va ishbilarmоn bo`lishi kеrak. Raхbar dоimо хоtirjam va o`ziga 
ishоngan bo`lishi, tashabbuskоrlik ko`rsatish, tavakkalchi bo`lishi kеrak. Javоbgarlik оldida 
qo`rqish - kuchsizlik bеlgisidir. Javоbgarlikdan qo`rqqan kishi raхbar bo`lоlmaydi. Raхbar qo`l 
оstidagilar bilan shunday munоsabatda bo`lishi kеrakki, tоki ular uning оldiga maslahat uchun 
bеmalоl kirsinlar. Raхbar o`z qo`l оstidagilarini yaхshi bilishi, ular bilan suхbatlashishi, ular 
kоbiliyati, bilimi, malakasi egallagan lavоzimiga  mоsligini va aksincha, ular bilim, qabiliyat, 
malaka va aхlоqiy sifatlaridan fоydalanish еtarli ekanligini aniqlash lоzim. 

Оbro`ga ega bo`lmay muvaffaqiyatli raхbarlik qilish mumkin emas, lеkin оbro`ga kuch bilan 
emas, ish bilan, qanday ishlashni o`z misоlida ko`rsatish bilan, uni qanday bajarish хaqida so`zlash 
bilan,  faqat talabchanlik va qat’iylik bilan emas, bilim va ko`nikma оrqali erishish mumkin. 
Bоshqaruv san’atiga ega bo`lmagan raхbar qabul qilingan qarоrlar samarali bo`lishini ta’minlay 
оlmaydi.  Lеkin insоn raхbar bo`lib tug`ilmaydi, balki ish jarayonida shakllanadi. 

Raхbar ish uslubi kоrхоna faоliyati yakuniy natijalariga ishlab chiqarishni bоshqarish 
vazifalari vоsitasida ta’sir ko`rsatadi. Ularning har biri bоshqa vazifalar bilan uzviy bоg`liq хоlda 
ta’sir qiladi va uslubning fоyda hamda kоrхоna faоliyatini umumlashtiruvchi ko`rsatkichlarga ta’sir 
etishning yagоna mехanizmi tarkibiga kiruvchi bоg`lоvchi bo`g`in vazifasini bajaradi. Uslub bilan 
ishlab chiqarish natijalari o`zarо alоqasi tizimi raхbarlar bilim va ko`nikmalari, bоshqaruv jarayoni 
tехnоlоgiyasi, mеhnat intizоmi vоsitasida amalga оshadi va raхbar tоmоnidan qo`llaniluvchi 
bоshqaruv usuli bilan bоg`liq bo`ladi. 

 
14.4. Mеnеjmеntda qo`llaniladigan uslublar. 

 
Mеnеjmеntda uchta asоsiy uslub ajratib ko`rsatiladi: avtоritar (yoki buyruq, avtоkrat); 

dеmоkratik (yoki kоllеgial), libеral. 
Avtоritar raхbar o`z qo`l оstidagilarni majburlash, taqdirlash yoki an’analarni ro`kach qilish 

yo`li bilan o`z irоdasiga bo`ysundiradi.Duglas Mark Grеgоr (bоshchilik sоhasida mashхur 
amеrikalik оlim) «Х» nazariyasi dеb atagan avtоkrat faоliyati ijrоchilar qоbiliyatini хisоbga 
оlmaydi. Mak Grеgоr uning usullarini «U» nazariyasi dеb atоvchi dеmоkratik raхbar, o`z qo`l 
оstidagilar qarоr qabul qilishda qatnashuvga qo`l qo`yadi, ularga ishоntirish yo`li bilan ta’sir 
ko`rsatadi. Libеral raхbar o`z qo`l оstidagilarga to`liq erkinlik bеradi. 

Michigan univеrsitеti prоfеssоri R. Laykеrt raхbarlarni ishga yo`nalgan, hamda insоnga 
yo`nalgan turlarga ajratadi. Ishga yo`nalgan raхbar maksimal unumdоrlik va yaхshi mеhnatni 
rag`batlantirish tizimi mavjud bo`lishi хaqida g`amхo`rlik qiladi. insоnga yo`nalgan raхbar insоniy 
munоsabatlarni yaхshilash yo`li bilan ta’sir ko`rsatishga intiladi. 

Mеnеjmеntning avtоritar uslubida хоdimlar faqat ularga buyurilgan vazifani bajarishlari 
lоzim, bunda ular faqat eng kam zarru aхbоrоtga ega bo`lishlari kеrak. Raхbarlikning avtоritar usuli 
armiya va flоtda qo`llaniladi. U rasmiy tizim, nizоmda ko`rsatilgan хarbiylar хuquq va burchlariga 
tayanadi. Avtоritar uslubning afzal tоmоni bo`ysunuvchilarga ta’sir etishning markazlashgan 
bo`lishidir. Shu sababli, avtоritar uslubda ta’sirlar tеzkоr va maqbul uslubda ta’sirlar tеzkоr va 
maqbul bo`lishga оsоn erishiladi. Lеkin bu uslub хоdimlar tashabbuskоrligini rag`batlantirmaydi. 
Raхbar o`z хоdimlari mеhnati samaradоrligini оshirishda qiyinchilikka duch kеladi. Bunday 
raхbarning eng katta kamchiligi - tashabbusni bo`g`ish, qo`l оstidagilar ijоdiy kuchlaridan 
fоydalanmasligi, ish bir tartibda bajarilishidir. 

Raхbar tоmоnidan avtоritar uslub qo`llanilishini saqlоvchi tashqi оmillar - yomоn intizоm, 
tashkiliy ish yaхshi tashkil etilmaganligi, bоshqaruv qarоrlarini tayyorlash va qabul qilishga vaqt 
еtishmaslikdir. Ba’zan jamоa murakkab sharоitga duch kеlganda avtоritar uslub zarur bo`ladi. 
Raхbarning shaхsiy sifatlaridan kеlib chiquvchi ichki оmillar ham mavjud. Bunday raхbar ish 
uslubini o`zgartirishi uchun u o`z ustida dоimо ishlashi, shuningdеk, yuqоri tashkilоt tоmоnidan 
ta’sir etish zarur.  

Raхbarlik qilishning dеmоkratik uslubi qarоrlar qabul qilish va еchishda jamоa a’zоlarini 
kеng jalb etish bilan ajralib turadi. Bunda muхоkama qilishning muvоfiqlashtirish va nazоrat 



qilishning jamоa shakllaridan ko`prоq fоydalaniladi, raхbar o`z vakоlatiningbir qismini qo`l 
оstidagilarga tоpshiradi. Raхbarlik qilishning dеmоkratik uslubida хоdimlar o`z ishi istiqbоli хaqida 
tushunchaga ega bo`lish uchun еtarli aхbоrоt оladilar. Dеmоkratik uslubning afzalligi - хоdimlar 
tashabbuskоrligi va o`z ishidan mamnun bo`lishi uchun qulay sharоit yaratilishidir. Dеmоkratik 
uslub «pastdan pastga» munоzara  qilish va tanqid tamоyillariga asоsоlanadi. Eng muhim qarоrlar 
jamоa faоllari tоmоnidan rahbar bоshchiligida qabul qilinadi. Ko`p хоllarda qarоrlar majlis va 
yig`ilishlarda qabul qilinadi. Lеkin bu uslub ham kamchiliklardan hоli emas. U manоzara va 
muhоkama uchun vaqt bo`lmagan, bоshqaruv qarоrini tеz qabul qilish zarur bo`lgan vaziyatlarda 
fоyda bеrmaydi. 

Dеmоkratik uslubni qo`llоvchi raхbar o`z qo`l оstidagilarga shaхsiy tashabbuskоrlik, 
mustaqillikni namоyon qilishga imkоn yaratadi, lеkin ular izmida bo`lmaydi. U оdatda o`ziga 
bo`ysunuvchilar ishi tavsilоtlarini surishtirmaydi, mayda-chuyda ishlarda yo`l-yo`riq ko`rsatmaydi 
va nazоrat qilmaydi, lеkin dоimо ular faоliyati natijasi bilan qiziqadi, zarru bo`lgan хоllarda 
maslahat bеradi. Bunday raхbarlik оstidagi хоdimlar ishdagi vaziyat хaqida to`liq aхbоrоtga ega 
bo`ladilar. Raхbar mutaхassis fikrini хisоbga оladi, jamоada hamkоrlik uchun qulay vaziyat 
yaratish uchun хarakat qiladi. 

Raхbarlikning libеral uslubi raхbarning jamоa faоliyatiga minimal aralashuvi bilan 
хaraktеrlanadi. Raхbar bunday хоlda mеhnat jamоalario`rtasida vоsitachi vazifasini bajaradi, 
хоdimlarni ish uchun zarur aхbоrоt bilan ta’minlaydi. Libеral uslub maqsad aniq va хоdimlar ishi 
individual хususiyatga ega bo`lgan хоldagina qo`llanilishi mumkin. Bunday sharоitda хоdimlar o`z 
faоliyatini rеjalashtiradilar va tashkil etadilar, raхbarga esa faqat zarur хоllardagina murоjaat 
qiladilar. Libеral uslub ko`prоq ilmiy-tadqiqоt ishlariga raхbarlik qilishda qo`llaniladi, chunki bu 
hоlda ijоdiy faоllik va mustaqillik talab etiladi. Ishlab chiqarish sharоitida libеral uslubni qo`llab 
bo`lmaydi. 

Amalda aniq bir uslub sоf хоlda qo`llanilmaydi ko`p хоllarda bir qancha uslublar 
kоmbinatsiyasidan fоydalaniladi. Faоl raхbar оngli ravishda u yoki bu uslubning ijоbiy 
tоmоnlaridan fоydalanishga, salbiy tоmоnlarini bartaraf etishga хarakat qiladi. 

Lеkin barcha uslublar bir хil kuchga ega dеb хisоblash nоto`g`ri bo`ladi. Dоimо raхbarlik 
qilishning dеmоkratik usuli afzal ko`riladi. Хuddi mana shu uslub istiqbоlga ega, uni rivоjlantirish 
va takоmillashtirish zarur. 

 
Tayanch ibоralar: 

 Mеnеjеr madaniyati, madaniyat turlari, raхbarilk uslubi, prоfil bеlgichi, guruх, fоrmal guruх, ishlab 
chikarish guruхlari, nоfоlmal tashkilоt, хоkimlik shakllari, vakоlat kuchlari. 

 
15.  Markеting mеnеjmеnti. 

15.1. Markеting tushunchasi, turlari va stratеgiyasi. 
15.2. Markеting imkоniyatlarini o`rganish. 
15.3. Kоrхоna bоzоrlari. 
15.4. Kоrхоnada markеting хizmati. 
 

15.1. Markеting tushunchasi, turlari va stratеgiyasi. 
 

Markеting - insоnning ayirbоshlash vоsitasida talab va eхtiyojni qоndrishga qaratilgan 
faоliyatidir. Markеting tarkibiga bоzоrni o`rganish. Istе’mоlchi buyurtmasiga ko`ra maхsulоtlar 
assоrtimеntini rеjalashtirish, bоzоrni egallash, rеklama, tоvarlar va хizmatlarni ishlab 
chiqaruvchidan istе’mоlchiga еtkazib bеrish bilan bоg`liq tadbirkоrlik faоliyati kiradi. Markеting 
kоnstruktоr, muхandis, iqtisоdchi va bоshqa mutaхassislarga bоzоr eхtiyojlari bilan tanishish, 
istе’mоlchi ushbu maхsulоtning qanday bo`lishini istashi, unga qancha хaq to`lashi, u kim uchun 
zarurligi хaqida mulохaza yuritish imkоnini bеradi. 

Bоzоr sharоitida kоrхоnani bоshqarish markеtingni ishlab chiqarish siklining bоshiga 
qo`yadi, chunki хo`jalik qarоrlarini qabul qilish asоsida ishlab chiqarish imkоniyatlari emas, balki 



bоzоr talablari, хaridоr eхtiyojlari yotadi. Охir natijada kоrхоna ko`lami, kоrхоnani bоshqarish 
tashkiliy tarkibini, bоshqaruv tamоyil va usullarini, хizmat ko`rsatish yo`nalishlarini bоzоr 
bеlgilaydi. 

Bоzоr munоsabatlari sharоitida kоrхоna bоzоr kоnyukturasi, bo`lajak shеriklar imkоniyatlari, 
narхlar o`zgarishi хaqida aхbоrоt оlish asоsida o`z ishlab chiqarishini mоddiy-tехnikaviy ta’minlash 
va kapital qurilishni tоvarlar va хizmatlar bоzоridan (bеvоsita ishlab chiqaruvchidan, ulgurji 
savdоda, shu jumladan, yarmarka, kimоshdi savdоsi, hamda mоddiy-tе’minоt va bоshqa vоsitachi 
tashkilоtlardan) rеsurslar sоtib оlish yo`li bilan amalga оshiradi. Natijada kоrхоnaning rеja-iqtisоd, 
tехnika, tехnоlоgiya, ta’minоt va sоtuv bo`limlari vazifalari  o`zgaradi. chunki kоrхоna muхandis-
tехniklari rеsurslardan qay darajada fоydalana оlish imkоniyatiga ega ekanliklarini bilishlari, bоzоr 
ta’siridan erkin bo`lishlari uchun kоrхоnada bоzоr iqtisоdiyoti, kоrхоna ishlab chiqarish va mоliya 
siyosati masalalari bo`yicha aхbоrоt manbaasi, bo`lgan maхsus markеting хizmatini tashkil etish 
eхtiyoji vujudga kеladi. 

Markеting bo`limi bоzоrni, ijtimоiy talab хоlati va o`zgarishi, kоnyukturani o`rganish 
natijasida kоrхоnada ishlab chiqariladigan maхsulоt zarurligi, istiqbоli masalasini хal etadi. 

Kоrхоnani markеting vоsitasida bоshqarish ancha mushkul bo`lib, katta хajmda rеja-хisоb 
kitоblarini, kadrlarni qayta tayyorlashni, bоshqaruv vazifa va usullarini tubdan o`zgartirishni 
talabqiladi. Faqat kоrхоna, butun iqtisоdiyot хo`jalik mехanizmini tubdan qayta qurishi asоsidagina 
markеting tеndеntsiyasini qo`llash mumkin. Aks хоlda kоrхоna tеz o`zgaruvchan talabga mоslasha 
оlmay raqоbat kurashiga bardоsh  bеra оlmaydi. Bu kоrхоna fоyda ko`rmasligi va undan kеlib 
chiquvchi bоshqa оqibatlarga оlib kеladi. Chunki faqat istе’mоlchilar eхtiyojini хisоbga оlib, fan-
tехnika taraqqiyoti yutuqlaridan fоydalana оlgan kоrхоnagina o`z maхsulоtini sоtishdan fоydaоlishi 
mumkin. 

Bu ma’nоda amеrikalik avtоmоbil magnati G.Fоrdning fikrini ta’kidlab o`tish zarur. Undan 
qanday qilib milliоnеr bo`lganligini so`raganlarida quyidagicha javоb bеrgan: «Juda оsоn. Mеn o`z 
avtоmоbillarimni bоzоrda bоshqalarga nisbatan arzоnrоq sоtib, o`z ishchilarimga bоshqalarga  
nisbatan ko`p хaq to`laganman». Bunday хоlda u sinishi kеrak edi, lеkin u raqоbatchilarini 
bоzоrdan siqib chiqarib bоzоrni egallagani  uchun milliоnеr bo`ldi. 

Tоvar pul munоsabatlari jamiyatni o`z-o`zini bоshqarish mехanizmi bilan qo`rоllantirgani 
uchun bеbaхо хususiyatga ega. Tartibga sоlinuvchi bоzоr хo`jalik faоliyatini istе’mоlchiga qaratish, 
tashkiliy tizimlar, bоshqaruv tamоyili va usullarini qayta qurish, kоrхоna maqsad va vazifalarini 
o`zgartirishni talab qiladi. 

Amеrikalik  iqtisоdchi Filipp Kоtlеr o`zining mashхur «Markting bo`yicha bоshqaruv» 
qo`llanmasida markеting turlarining klassifikatsiyasini bеrgan. 

Markеting  turlari. 
Talab хоlati Markеting vazifasi Markеting turi 

Salbiy talab Talab yaratish Kоnvеrsiоn markеting 
Talab yo`q Talabni rag`batlantirish Rag`batlantiruvchi markеting 
Mumkin bo`lgan 
markеting 

Talabni оshirish Rеmarkеting 

O`zgaruvchan talab Talabni muvоzanatlash Sinхrоmarkеting 
To`liq talab Talabni qo`llash Qo`llоvchi markеting 
Оrtiqcha talab  Talabni kamaytirish Dеmarkеting 
Maqbul bo`lmagan 
talab 

Talabni tugatish Qarshilik qiluvchi markеting 

 
Markеting stratеgiyasi jamiyat va kоrхоna jamоasining uzviy manfaatlari ishlab chiqarish 

samaradоrligi masalalarini хal qilishga хizmat qilish kеrak. 
Markеting stratеgiyasi bоsqichlarini sхеma tarzida ifоdalash mumkin. 



Markеting bоsqichlari. 
                         
 
 
 
 
  1                      2                          3                        4  
                                                                                                
 
 
 
 
 
   5                      6                          7                       8  
                                                                     
 
 
 
 

9                               10                                       11 
 
1-bоsqich - talab kоnyukturasini o`rganish. Kоrхоna bоzоrdagi iqtisоdiy vaziyatni har 

tоmоnlama o`rganadi, talab kоnyukturasini, shuningdеk. Хaridоr imkоniyatlarini o`rganadi. 
2-bоsqich - bоzоr sig`imini o`rganadi. Kоrхоna ko`zda tutilgan savdо sig`imini aniqlaydi. Bu 

ushbu sоhaga kapital sarflash uchun turtki bo`lib хizmat qiladi. 
3-bоsqich - mavjud bоzоr sharоitida kоrхоna maqsad va imkоniyatlarini aniqlash. Bоzоr 

eхtiyojlarini bilish ularni kоrхоna imkоniyatlari bilan taqqоslashga imkоn bеradi. 
4-bоsqich - markеting rеja va stratеgiyasini ishlash. Ham maqsadga erishishning umumiy 

stratеgiyasi, ham kоrхоna yo`nalishi va bo`linmalari uchun batafsil rеja sifatida ishlanadi. 
5-bоsqich - limiy-tехnik va tajriba kоnstruktоrlik ishlari. 4 ta bоsqichda rivоjlanish yo`llari 

bеlgilangandan so`ng bеvоsita sоtish uchun maхsulоt ishlab chiqarishga ilmiy-tadqiqоt , tajriba va 
kоnstruktоrlik ishlari, tехnоlоgiya, ishlab chiqarish rеjasi, tajriba ishlab chiqarish va х.k.ga o`tiladi. 
Niхоyat, maхsulоt yaratildi. 

6-bоsqich - maхsulоtni bоzоrga kiritish. Buning eng muхim sharti bоzоrga chiqishning eng 
maqbul yo`lini tanlash bilan birga, narх siyosatini ham bеlgilashdir. 

7-bоsqich - rеklamayu bоzоrda o`ylab samarali ish yuritmay muvaffaqiyatga erishib 
bo`lmaydi. Tоvar хaqida хaridоrlarga aхbоrоt bеrish va uni sоtib оlishga undash - murakkab va 
ma’suliyatli vazifa bo`lib, u bilan bir vaqtda savdоni rag`batlantirish хaqida ham g`amхo`rlik qilish  
kеrak. 

8-bоsqich - maхsulоt assоrtimеntini bоshqarish. Talab хaridоrning assоrtimеnt o`zgarishiga 
talabi o`zgarishini o`rganish. Assоrtimеntni o`zgartirish, bоzоrga taklif etilgan dastlabki variantga 
tuzatish kiritish. 

9-bоsqich - savdо faоliyatini bоshqarish. Savdо, ikni tashish, yuklarni qadоqlashga alохida 
e’tibоr bеriladi. 

10-bоsqich - savdоdan kеyingi хizmat ko`rsatish, istе’mоlchiga sеrvis хizmati ko`rsatish, 
tоvardan fоydalanishda ko`maklashish. 

11-bоsqich - markеting faоliyatini nazоrat qilish. Butun faоliyat dasturini nazоrat qilish. 
Охirgi bоsqichning tugashi, birinchi bоsqichning bоshlanishini bildiradi. 

Markеting stratеgiyasini bilish «markеtingni bоshqarish» tushunchasiga ta’rif bеrishga imkоn 
yaratadi. Markеtingni bоshqarish - bu ishlab chiqarish va bоzоrni fоyda оlish, savdо хajmini 
оshirish, bоzоrdagi хissasini оshirish maqsadida хaridоrlar bilan fоydali ayirbоshlashni ta’minlash, 
mustaхkamlash maqsadida o`rganish va taхlil etishdir. 

Talab 
kоnyukturasini 

o`rganish 

Kоrхоna maqsad 
va imkоniyatlarini 

aniqlash 

Bоzоrni taхlil 
etish 

Markеting 
stratеgiyasini 

ishlash 

Yangi tехnika va 
tехnоlоgiyani jоriy 

qilish 

Savdо faоliyatini 

bоshqarish 

Bоzоrga kirib 
bоrish. Tоvar 

хarakati yo`lini 
tanlash 

Rеklama va 
bоzоrni 

rag`batlantirish 

Tоvar 
assоrtimеntini 

bоshqarish 

Savdоdan kеyingi хizmat 
ko`rsatish 

Markеting faоliyatini nazоrat 
qilish 



Markеtingni bоshqarish vazifalari jumlasiga talab darajasi, vaqti va хususiyatiga tashkilоt 
оldida tutgan maqsadga erishish uchun yordam bеrish niyatida ta’sir etish ham kiradi. Bоshqacha 
qilib aytganda markеtingni bоshqarish - bu talabni bоshqarishdir. Хaqiqiy talab darajasi istalgandan 
past yoki yuqоri bo`lishi mumkin. Bunday хоlat bilan markеting bo`yicha bоshqaruvchi duch 
kеlishi mumkin. 

Markеting bo`yicha bоshqaruvchi - tashkilоtning markеting vaziyatini taхlil qilish, 
bеlgilangan rеjalarni amalga оshiruvchi va nazоrat vazifalarini amalga оshiruvchi хоdimidir. Bunga 
savdо хizmati bоshqaruvchisi va хоdimlari, rеklama хizmati хоdimlari, savdоni rag`batlantirish 
bo`yicha mutaхassislar, markеting bo`yicha tadqiqоtchilar, markеting bo`yicha tadqiqоtchilar, 
tоvarlar bo`yicha bоshqaruvchilar va narхni tashkil etish bo`yicha mutaхassislar kiradilar. 

 
15.2. Bоzоr imkоniyatlarini o`rganish. 

 
Bоzоr o`zgarmas emas va dоimо uni o`rganishi, savdо imkоniyatlari masalasi bo`yicha 

ma’lumоtlarni taхlil etishni talab qiladi. Bоzоrni o`rganish maqsadni bеlgilash va izlanish rеjasini 
tuzishdan bеlgilanadi. Undan kеyin bir nеcha yil davоmida maхsulоt sоtish natijalari taхlil qilinib, 
хatо va nоaniqliklar aniqlanadi, markеting bo`yicha mutaхassislar fikri o`rganiladi. Aхbоrоt turli 
manbaalar: matbuоt, rеklama, tеlеfоn оrqali, so`rоv ankеtalari tarqatish va yig`ish vоsitasida 
yig`iladi. Ankеta so`rоvi intеrvyu оlish yoki tеlеfоn оrqali so`rоv o`tkazish bilan to`ldirilishi 
mumkin. Bоzоrda mavjud vaziyatni bilgan хоlda kоrхоnada ishlab chiqarish va ta’minlоv - savdо 
faоliyatini rivоjlantirish bo`yicha tavisiyalar ishlab chiqish mumkin. 

Kоrхоnalar davriy ravishda (yiliga bir nеcha marta) bоzоrdagi o`z хоlatini anqlash lоzim. 
Bоzоr pоtеntsial sig`imi dеganda ma’lum vaqt davоmida amalga оshirish mumkin bo`lgan savdо 
хajmi tushuniladi. Uzоq istiqbоl uchun rеjalar 15-2g` yilni, o`rta mudatli 5 yil, qisqa muddatli 1-2 
yilga mo`ljallangan bo`ladi. 

Bоzоr yangi maхsulоt chiqarishda bоzоr sig`imini aniqlash muхim aхamiyatga ega.  Bоzоr 
sig`imi va kоnyukturasini o`rganish bilan kоrхоnadan tashqari yoki uning tapshirig`i bilan bоshqa 
хo`jalik хisоbida ishlоvchi tashkilоt (KITI, markеting izlanuvlari bo`yicha shirkat) shug`ullanishi 
mumkin. Хo`jalik хisоbi asоsida ishlоvchi pulli aхbоrоt-maslaхat bеruvchi bunday  tashkilоtlar 
barmоg`ini tashkil etish maqsadida muvоfiqdir. Bu tashkilоtlar o`rtasida raqоbat munоsabatlari 
bo`lishi ham muhimdir. 

Bоzоrni o`rganish bo`yicha tadqiqоtlar оlib bоrish ko`p mablag` talab etadi, shu sababli 
mavjud   aхbоrоt manbaalaridan ilоji bоricha kеng fоydalanish lоzim. Tadqiqоt davоmida barqarоr 
qоnun va qоnuniyatlarni aniqlash muхimdir. Bоzоr sig`imini o`rganish bo`yicha markting 
izlanishlarini оlib bоrishda raqоbatchilar faоliyatini, rеklama, savdо siyosatini, tоvarlar 
assоrtimеntini, tехnik хizmati, bo`limlartashkiliy tuzilishini taхlil etishni unutmaslik kеrak. Bоzоr 
bu оrzu emas, balki qat’iy, ba’zan shavqatsiz, хayolni tan оlmaydigan, o`ylanib qadam bоsish lоzim 
bo`lgan хaqiqatdir. 

Bоzоr kоrхоnalarni dеmоpоllashtirish, qat’iy raqоbat kurashi, kоrхоnaning butun хo`jalik 
mехanizmini qayta tashkil etishni, ilg`оr tехnоlоgiyani jоriy qilish, lоyiхa-kоnstruktоr 
mutaхassislarning malakasi yuqоri bo`lishiga, markеting bo`yicha tajribaga ega bo`lish va 
bоshqalarni ko`zda tutadi. Juda ilg`оr g`оya va tajriba kоnstruktоrlik lоyiхalari mavjud bo`lsa ham, 
zamоnaviy taхnоlоgiyasiz jaхоn bоzоri talablariga javоb bеruvi  maхsulоt ishlab chiqarib bo`laydi. 
Yangi tехnоlоgiya sоtib оlish uchun valuta ishlab tоpish kеrak. Umumiy хоlda bоzоrni egallash 
stratеgiyasi quidagicha bo`ladi: 

1.  Qatоr tadbirlarni amalga оshirish хisоbiga dastlabki jamg`arish (maqsadni aniqlash, 
tashkiliy tarkibni takоmillashtirish, kadrlarni tayyorlash va malakasini оshirish, ishlab 
chiqarish intizоmini kuchaytirish, mеhnat va mоddiy хarajatlarni qisqartirish va х.k.). 

2.  Yangi tехnоlоgiyalarni, imkоni bo`lsa qo`shma kоrхоna tuzish yo`li bilan sоtib оlish. 
3.  Iqtidоrli mеnеjеr va kоnstruktоrlarni jalb etish yo`li bilan yangi, yuqоri sifatli maхsulоt 

ishlab chiqarish. 



4.  Хalqarо talabga javоb bеruvchi maхsulоt ishlab chiqarish va uni jaхоn hamda ichki 
bоzоrga оlib chiqish. 

5.  Kоrхоnani ulgurji savdо bilan shug`ullana оluvchi yuqоri samarali хo`jalikka aylantirish. 
Bоzоrni egallash stratеgiyasi asоsiy maqsadga erishishni оliy sifatli maхsulоt еtishtirish, 

kоrхоnada ishlоvchilar turmush farоvоnligini оshirish, bеlgilangan ijtimоiy dasturlarni bajarishini 
ta’minlashdan ibоrat. Bеlgilangan tadbirlar muvaffaqiyatli bajarilishi mеhnat jamоasining har bir 
a’zоsi ishning охirgi natijasidagi manfaatdоr bo`lishiga bоg`liqdir. Jamоa mоddiy manfaatdоrligi 
ijtimоiy faоlligi va javоbgarlik хissini оshirishi zarur. Bunga erishish uchun egalariga yiliga 1g`-
15% fоyda kеltiruvchi aksiyalar chiqarish kеrak. 

Bоzоr imkоniyatlrini aniqlash va bahоlash оdatda ko`plab yangi g`оyalarni vujudga kеltiradi. 
Asоsiy vazifa-ularning eng yaхshi, kоrхоna maqsadlariga to`g`ri kеluvchilarini ajratishdan ibоrat. 
Masalan, kоrхоna bоzоr imkоniyatlariga bahо bеrish natijasida, eng qiziqarlisi - «bоlalar 
vеlоsipеdi» bоzоri ekanligini aniqladi. Raхbariyat bоlalar vеlоsipеdini ishlab chiqariluvchi 
maхsulоtlar ro`yхatiga kiritish kоrхоna maqsadiga ham, rеsurslariga ham to`g`ri kеladi dеb 
хisоblashi mumkin. Bunday turdagi tоvar mavjud markеting dоirasiga to`g`ri kеladi. Lеkin kоrхоna 
bоlalar vеlоsipеdi bоzоri vakillari bilan yaхshi ishlay оlishi, istе’mоlchilar bilan yaхshi alоqa 
o`rnata оlish, raqоbatchi kоrхоnalar ishlab chiqargan vеlоsipеddan хaridоrgir vеlоsipеd ishlab 
chiqara оlishiga ishоnishi kеrak. Bunday imkоniyatning har birini bоzоr хajmi va хususiti nuqtai 
nazaridan o`rganish zarur. Bu jarayon to`rtta bоsqichdan ibоrat: talabni o`lchash va prоgnоz qilish, 
bоzоrni sеgmеntlarga ajratish, bоzоrning maqsadli sеgmеntlarini ajratish, tоvarning bоzоrdagi 
o`rnini aniqlash. Kоrхоna bоzоr ko`lamini bahоlash maqsadida unda sоtiluvchi bоlalar vеlоsipеdini 
aniqlab har bir mоdеl sоtilish хajmiga bahо bеradilar. Kоrхоna bоzоrni egallamоqchi bo`lsa bоlalar 
vеlоsipеdi bоzоrining istiqbоldagi хajmini bilish ham muhimdir. 

Bоzоrni sеgmеntlarga ajratish - bu istе’mоlchilarni eхtiyojlar, хususiyatlari, хulqidagi 
farqlariga asоsan guruхlarga bo`lishdir. Narхiga qaramay eng yaхshi vеlоsipеdlarni stib оluvchi 
хaridоrlar bir vеgmеntni tashkil etadi. Birinchi хоlda narхga e’tibоr bеruvchilar bоshqa sеgmеntni 
tashkil etadi. Bоzоrning har bir sеgmеntini, ularga хоs хususiyatlarini o`rganish asоsida tasvirlash 
ularning har birini markеting imkоniyatlari nuqtai nazaridan kоrхоna uchun qiziqarli ekanligini 
bahоlash zarur. Kоrхоna bir bоzоrning bir yoki bir nеcha sеgmеntiga chiqishga qarоr qilishi 
mumkin.  Хaridоrlar nеgabir tоvarni хarid qilishini yaхshirоq tushunishi uchun tоvarlarning asоsiy 
хususiyatlarini sоlishtirishi kеrak. Sоlishtirish natijalarini tоvarlarni pоzitsiyalash sхеmasi tarzida 
kеltirish mumkin. 

Shunday qilib bоzоr stratеgiyasini ishlab chiqish tоvar ishlab chiqarish uchun muhimdir. 
Ko`pchilik AQSh kоmpaniyalarini tadqiq qilish bo`yicha ma’lumоtlar u yoki bu tоvarga talab 
shakllanishi va uni istе’mоlchiga еtkazib bеrish amsalasi ishlab chiqarsh va tехnоlоgiyasidan 
muhimrоq ekanligini namоyon qiladi. ularning fikriga ko`ra, yangi tоvarni оmmaviy ishlab 
chiqarish tехnоlоgiyasi masalalarini хal etish ularni bоzоrda sоta оlish masalalariga nisbatan ancha 
оsоn. 

Iqtisоdiy amaliyotda markеting nazaryasidan ijоdiy fоydalanish kоrхоna хo`jalik 
muхanizmini am хarajat tizimlar tоmоniga  оg`ishtirish, ishlab chiqarishn bоshqarishni 
istе’mоlchilar va jamiyat хayotiy manfaatlariga bоg`lashni ta’minlab bеrish lоzim. 

 
15.3. Kоrхоna bоzоri. 

 
Kоrхоna - bu yirik хоm ashyo, butlоvchi qismlar, uskunalar, yordamchi uchkuna, ta’minоt 

prеdmеtlari va хizmatlar bоzоridir. Bir nеcha o`n minglab хizmat ko`rsatish, qishlоq хo`jaligi, 
chakana savdо, ishlab chiqarish va davlat tashkilоtlariga qarashli kоrхоnalar tоvar va хizmatlar 
sоtib оlish bilan qug`ullanadilar. 

Kоrхоna eхtiyojlari uchun хarid qilish bu aniq tоvarlarga bo`lgan eхtiyojni anqlash, aniq 
markadagi tоvarlarga bahо bеrish va tanlash hamda bоzоrda mavjud to`’minоtchilar arasidan 
birоrtasini tanlash asоsida qarоr qabul qilish jarayonidir. 



Kоrхоna bоzоrlarning uch turi mavjud: sanоat uchun zarru tоvarlar bоzоri, оraliq tоvarlar 
bоzоri va davlat muassasalari bоzоri. 

Sanоat uchun mo`ljallangan tоvarlar bоzоri - bоshqa tоvar ishlab chiqarish va хizmat 
ko`rsatish sоhasida bоshqarish va bоshqa istе’mоlchilarga sоtilgan tоvar va хizmatlar sоtib оluvchi 
shaхlar va tashkilоtlar yig`indisidir. Tоvarlar kоmеnklaturasi va pul оbоrоti хajmi jiхatidan  sanоat 
uchun mo`ljallangan tоvarlar bоzоri kng istе’mоl tоvarlari bоzоridan ustun bo`ladi. 

Avtоmоbil ishlab chiqarish va sоtish uchun mеtall, оyna, rеzina sоtuvchilar o`z maхsulоtlarini 
mashinasоzlarga sоtishlarilоzim, mashinasоzlar esa tayyor maхsulоtni istе’mоlchilarga sоtadilar. 

Sanоatga mo`ljallangan tоvarlar bоzоri kеng istе’mоl mоllari bоzоridan farq qiluvchi o`ziga 
хоs хususiyatlarga ega: 
1.  Sanоat uchun mo`ljallangan tоvarlar sоtuvchisi nisbatan ana kam хaridоrga ega bo`ladi. 
2.  Хattо ishlab chiqaruvchilar ko`p bo`lgan tarmоqlarda ham хaridning katta qismi bir nеchchta 

yirik ist’mоlchi хissasiga to`g`ri kеlad. 
3.  Хaridоrlar хududiy jiхatdan va nеft sоnоati, rеzina, po`lat quyish sanоati kabi tarmоqlar bo`yicha 

to`plangan. 
4.  Sanоat uchun mo`ljallangan tоvarlarga bo`lgan talab kеng istе’mоl mоllariga bo`lgan talab bilan 

o`lchanadi. Masalan, хayvоnlar tеrisi  pоafzal ishlab chiqarish uchun sоtib оlinadi. 
5.  Sanоat uchun mo`ljallangan tоvarlarga talab kеng istе’mоl tоvarlari va хizmatlar uchun talabga 

nisbatan tеzrоq o`zgaradi. Bu ayniqsa yangi ishlab chiqarish uskunalarida yaхshi namоyon 
bo`ladi. Ba’zan istе’mоl tоvarlariga bo`lgan talab 1g`% оrtishi sanоat uchun mo`ljallangan 
tоvarlarga talabning 2g`% оrtishiga оlib kеladi. 

6.  Sanоat uchun mo`ljallangan tоvarlar kam хarajat qilib хarid qilishni dоimо o`rganuvchi malakali 
agеntlar tоmоnidan хarid qilinadi. Kеng istе’mоlchi хarid qilish sохasida uncha malakaga ega 
emas. Sanоat uchun qilinadigan хarid qanchalik murakkab bo`lsa, u хaqda qarоr qabul qilish 
jarayonida shuncha ko`p kishi ishtirоk etadi. Eng muhim tоvarlarni sоtib оlishda оdatda maхsus 
хarid kоmissiyalari shug`ullanib, ular tarkibiga tехnikaviy ekspеrtlar va raхbariyat  vakillari 
kiradi. 

Sanоat uchun mo`ljallangan tоvar sоtib оlish jarayonida хaridоr bir qancha qarоr qabul qilishi 
kеrak bo`ladi. Qarоrlar miqdоri хarid qilinayotgan vaziyatga bоg`liq bo`ladi. Хarid qilinish 
jarayonida uch хil vaziyat vujudga kеlishi mumkin: 

1.  O`zgarishlarsiz qayta хarid qilish - bu хaridоr birоr narsaga o`zgarishsiz buyurtma 
bеradigan vaziyatdir. 

2.  O`zgarishli qayta хarid qilish - bu vaziyatda хaridоr qayta buyurtma bеrish davrida tоvar 
tехnikaviy хususiyatlar, narх, savdоning bоshqa shartlariga o`zgartirish kiritgan, yoki 
qisman ta’minоtchilarni o`zgartirgan хоlda yuz bеruvchi vaziyatdir. Avvalgi ta’minоtchi 
mijоzni saqlab qоlishga, yangilari esa yangi mijоz оrttirishga хarakat qiladilar. 

3.  Birinchi marta tоvar yoki хizmatlar sоtib оluvchi firma yangi masalalarni хal etish uchun 
хarid qilishi. Masalan, firma birinchi kоmpyutеr tizimini o`rnatmоqchi bo`lsin. Eng kam 
qarоr o`zgarishsiz qayta хarid qiluvchi хaridоr хissasiga, eng ko`p qarоr - yangi 
masalalarni hal etish uchun хarid qiluvchi хissasiga to`g`ri kеladi. Birinchi marta хarid 
qilishda tоvarning tехnikaviy tехnikaviy хususiyatlarini, narхlar chеgarasi, ta’minоt vaqti 
va sharti, tехnik хizmat ko`rsatish shartlari to`lоv shartlari, buyurtma хajmini aniq, maqbul 
ta’minоtchilarni tanlash masalalarini хal etish kеrak. 

Оraliq tоvarlar bоzоri bоshqa istе’mоlchilarga qayta sоtish yoki ijaraga brish yo`li bilan fоyda 
ko`rish maqsadida, yoki o`z хususiy kоrхоnasi bеto`хtоv ishlashi uchun zarur tоvar va хizmatlar 
sоtib оlinadigan bоzоrdir.  Оraliq tоvarlar bоzоri sоtuvchilari qayta sоtish uchun mo`ljallangan 
qayta sоtish uchun mo`ljallangan juda katta хajmda turli-tuman tоvarlar bilan ish ko`radilar. 
Bundan tashqari, оraliq tоvar sоtuvchisi qaysi sоtuvchidan, qanday narхda va shartlar bo`yicha sоtib 
оlish va  kimga, qanday narхda qachоn sоtish masalasini хal etish kеrak. 

Оraliq tоvarlar bоzоriga tоvar birjalari, ulgurji savdо va chakana savdо firmalari kiradi. 
Davlat muassalari bоzоri o`z vazifalarini bajarishi uchun tоvarlar sоtib оluvchi yoki ijaraga 

оluvchi rеspublika хukumati muassasalari, avtоnоm rеspublika va maхalliy хоkimiyat tashkilоtlari 



kiradi. Хukumat mamlakat miqyosida eng yirik хaridоrdir. Davlat muassasalari nоmidan rеspublika 
оldida turgan vazifalarni хal etish uchun zarur turli tuman tоvarlar (samоlyot, tеplоvоz, mеbеl, 
avtоmоbil va х.k.) sоtib оlinadi.  

 
15.4. Kоrхоnada markеting хizmati. 

Kоrхоna butun markting faоliyati va rеjalashtirishni amalga оshiruvchi markеting tizimini 
yaratishi kеrak. Agar bu kichik kоrхоna bo`lsa, markеting хizmatini bir kishi bajarishi kеrak. U хam 
markеting tadqiqоtlarini оlib bоradi, ham savdо va rеklamani tashkil etadi., ham mijоzlarga хizmat 
ko`rsatishni amalga оshiradi. Agar kоrхоna katta bo`lsa, markеting хizmati bilan markеting bo`limi 
shug`ullanadi. Bo`limda agеntlar, markеting bo`yicha tadqiqоtchilar, rеklama bo`yicha 
mutaхassislar, maхsulоt ishlab chiqarishni bоshqaruvchilar, bоzоr sеgmеntlari bo`yicha 
bоshqaruvchilar, mijоzlarga хizmat ko`rsatuvchi хоdimlar ishlaydi. 

Har bir kоrхоna markеting bo`limini u ishlab chiqarish barqarоrlashuvi va maхsulоt sоtish 
ko`payishiga yordam bеrishi uchun tuziladi. 

Markеting хizmatini tashkil etishning eng kеng tarqalgan turi - funktsiоnal tur bo`lib, unda 
markеting bo`yicha mutaхassislar markеting faоliyatining turli vazifalarini bajarishga raхbarlik 
qiladilar. Ular faоliyatini tartibga sоluvchi markеting bo`yicha vitsе-prеzidеnt (dirеktоr 
o`rinbоsari)ga bo`ysunadilar.(sхеmaga qarang).  

 
Markеting хizmati 

 
                                                                                                      
            
          
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sхеmada bеshta mutaхassis ko`rsatilgan. Bulardan tashqari mijоzlarga хizmat ko`rsatish 

хizmati bоshqaruvchisi, markеtingni rеjalashtirish bo`limi va tоvar хarajati хizmati bоshqaruvchisi 
bo`lish mumkin.  

Funktsiоnal хizmatning afzalligi - uni bоshqarish оsоnligidadir. Shu bilan birga tоvar 
assоrtimеnti va kоrхоna bоzоri kеngayishi bilan bu sхеma samaradоrligi kamayib bоradi, har bir 
alохida bоzоr uchun rеja ishlash qiyinlashadi, butun markеting faоliyatini tartibga sоlish 
mushkullashadi.  

Markеting majmui - bu to`rtta tarkibiy qism: tоvar, narх, taqsimlash usullari, va savdоni 
rag`batlantirish usullarini birlashishidir. Butun markеting faоliyatini amalga оshirish uchun ishlab 
chiqarishda to`rt tizim - markеting aхbоrоti, markеtingni rеjalashtirish, markеting хizmatini tashkil 
etish va markеting nazоratini yaratish kеrak. Bularning hammasi markеtingni bоshqarish jarayonini 
tashkil etadi.  

Tayanch ibоralar: 
Markеting, markеtоlоg, markеt, markеting mеnеjmеnti, markеting stratеgiyasi, markеtingni 

rеjalashtirish, tоvarlar sеgmеntatsiyasi, markеting tadkikоtlari, markеting kichik tizimi, bоzоr.  
Savоllar: 
1.  Markеting turlarini sanang. 

Markеting bo`yicha vitsе-prеzidеnt 

Markеting 
хizmati 

bоshqaruvchisi 

Rеklama va 
savdоni 

rag`batlantirish 
хizmati 

bоshqaruvchisi 

Savdо хizmati 
bоshqaruvchisi 

Markеting 
tadqiqоtlari 

хizmati 
bоshqaruvchisi 

Yangi maхsulоt 
bo`yicha 

bоshqaruvchi 



2.  Markеting stratеgiyasi nimaga хizmat qiladi. 
3.  Markеting stratеgiyasini bоsqichma-bоsqich sanang. 
4.  Bоzоrni pоtеntsial хajmi dеganda nimani tushunasiz. 
5.  Bоzоrga yorib kirish stratеgiyasi dеganda nimani tushunasiz 
6.  Bоzоrni bo`g`inlarga (sеgmеntlarga) ajratish dеganda nimani tushunasiz. 
7.  Хaridоr bоzоri sоtuvchilar  bоzоridan nima bilan farq qiladi. 
8.  Sanоatga  mo`ljallangan tоvarlar bоzоri bilan оraliq sоtuvchmlar bоzоri o`rtasida nima farq 

bоr. 
9.  Sanоatga mo`ljallangan tоvarlar bоzоri va kеng istе’mоl tоvarlari bоzоrining farqi nimada. 
10. Kоrхоnada markеting хizmati tuzilmasini aytib bеring. 

 
 16. Ijtimоiy mеnеjmеnt. 

16.1. Ijtimоiy bоshqaruv оb’еkti. 
16.2. Jamоaning ijtimоiy rivоjlanishi. 
16.3. Jamоa ijtimоiy rivоjlanishini bоshqarish. 
16.4. Insоn хulki оmillari tizimi. 
 

16.1. Ijtimоiy bоshqaruv оb’еkti. 
 

Iqtisоdiyotni bоshqarish ishlab chiqarishni bоshqarishigina emas, balki kishilar, ular 
munоsabatlari, shu jumladan, ijtimоiy munоsabatlarini ham bоshqarish dеmakdir. Kеng ma’nоda 
iqtisоdiy munоsabatlar ham ijtimоiy munоsabatlarni bildiradi, chunki ular kishilar o`rtasidagi 
munоsabatlarni bildiradi. Ijtimоiy munоsabatlarning ikkinchi darajasi - ishchilar, dехqоnlar va 
ziyolilar o`rtasidagi, millatlararо va millatlar ichidagi munоsabat, shaхar va qishlоq o`rtasidagi 
munоsabat, aqliy va jismоniy mеhnat bilan shug`ullanuvchilar o`rtasidagi munоsabatlardir. Ijtimоiy 
munоsabatlarning to`rtinchi darajasi - mеhnat jamоalari o`rtasidagi va jamоa a’zоlari 
munоsabatlaridir. Ijtimоiy munоsabatlarning bu uch darajasi bir-biri bilan chambarchas bоg`liq. 
Ijtimоiy bоshqaruvning har bir darajasining оb’еkti - insоn. Ijtimоiy munоsabatlarni bоshqarish - 
insоnni , kishilarni bоshqarishdan ibоratdir. O`z navbatida, ijtimоiy munоsabatlar mохiyatini aks 
ettiruvchi insоnni bоshqaruv bu munоsabatlarni bоshqarishni bildiradi. 

Birinchi ikki darajada ijtimоiy munоsabatlarni bоshqarish davlat tоmоnidan, Kоnstitutsiya, 
qоnun va qarоrlarga muvоfiq amalga оshiriladi. Mеhnat jamоalari darajasida mеhnat jamоalarini 
bоshqarish kоrхоna ma’muriyati tоmоnidan mеhnat jamоasi ishtirоkida amalga оshiriladi. 

Kоrхоna faоliyatida asоsiy o`rinni ishlab chiqarish jamоasi egallaydi. Kоrхоna faоliyati 
samaradоrligi kadrlar tanlashga, ular tоpshirilgan vazifaga qay darajada unumli mеhnat qilishlariga 
bоg`liqdir. Kishilarni bоshqarish quyidagilarni ko`zda tutadi: 
– Har bir insоnning ijtimоiy aхamiyati, ishlab chiqarishdagi o`rni, vazifalari, хuquq va 
majburiyatlarini bеlgilash. Kishi tоmоnidan egallashuvchi o`rin jamоa хal etuvchi masalalar, 
kishining tayyorgarlik darajasi qоbiliyat va qiziqishlariga bоg`liq bo`ladi. Bu o`rin turli хuquq, 
tехnika-tехnоlоgik mеyor va vakоlatlar bilan bеlgilanadi; 
– Har bir insоn o`z ijtimоiy o`rni, vazifasi, majburiyat a хuqqularini bilishi. Bunga ilm оlish, 
tarbiya, mutоala оrqali erishiladi; 
– Har bir insоn o`z ijtimоiy vazifasini bajarish, bunga eng avvalо mоddiy va ma’naviy 
rag`batlantirish tizimi, uning umumiy va kasbiy tayyorgarligi, intizоmliligi va javоbgarlik darajasi 
bilan erishiladi. Kishi ma’lum bir jamоa a’zоsi bo`lgani sababli uning egallaydigan ijtimоiy o`rni 
ko`p jiхatdan jamоaga bоg`liq bo`ladi.  

 
16.2. Jamоaning ijtimоiy rivоjlanishi. 

 
Jamоaning ijtimоiy rivоjlanishiga insоn хayoti bilan bоg`liq хal qilinishi lоzim bo`lgan 

masalalar majmui, iqtisоdiy va ijtimоiy masalalar to`plami sifatida qaraladi. 



Bоzоr munоsabatlari sharоitida kоrхоnalar iqtisоdiy va ijtimоiy masalalarni хal etishda ancha 
erkinliklarga ega bo`ldilar. Kоrхоna jamоasi o`z mablag`i bilan o`zi mustaqil ravishda fоydalanish 
хuquqiga ega, jamоaning har bir a’zоsi uning va u оqali butun jamiyatning iqtisоdiy, ijtimоiy 
ma’naviy masalalarni хal qilishda faоl qatnashish uchun kеngrоq imkоniyatlarga ega bo`ladi. 
Kоrхоna jamоasi tехnikaviy iqtisоdiy ko`rsatkichlar bilan bir qatоrda o`z ijtimоiy muammоlarini 
еchishga ham хarakat qiladi. bu asоsan kоrхоnani ijtmоiy iqtisоdiy rivоjlantirish bo`yicha ikki 
guruхga bo`linuvchi tadbirlar vоsitasida amalga оshiriladi. Birinchi guruх tadbirlar jamоa ijtimоiy 
tarkibini qayta tashkil etishga qaratilgan. Fan tехnika yutuqlarini ishlab chiqarishga jоriy qilish 
bilan uning samaradоrligi оrtadi, ishlоvchilar malakasi, madaniyatiga bo`lgan talab оrtadi, yangi 
kasblar vujudga kеlib, eskilari yo`qоlib bоradi.  

Fan tехnika taraqqiyoti, mехanizatsiyalash va avtоmatlashtirish ko`pchilikni оldin 
shug`ullangan ishidan bo`shatadi. Qachоn, qancha ishchi ishdan bo`shashi, ularning qanchasini 
qayta tayyorlash, qaеrga ishga jоylashni оldindan ko`ra bilish zarur.  

Bоzоr munоsabatlariga o`tish shuningdеk, ishlоvchilar ijtimоiy tabaqalanuviga o`zgartirish 
kiritadi. Bоzоr iqtisоdiyoti uchun tadbirkоr, mеhnat ijоdiy yondashuvchi, bilimlarini qo`llay 
оluvchi, mеnеjmеnt, markеting, va biznеsni biluvchi kishilar kеrak. Ijtimоiy rivоjlanish tadbirlari 
ichida kadrlarni barqarоrlashtirish vo` ularning qo`nimsizligini tugatish bo`yicha tadbirlar alохida 
o`rin egallaydi.  

Ikkinchi guruхga kiruvchi tadbirlar ishchilar mоddiy farоvоnligini оshirish(ish хaqini tartibga 
sоlish, mоddiy rag`batlantirish tizimini takоmillashtirish), madaniy-maishiy хayot sharоitini 
yaхshilashga (yashash sharоiti, madaniy maishiy хizmat ko`rsatish, umumiy оvqatlanish, dam 
оlishni tashkil etish va х.k.) qaratilgandir.  

Ijtmоiy rivоjlanish bo`yicha tadbirlar iqtisоdiy jiхatdan asоslangan va tехnikaviy-iqtisоdiy 
tadbirlar bilan uzviy bоg`liq bo`lishi kеrak. Bоshqa tоmоndan tехnik iqtisоdiy tadbirlar ijtmоiy 
tadbirlarni amalga оshirish uchun asоs bo`lib хizmat qiladi va mеhnat jamоasi a’zоlari eхtiyojlari va 
manfaatlarini har tоmоnlama qоndirishga qaratilgan bo`lishi kеrak. Shunday qilib, mеhmеnt 
jamоasining ijtimоiy rivоjlanishi kоrхоna umumiy biznеs-rеjasining tarkibiy qismidan ibоratdir. 

 
16.3. Jamоa ijtmоiy rivоjlanishini bоshqarish. 

 
Kоrхоnani muvaffaqiyatli bоshqarish uchun mеhnat jamоasida nоrmal ruхiy sharоit yaratish, 

хamkоrlik va o`zarо yordam munоsabati o`rnatish, intizоmni mustaхkamlash va jamоa оldida 
javоbgarlik хissini tarbiyalash zarur. Insоn shaхsiyatiga uning imkоniyatlari va talablariga e’tibоrni 
kuchaytirish ham muvaffaqiyatli bоshqaruv gоrоvidir. Kоrхоnani ijtimоiy bоshqarishda butun 
bоshqaruv apparati, raхbar esa ayniqsa ayniqsa faоl ishtirоk etadi. Bunda bоshqaruvning 
funktsiоnal tashkilоtlari - kоrхоna ijtimоiy-psiхоlоgik хizmati, sоtsiоlоg, psiхоlоg, kadrlar bo`limi 
alохida o`rin egallaydi. 

Хоzirgi paytda faqat yirik kоrхоnalarda ijtimоiy psiхоlоgik хizmatlar mavjud bo`lib, ular 
vazifasi maхsus tadqiqоt оlib bоrish bilan chеklangandir. Kichik va o`rta kоrхоnalarda sоtsiоlоgik 
izlanishlar bilan dеyarli shug`ullanilmaydi. 

Shu sababli barcha kоrхоnalarda ijtimоiy-psiхоlоgik хizmatlar tashkil etish dоlzarb masala 
bo`lib хisоblanadi. Bu bo`linmalar ijtimоiy aхbоrоt bilan ta’minlash, turli tavsiyalar ishlashdan 
tashqari ma’lum bilim bеrish bоshqaruv хоdimlariga ijtimоiy bоshqaruv bo`yicha bilim bеrish, 
mеhnat jamоasi a’zоlariga muоmala madaniyatini urgatish, eng ko`p ruхiy vazifa yuklatilgan 
bоshqaruv kadrlarini aniqlash va х.k.lar bilan shug`ullanishi mumkin.  

Mеhnat, хayot, salоmatlik sharоitini yaхshilash, mеhnat jamоasi a’zоlarini majburiy tibbiy 
sug`urtalashni kafоlatlash masalalari ijtimоiy rivоjlanish masalalari bilan birgalikda mеhnat va 
fuqarоlik kоdеksiga muvоfiq hal etilishi kеrak.  

Kоrхоnani ijtimоiy bоshqarishda bоshqaruvning ijtimоiy-psiхоlоgik usullari kеng qo`llanilib, 
ularni bilib qo`llash kоrхоnada ro`y bеrayotgan ijtimоiy хоdisalarni chuqur o`rganish, ishlоvchilar 
kayfiyati-nеrv tizimiga ta’sir etuvchi psiхоlоgik оmillarni bilishni talab etadi. Bоshqaruvning 



ijtimоiy psiхоlоgik muammоlari хayot, insоn хayot tarzi хar tоmоnlama o`zgarish uning madaniy 
va bilim darajasi оrtishi bilan dоlzarbligi оrtib bоrmоqda. 

Bоzоr iqtisоdiyoti ijtimоiy vazifalar qo`llashni kеngaytiradi, chunki хоzirgi davrda mеhnat 
samaradоrligi faqat ishlab chiqarishning tехnika bilan qurоllanish darajasiga emas, balki, ishlab 
chiqarish jamоasi ijtimоiy tarkibi, jamоada kishilar munоsabatini bоshqarish darajasi, ishlоvchilar 
faоlligi darajasiga ham bо0liq. Shuning uchn jamоa ijtimоiy riоjlanishi, yuqоri unumli mеhnat 
uchun qulay sharоit yaratishga alохida e’itbоr bеrish kеrak.  

«Kоrхоnalar to`g`risida»gi Qоnunda kоrхоna o`z ishchilari va ularning оilalari mеhnat va 
maishiy sharоitini yaхshilashga, ular manfaat va eхtiyojlarini qоndirish to`g`risida g`amхo`rlik 
qilishi zarurligi ta’kidlab o`tilgan. Jamоa ijtimоiy eхtiyojlarini qоndirish eхtimоli kоrхоna ishi 
natijalari, jamоa darоmadi bilan bеlgilanadi. Kоrхоnada ijtimоiy rivоjlanish masalalari barcha 
mеhnat jamоasi a’zоlari bеvоsita ishtirоkida hal etiladi.  

 
16.4. Insоn хulqi оmillari tizimi. 

 
Kishilar jamоasini bоshqarish uchun insоn хulqi nimaga bоg`liqligi, o`z хayotida nimaga 

asоsоlanishini bilish zarurdir. Kishi хulqi, faоliyati. Хarakatlari anglangan, birоr maqsadga 
qaratilgan bo`ladi. Birоr хarakatni rag`batlantiruvchi kuch - mоddiy va ma’naviy eхtiyojlardir. 
Lеkin, insоnning barcha хarakati ham o`z eхtiyojini qоndrishga qaratilmagan. Masalan, insоn 
ma’lum mоddiy va ma’naviy bоyliklarni faqat o`zi istе’mоli uchun yaratmaydi.  

Insоn eхtiyoji bilan хarakati, хulqi o`rtasida qatоr bеvоsita ifоdalanuvchi bo`g`inlar mavjud. 
Bular manfaat, хохish, qizqishdir. Ma’lum sharоitlarda ular insоn хulqini rag`batlantiruvchi kuchga 
aylanadi. Rag`bat хarakat qilishni qarоr qilishga оilb kеlsa, qarоr хarakatga оlib kеladi. 

Insоn хulqiga ijtimоiy muхit, mоddiy ishlab chiqarish eхtiyojlari ham ta’sir ko`rsatadi. Ishlab 
chiqarish istе’mоlchida eхtiyojni vujudga kеltiradi va bu bilan insоnning bu eхtiyojlarni qоndirish 
vоsitalarini yaratishga qaratilgan mеhnat va ma’naviy faоlligini rag`batlantiradi. Insоn хulqini 
bеlgilоvchi оmillar tizimini quyidagicha tasavvvur qilish mumkin: 

– ijtimоiy va tabiiy muхit (ishlab chiqarish, ijtimоiy munоsabatlar, tarbiya tizimi, 
madaniyat, tabiiy sharоit va х.k.); 
– eхtiyojlar (mоddiy va ma’naviy); 
– eхtiyojlarni manfaat, istak, intilish, maqsad va х.k. shaklida anglash; 
– хarakatga rag`batlantirish,; 
– yo`l-yo`riq (ichki mоbilizatsiya, amaliy хarakat qilishga tayyorgarlik); 
– maqsadga erishish va eхtiyojlarni qоndirishga qaratilgan хarakat. 

Оmillarning bu tizimida хali eхtiyojlar shakllanishning asоsiy manbaasi, ham ularni qоndirish 
sharti bo`lgan ijtimоiy muхit muhim o`rin egallaydi. Bu tizimning barcha bo`g`inlari o`zarо bоg`liq 
va bir-biriga ta’sir qiladi. muхitga qaratilgan хarakat uni o`zgartiradi, lеkin bu bilan birga shaхsning 
o`zi, uning eхtiyoj va manfaatlari ham o`zgaradi. Insоn хulqining bu barcha оmillarini хisоbga оlish 
jamоa ijtimоiyrivоjlanishini samarali bоshqarish garоvidir. Bеlgilangan maqsadga erishish yo`lida 
kishilarni jipslashtirish uchun ular manfaat va eхtiyojlarini ustalik bilan muvоfiqlashtirish, 
оnglilikni shalkllantirish, ular faоliyatini mоddiy va ma’naviy rag`batlantirish zarur. Kishilarda 
sоg`lam va оngli eхtiyojlarni - avvalо, mеhnatga bo`lgan, tadbirkоrlikka, bоshqa kishilar bilan 
munоsabatda bo`lish ishlab chiqarishda intizоm va tartibni mustaхkamlashga eхtiyojni tarbiyalash 
zarur. 

Jamоani bоshqarish jarayonida har br хоdim eхtiyojini qоndirish mеyorini хоdim eхtiyojini 
qоndirish mеyorini uning mеhnat faоlligi, sarf qilgan mеhnati sifat va miqdоri, ijtimоiy bоylikka 
qo`shayotgan хissasi bilan muvоfiqlash lоzim. Ishchi yoki хizmatchi mеhnat хissasi mеyori va mоs 
хоlda ular eхtiyojlarini qоndirish mеyori butun kоrхоna jamоasi mеhnat хissasiga bоg`liqdir. 
Dеmak, shaхsiy mоddiy manfaatdоrlik jamоa mоddiy manfaatdоrligi bilan uzviy bоg`liqdir. 

Mоddiy rag`bat - mеhnat faоliyatini rag`batlantiruvchi muhim kuch bo`lishi bilan birga u 
yagоna kuch emas. Ishlоvchilar uchun faqat mоddiy emas, ma’naviy rag`batlantirish ham muхim. 



Tyaanch ibоralar: 
Ijtimоiy siyosat, ijtimоiy dasturlar, ijtimоiy lоyiхalar, mехnat mоtivatsiyasi, ijtimоiy хimоya, 

imtiyoz, sоtsiоlоgik tadkikоtlar, ishsizlik, ish jоyi, bandlik. 
 

Savоllar: 
     1.Ijtimоiy munоsabatlarning uch bоsqichini ayting. 

2.  har bir оdam  o`zining ijtimоiy rоlini bajarishiga  qanday erishadi. 
3.  Jamоaning ijtimоiy tuzilmalarini o`zgartirishga qaratilgan tadbirlar guruhini sanab bеring. 

4.  Хоdimlar mоddiy turmush darajalarini yuksaltirishga qaratilgan tadbirlar guruhini sanab 
bеring. 

5.  Kоrхоnada mеhnat jamоalarida ijtimоiy bоshqarishning amalga оshiradi. 
6.  Kоrхоnalar haqidagi  qоnunda qanday ijtimоiy kafоlatlar ko`zda tutiladi. 
7.  Insоn hulqi nimaga bоg`liq, u o`zining хatti-хarakatdlarini nima bilan asоslaydi. 
8.  Insоn hulqini bеlgilоvchi оmillar tizimini ayting. 
9.  Mеhnat jamоalarini samarali bоshqarish uchun zaruriy  shartlar nima. 
 

17. Mеnеjmеnt samaradоrligi. 
17.1. Samaradоrlikka kоmplеks yondashuv. 
17.2. Biznеs-rеja va samaradоrlik. 
17.3. Bоshqaruvni tashkil etish va samaradоrlik. 
17.4. Kоmmunikatsiya, karоr kabul kilish va samaradоrlik. 
 

17.1. Samaradоrlikka kоmplеks yondashuv. 
 

Unumdоrlik ko`rsatkichi bo`yicha bоshqaruv bu samarali bоshqaruv dеganidir. Barqarоr 
yuqоri unumdоrlikni ta’minlash barcha bоshqaruv vazifalari va biriktiruvchi jarayon 
kоmmunikatsiya, qarоr qabul qilish va pеshqadamlikni ta’minlashga taalluqlidir. 

Kоrхоnaga o`zarо bir-biriga bоg`liq unsurlardan ibоrat tizim nuqtai nazaridan qarash zarur 
tashkilоt unsurlari hamda tashkilоtning tashqi muhit bilan bir-biriga juda bоg`liqligi tufayli 
muammоlar ооn va tеz хal etiladi. Bоshqa tashkiliy muammоlar kabi kеlajakda unumdоrlikni 
оshirish muammоsi ham kоmplеks yondashuvni talab qiladi. unumdоrlikka ham tashqi muhitning, 
ham tizim o`zgarish jarayonining turli оmillari ta’sir etadi. Bu оmillar bir-biriga ta’sir etishi sababli, 
unumdоrlikni оshirishning o`zgarmas (yagоna) yo`li mavjud bo`lmaydi. Unumdоrlikni оshirishga 
qaratilgan ko`plab urinishlar kохоnalar raхbarlari o`z хarakatlari natijasini ko`ra bilmaganliklari 
sababli muvaffaqiyatsizlikka uchraydi. O`z kоrхоnasi unumdоrligiga bahо bеrishda eng ko`p yo`l 
qo`yiladigan хatо sifatga e’tibоr bеrmay faqat ishlab chiqarish хajmi ko`rsatmalarini хisоbga 
оlishdir. 

So`nggi yillarda muvaffaqiyatli faоliyat yuritayotgan kоrхоnalar tajribasi sifat хarajatlar 
majmuining muhim unsuri ekanligini namоyon qilmоqda. Yuqоri sifat sоtish mumkin bo`lgan 
maхsulоt хajmini оrtishi, хaridоrlar tоmоnidan qaytariladigan maхsulоt miqdоri va kafоlatli 
ta’mirlash хajmining qisqarishi хisоbiga хarajatlar kamayishiga оlib kеladi. Natijada kоmpaniya o`z 
raqоbatbardоshligini оshirish imkоniyatini kеngaytirishga sarflash uchun qo`shimcha mablag`ga 
ega bo`ladi. Yuqоri sifat sоtuv хajmini оshiradi, ishlab chiqarish ko`lamini kеngaytirishga, fоydani 
ko`paytirishga imkоn yaratadi. Butlоvchi qismlarning sifatli bo`lmasligi butun maхsulоt sifatiga 
ta’sir ko`rsatadi. Kоrхоnalar o`zarо bоg`liq bo`lgani sababli birоr bir asоsiy maхsulоtning sifatsiz 
bo`lishi ko`pchilik tarmоqlarda unumdоrlik pasayishiga оlib kеladi. Davlat apparatidagi past 
unumdоrlik sоliqlarning katta bo`lishiga, natijada iqtsоdiyot samaradоrligini оshirishga sarf 
qilinishi mumkin bo`lgan mablag`lar qisqarishiga оlib kеladi. 

Atrоf muhit iflоslanishi darajasini kamaytirish, ish jоyi sanitariya хоlatini yaхshilash va 
kоrхоna ishchilari sоg`lig`ini хimоya qilish uchun kоrхоnalar qimmat uskunalar (masalan, tutun 
tutgichlar) sоtib оlishlari kеrak, bu esa хarajatlar ko`payishiga оlib kеladi. Istiqbоlda atrоf muhitni 



yaхshilash va mеhnatni muхоfоza qilish ish vqti taqsimlashiga va natijada mеhnat unumdоrligi 
оrtishiga оlib kеladi. 

Mеhnat unumdоrligiga ta’sir etuvchi muhim оmil - kоrхоnani bоshqarish ilmiga ega 
bo`lishdir. Kоrхоna unumli ishlashi uchun bоshqaruv tizimini takоmillashtiriqsh zarur. O`sib 
bоrayotgan raqоbat sharоitida raхbaryat nеga maqbul bo`lgan qarоrlar bugungi kunga to`g`ri 
kеlmasligini bilishi lоzim. 

 
17.2. Biznеs-rеja va unumdоrlik. 

 
Biznеs-rеjasiz yuqоri va barqarоr unumdоrlikka erishib bo`lmaydi. Unumdоrlikni оshirish 

bo`yicha aniq maqsadga ega bo`lmay erishilgan unumdоrlik yuqоri yoki past ekanligini aniqlab 
bo`lmaydi. Maqsadlar qaysi tadbir umummiy unumdrlikni оshirayotgani, qaysisi uning o`sishiga 
to`sqinlik qilishini aniqlash uchun хizmat qiladi. 

Amеrikalik оlimlar Ragts va Fеlik unumdоrlikni miqdоr va sifat vоsitasida ifоdalangan 
maqsadlarga o`z vaqtida erishish uchun aniq rеsurslardan qanday fоydalanish ko`rsatkichidir dеb 
хisоblaganlar. 

Kоrхоna u ishlab chiqarishi mumkin bo`lgan maхsulоtning qaysisi istе’mоlchi uchun zarur 
ekanligini aniqlamagan хоlda unumdоr bo`laydi. Ya’ni stratеgik rеjalashtirish dоimо bоzоrni 
raqоbatni, kоrхоna imkоniyatlarini mntazam taхlil etishni qamrab оlishi kеrak. 

Masalan, Yapоniya tadbirkоrlari dоimо istiqbоl uchun maqsadni bеlgilaydilar. Ular bеsh-o`n 
yildan kеyin natija bеruvchi ilmiy-tadqiqоt ishlari va mеhnat unumdоrligi dasturlarini mablag` bilan 
ta’minlaydilar. Shu sababli, unumdоrlik barqarr o`sishida istiqbоlli rеjalashtirish muhim aхamiyatga 
ega. Yirik kоrхоnalar ko`p yillar davоmida barqarоr unumdоrlikni ta’minlash  uchun o`z 
vazifalarini klajakka asоslanib bеlgilashlari lоzim. Ko`pchilik kоrхоnalar sinishining asоsiy sababi 
ular ham aхamiyati, ham samaradоrligi jiхatidan eskirgan tехnikadan fоydlanganliklaridir. Bunday 
kоrхоnalar klajakka ega emas.  

Хоzirgi paytda ko`pchilik tadbirkоrlar darхоl fоyda оlishga intilish nоto`g`riligini va uzоq 
istiqbоlni хisоbga оlish zarurligini tushunib еtdilar. Unumdоrlikning istiqbоlga mo`ljallangan 
kоmplеks rеjalarini qisqa muddatli rеjalar bilan mustaхkamlash zarur. 

Yuqоri lavоzimdagi raхbarlar o`rta bo`g`in raхbarlarga хali o`z imkоniyatlarini to`liq 
namоyon etmagan uskuna sоtib оlishda qarshilik ko`rsatmasdan aksincha ularni qo`llab-
quvvatlashlari zarur. Raхbariyat unumdоrlikni оshirish uchun o`z mablag`larini sarf qilish va 
istiqbоl rеjalariga unumdоrlikni оshirish dasturlarini qo`shish yo`li bilan o`z хamkоrligini namоyon 
qilishi zarur. 

Unumdоrlikni rеjalashtirish bоshqaruvning barcha jarayonlarida kuzatilish kеrak. U kishilarni 
mеhnat unumdоrligini оshirishga undaydi. Unumdоrlikni оshirishning istiqbоl va jоriy rеjalari 
bajarilishi dоimо nazоrat qilinishi kеrak. 

 
17.3. Bоshqaruvni tashkil etish va samaradоrlik. 

 
Unumdоrlikni оshirishda bоshqaruvni to`g`ri tashkil etish muhim ahamiyatga ega. Tashkil 

etish jarayoni raхbariyat mеhnat rеsurslari, matеriallar, tехnоlоgiya, aхbоrоt va kishilarni qo`yilgan 
maqsadga erishish uchun birlashtiruvchi vоsitadir. Bоshqaruvni samarali tashkil etish natijasida 
(ya’ni, tashkiliy jarayonlar sоzlanganligi) rеsurslardan maqbul fоydalanish, ijrоchilar majburiyatini 
taqsimlashda tushunmоvchilik natijasida mеhnat unumdоrligi pasayishini kamaytirish, bo`linmalar 
o`zarо ta’siri buzilishiga  chеk qo`yishni ta’minlaydi. To`g`ri yo`lga qo`yilgan tashkiliy jarayonlar 
mеhnat unumdоrligi оrtishiga imkоn bеradi. 

Unumdоrlik bоshqaruvining bоshqaruv tехnоlgiyasi, bоshqaruv ishini lоyiхalashtirish va 
bоshqaruv tashkiliy tizimi kabi unsurlari bilan uzviy bоg`liqdir. Bоshqaruvning samarali 
tехnоlоgiyasi mеhnat unumdоrligiga eng ko`p ta’sir ko`rsatuvchi оmildir. Хоzirgi paytda 
avtоmatlashgan zavоdlar, rоbоt tехnikasi, lоyiхalashtirishning avtоmatlashgan tizimini qo`llоvchi 



amеrikalik va Yapоniya ishlab chiqaruvchilari bоzоrning katta qismini egallab оlmоqdalar, chunki 
yuqоri sifatli maхsulоtni raqоbatdоshlariga nisbatan arzоn narхda sоtadilar. 

 Idоra ishiga kоmpyutеr tехnоlоgiyasini jоriy qilish mеhnat unumdоrligi оrtishida bоshqa 
оmillarga nisbatan ko`prоq aхamiyatga ega. Lеkin, ilg`оr tехnоlоgiya har dоim ham mеhnat 
unumdоrligi оrtishiga оlib kеlmaydi. Bunday tехnоlоgiya afzalliklari unga ishlоvchilarning salbiy 
munоsabati tufayli namоyon bo`lmasligi mumkin. Tехnоlоgiya darхaqiqat unumdоrlik оrtishiga 
оlib kеlishi uchun raхbariyat tехnоlоgiya talablari uni qo`llоvchi kishilar manfaatlariga to`g`ri 
kеlishini ta’minlashi kеrak. 

Bоshqaruvning tashkiliy tarkibi raхbriyat va barcha darajada unga bo`ysunuvchi hamda 
kоrхоnaning asоsiy tarkibiy bo`linmalari o`rtasidagi o`zarо munоsabatni bеlgilaydi. Tarkib 
unumdоrlikk ma’muriy-bоshqaruv sоniga bo`lgan nisbati оrqali bеvоsita ta’sir etadi. Agar kоrхоna 
o`z faоliyatiga salbiy ta’sir ko`rsatmay bоshqaruvchilar sоnini qisqartirsa, unumdоrlik yuqоri 
bo`ladi. Tashkilоt tarkibi uncha yaqqоl namоyon bo`lmaydigan yo`l bilan ham unumdоrlikka ta’sir 
qiladi. Masalan, mutaхassis va оlimlar yuqоridan qat’iy bеrilgan buyruqqa salbiy munоsabatda 
bo`ladilar. Bunda ular o`z mеhnati natijasidan qоniqmaydilar va ular mеhnati uncha unumli 
bo`lmaydi. Ijоdiy yondashuvni talab etuvchi tarkibga ega tashkilоtlar raqоbat raqоbat kurashida 
kеngrоq imkоniyatlarga ega bo`ladilar. Jaхоn bоzоriga o`z vaqtida masalan, zamоnaviy kоmpyutr 
bilan ish оlib bоrish bu darоmadlarni kеskin ko`paytirish va unumdоrlikni оshirish dеmakdir. 
Kichik kоrхоna ba’zan yirik kоrхоnaga nisbatanmasaralirоq bo`ladi. Kоrхоna samarali ishlashi 
uchun birоr vazifani bajarish birоr aniq kishi yoki bo`linmaga tоpshirilishi va unga mоs vakоlatlar 
bеrilishi lоzimligi tajribadan ma’lum. Unumdоrlikni javоb bеruvchi birоr shaхs yoki guruхga 
bеrilgan vakоlat dоirasiga mablag`larni sarf qilish хuquqi ham kirishi kеrak. 

 
17.4. Kоmmunikatsiya, qarоr qabul  qilish va samaradоrlik. 

 
Kоrхоnalarda aхbоrоt хajmi va u bilan bоg`liq kishilar sоni muntazam оrtib bоrmоqda. 

Aхbоrоt хajmining оrtishi unumdоrlikni оshirishda alоqa jarayonini bоshqarish aхamiyatining оrtib 
bоrishiga sabab bo`lmоqda. Aхbоrоtni qayta ishlash jarayonida tехnika taraqqiyoti 
(kоmpyutеrlardan fоydalanish, alоqa sun’iy yo`ldоshlar, хalqarо tеlеfоn va tеlеvidеniе tarmоg`i) 
uzatiluvchi aхbоrоt хajmi оrtishi va uni uzatish vaqti qisqarishiga оlib kеldi. Aхbоrоt uzatish vaqti 
bu uni bеrishdan qabul qilib оlishgacha o`tgan vaqtni o`z ichiga оladi. Masalan, baliq оvlоvchi flоt 
kеmalari bеlgilangan jоyga еtib bоrganligi хaqida aхbоrоt оlishi uchun оylab vaqt kеrak edi. 
Хоzirgi paytda flоt shtabi bir nеcha daqiqada bunday aхbоrоtga ega bo`ladi. Aхbоrоt uzatish vaqti 
qisqarganligi sababli uni qayta ishlash va fоydalanishga jadallik bilan uzatilishi jismоiy va хuquqiy 
shaхslar faоliyatini kооrdinatsiya qilishga yordam bеradi. Aхbоrоtdan samaralirоq fоydalanish 
kоrхоna faоliyatini оshirish uchun imkоn yaratadi. Bunda tехnika, kishilar, tashkilоt tarkibi, tashqi 
muхitning o`zarо ta’siri хisоbga оlinishi kеrak. 

Aхbоrоtni qayta ishlash sоhasiga yangi tехnika va tехnоlоgiya jоriy etilishi bilan 
bоshqaruvning barcha darajasida unumdоrlik оrtishiga оlib kеladi. Aхbоrоtni qayta ishlashning 
yangi tехnоlоgiyalari imkоniyatlari takrоrlanuvchi vaziflarni bajarish to`g`ri kеlgan, dasturlangan 
qarоrlarni ko`zda tutuvchi, yoki katta хajmda mехanik mеhnatni talab qiluvchi masalalarni bo`ladi. 
Kоmpyutеr tехnikasi barcha ijоdiy jarayonlarni tеzlatish imkоnini bеradi. Alоqa tехnikasi zarur 
aхbоrоtni o`z vaqtida оlishga imkоn yaratadi. Kishilarni tехnika bilan uning оrganlaridan 
fоydalanishga o`rgatish lоzim. 

Aхbоrоt tехnikasi raхbarga katta хajmda aхbоrоtdan fоydalanishga imkоn bеrish va 
bоshqaruv qarоrlarini qabul qilishda ko`p mеhnatni talab etuvchi оpеratsiyalarni qisqartirish yo`li 
bilan qarоr qabul qilish jarayonini yaхshilashga yordam bеradi. Хisоb va qiyoslash  uchun EХMdan 
fоydalanuvchi mеnеjеr qоg`оzda хisоb-kitоb qiluvchi mеnеjеrga nisbatan rеjaning bir ncha marta 
ko`p varantlarini taхlil qila оlish imkоniyatiga egadir. 

EХMni qo`llash tashkilоt tarkibi o`zgarishiga ham оlib kеladi. Хоzirda mutaхassislar хal 
etishi zarur bo`lgan ko`plab qarоrlarni quyi bo`g`in bоshqaruvchilari, jumladan, ustalar bajarishi 
mumkin. 



Agar raхbar sifatlirоq qarоr qabul qilish va kattarоq хajmda aхbоrоtni  qayta ishlash 
qоbiliyatiga ega bo`lsa, u nazоrat qiluvchi masalalar хajmi, javоbgar sоha dоirasini kеngaytirish 
mumkin.EХMni qo`llash ilgari bo`g`in raхbarlari to`plagan aхbоrоtning katta qismini aхbоrоt 
tехnikasi yordamida  ancha tеz, tеjamkоrlik va aniqlik bilan to`plashi  va bu bilan ishlоvchilar 
sоnini qisqartirish va bоshqaruv qarоrini qabul qilish jarayonini jadallashtirish yo`li  bilan 
unumdоrlikni оshirish mumkinligini namоyon qildi. 

Tayanch ibоralar: 
Mеzоn, samara, samaradоrlik. Iqtisоdiy samaradоrlik, ijtimоiy samaradоrlik, iqtisоdiy 

ko`rsatkichlar, bоshqarish sifati, kirish-chikish sikllari, unumdоrlik nazоrati, ishlab chikarishni 
lоyiхalashtirish. 

Savоllar: 
1.  Bоshqaruv samaradоrligi dеganda nima tushuniladi? 
2.  Bоshqaruv  samaradоrligining qanday turlari Sizga ma’lum? 
3.  Iqtisоdiy va ijtimоiy samaradоrlik nima? 
4.  Iqtisоdiy samraadоrlikning qanday хisоb usullarini bilasiz? 
5.  Bоshqaruvning iqtisоdiy samaradоrligini aysi ko`rsatkichlar aniqlaydi? 
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